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este o zi pierdută.”
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conform Studiului Naţional de Audienţă măsurate 
în perioada august 2011 ‑ august 2012

56.000 de cititori zilnic

Desigur că reluarea furnizării de apă rece 
către asociaţiile datornice nu are nicio 
legătură cu campania electorală pentru 

europarlamentare sau cu aceea pentru Parlament 
în Colegiul 9, unde desigur că absolut întâmplător 
sunt cele mai multe asociaţii datornice. Desigur că 
reluarea furnizării de apă rece nu are nicio legătură 
cu venire domnului Victor Viorel Ponta la 
galaţi. Desigur că ăştia chiar ne cred idioţi 
şi se aşteaptă să punem botul că măsura 
nu e una populistă, ci determinată de nişte 
creşteri de încasări.

Consider că apa nu trebuie oprită bun‑
platnicilor, indiferent dacă sunt captivi sau 
nu într‑o asociaţie, de fapt, într‑un sistem 
pe care nimeni cu funcţie de decizie nu 
se străduieşte să‑l schimbe. Dar, pe de 
altă parte, dacă şefii Apă Canal susţin că măsurile 
 restrictive dau rezultate, de ce naiba se opresc? De 
ce nu merg până la capăt, ca să încaseze tot? Prostii, 
vrăjeli de doi lei... Cum spuneam, desigur că ne cred 
idioţi.

Desigur că majorările succesive de preţ la apă 
şi canalizare din ultimii ani nu au nicio legătură cu 

profitul nesimţit pe care îl face Apă Canal. Desigur 
că trebuie să mulgi cât poţi un sistem care îţi oferă 
afacerea perfectă, în care nimeni nu te concurează, 
în care singura competiţie este cu tine însuţi: cât 
poţi să îţi tragi mai mult astăzi decât ieri.

Desigur că e normal ca oamenii care fac profit 
la o societate care are asigurat monopolul trebuie 

răsplătiţi regeşte. Mi se pare normal să ne premiem 
valorile, să nu cumva să le lăsăm dracu‘ să ne sca‑
pe din mâini. Nici nu ştiu ce ne‑am face dacă, din 
cauza constrângerilor financiare, un director atât de 
bun precum gelu Stan ar alege să plece în străi‑
nătate, să facă menaj pe la vreo familie de italieni. 
Desigur că aceşti oameni valoroşi trebuie răsplătiţi 

nu doar în bani, ci şi în funcţii eterne, pentru ei şi 
pentru acoliţii lor şi acoliţii acoliţilor lor, în vecii 
vecilor amin.

Desigur că trăim într‑o societate absolut norma‑
lă, în care nici bine nu se încheie scandalul legat de 
apa rece, că se stârneşte scandalul legat de apa cal‑
dă. Probabil că, strânşi cu uşa, administratorii de la 

asociaţiile de proprietari au plătit mai întâi 
facturile la Apă Canal, iar cele la Apaterm 
s‑au mai adunat. Desigur că Apaterm şi 
Electrocentrale au sesizat că prăjiturile se 
direcţionează greşit şi au sărit să mai prin‑
dă şi ei o bucată de blat şi puţină frişcă.

Desigur că e absolut normal ca Primăria 
şi Consiliul Local să mai scoată nişte bani 
din buzunarul nostru ca să mai acopere 
nişte găuri ale Apaterm. Ăştia pur şi sim‑

plu te aduc în situaţia de a nu mai şti ce e bine şi ce 
e rău. Dacă lasă o societate în faliment, bagă bani 
de la buget, adică, de la noi. Dacă e pe profit, vrea 
mai mulţi bani, dar de la cetăţeni, şi majorează tari‑
fele. Curat balamuc.

Desigur că tot ceea ce se întâmplă e absolut nor‑
mal. 

Desigur că suntem 
nişte idioţi
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Zâmbete de weekend

Adevărul 
despre  

„Crima prefectă”

Interviu în exclusivitate cu Răzvan Ungureanu

„Un conflict de durată 
alungă investiţiile 

din regiune”
actualitate/2

Istoriile din spatele istoriei 

Regii 
României  
şi Galaţii

actualitate/2

Înainte de modernizare

Strada  
Libertăţii  
va fi cosmetizată
Până duminică

Bijuterii din 
pietre naturale,  
la expoziţie
Pentru copiii 
cu dizabilităţi

Centru  
de recuperare 
la standarde 
europene

eveniment/5
După multiplele ciocniri

Refugiile  
de pe Oţelarilor 
au intrat  
în reparaţii
15 posturi  
scoase la concurs

Angajări  
pe bandă rulantă 
la Primărie

SpoRt/6
Liga a II-a de fotbal

Preşedintele  
FCM Dunărea  
a demisionat

Ameninţări şi datorii

Galaţiul riscă să rămână 
fără apă caldă!

Trafic dat peste cap

Încep lucrările  
pe strada Traian

Lucrările de reabilitare a re-
ţelelor de apă şi canalizare de 
pe strada Traian, pe segmentul 
Metro - Barieră, vor demara pe 
15 mai.

obSeRvatoR/12
Vot on-line

Unde  
vor gălăţenii 
concerte publice

Peste 800 de cititori ai zia-
rului au răspuns la întrebarea 
legată de locul în care ar trebui 
să fie organizate spectacolele 
publice în Galaţi. 
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Marius Ţuca
mtuca@viata-libera.ro

[ Asasinul plătit a cerut 500, dar era, de fapt, 
prescurtarea de la 500.000 
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Duminică, în Liga I

Războiul oţelului 
continuă cu lupta  

de la vaSlui 

La mulţi ani, România! La mulţi ani, Europa!

tRipla SăRbătoaRe, 
maRcată timid 
la galaţi
eveniment/5
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Istoriile din spatele istoriei

Regii României şi Galaţii
Sub comanda regelui Carol I, 

„Întemeietorul” (milităros şi în 
familie, suveranul stătea în şa… 
şi la birou), a luptat la 1877 şi 
Regimentul 11 Siret.

În 1872, beneficiam de deschi-
derea căii ferate Piteşti - Bucureşti 
- Galaţi - Roman. În viziunea mo-
narhului, unirea principatelor nu 
putea fi deplină fără cale ferată!

În 1883, se desfiinţa Porto-
Franco! Opoziţia spunea că „ex-
portul este nul, valoarea pro-
prietăţilor scade, populaţiunea 
se împuţinează”, deşi istoricul 
Constantin Buşe spune că a fost 
o creştere…

Galaţi, 1993. „Curăţirea stră-
zilor aruncă o mare spaimă asu-
pra mahalalelor, din gură în gură 
mergea întrebarea: «Iar vine cho-
lera?». Când aflară că vine Regele, 
se mângâiară… În Galaţi, rămâne 
constatat  că  nu se curăţă stră-
zile decât când vine Regele sau 
cholera”, nota ziaristul George 
Munteanu.

Într-o vizită ulterioară, regele 
şi principele Ferdinand au asistat 
la reprezentaţia trupei „actorilor 
veterani” Vlădicescu.

Semnătura la temelie  
a principelui

În fotografia alăturată puteţi 
vedea arcul de triumf (din lemn) 
ridicat în centrul Galaţiului în 
1906, când prinţul moştenitor 
Ferdinand şi principesa Maria au 
pus piatra de temelie a Catedralei 
episcopale ortodoxe, unde sem-

năturile lor şi ale altor oficiali 
înal ţi sunt şi acum păstrate în sti-
clă, sub edificiu.

Pe 27 aprilie, au participat la 
inaugurarea Prefecturii.

Principesa a călărit alături de 
cavaleriştii gălăţeni pe platoul de 
manej de la Calica - Fileşti.

În război, regina frecventa şi 
spitalul de campanie amenajat la 
moşia de la Ghidigeni, unde re-
ginei îi plăcuse să se refugieze în 
natură ca în poveste. Conacul era 
al patronului Băncii Crissoveloni 
din Bucureşti, Jean Crissoveloni, 
căsătorit cu frumoasa engle-
zoaică Sybille, prietenă a reginei. 
Mustrată de generalul Averescu 
pentru că şi-a riscat viaţa, fiind 
bombardată lângă Siret, în ma-
şină, regina risca oricum şi să ia 
tifos!

Despre Maria Alexandra 
Victoria de Saxa-Coburg şi 
Gotha, mare prinţesă a Marii 
Britanii şi Irlandei, nepoată a 
reginei Victoria, în timpul răz-
boiului, ambasadorul francez 
Saint Aulaire spunea: „Există un 
singur bărbat la Palat şi acesta 
este regina!” „Întregitorul” a fost 
secondat şi sfătuit de apriga re-
gină Maria, care a susţinut să nu 
semnăm pacea separată cu ger-
manii, ceea ce ne-a permis după 
război să revendicăm drepturi! 
La Congresul de Pace de la Paris, 
a deblocat interesele naţiona-
le, datorită enormei influenţe 
personale. A câştigat din scris: a 
colaborat cu ziare americane, a 
fost autoare de cărţi (ca şi Regina 

Elisabeta a României, care semna 
Carmen Sylva). A fost oaspetele 
preşedintelui SUA şi al indieni-
lor Sioux, care au numit-o „The 
Woman Who Was Waited For”, 
iar indienii Blackfoot îi spuneau, 
poetic, „Morning Star”.

Dictatura... pe val

Între 1838 şi 1840, sub Carol 
al II-lea, care a regionalizat ţara 
în 10 „ţinuturi”, Galaţiul a ajuns 
„fruncea”: capitală a 10 foste ju-
deţe, devenite Ţinutul „Dunărea 
de Jos”! S-au construit drumuri 
judeţene!

Cotidianul local „Acţiunea” a 
apărut chiar cu ocazia anunţu-
lui că principele Carol s-a întors 
în ţară pentru a accede la tronul 
fiului său, tron la care renunţase 
în timpul războiului, părăsind 
armata pentru a se căsători la 
Odesa.

Pe Domnească, restaurantul 
„Monarch” a fost casa cumpărată 
în 1921 de Max Auschnitt, tovarăş 
de poker „aranjat” şi de afaceri 
veroase cu regele dictator, care 
desfiinţase partidele, ordonase 
execuţii fără judecată şi introdu-
sese cultul personalităţii.

18 octombrie 1938, Galaţi: 
iahtul „Luceafărul” („Libertatea”, 
vândut după Revoluţie!), făcut 
cadou suveranului de Guvernul 
român, în ´37, găzduia întâlnirea 
regelui cu miniştrii de Externe 
român şi polonez.

Victor Cilincă

Copenhaga
România s-a calificat în finala Eurovision

Paula Seling şi Ovidiu Cernăuţeanu (Ovi), reprezentanţii României, 
s-au calificat în finala Eurovision 2014, care va avea loc astăzi, de la 
ora 22.00 (ora României), după ce au trecut, joi seară, de cea de-a 
doua semifinală, care s-a desfăşurat la Copenhaga (Danemarca). În 
finala la care vor participa 26 de ţări, Paula Seling şi Ovi intră, cu piesa 
„Miracle”, pe poziţia a şasea. La ediţia din acest an a Eurovision Song 
Contest au participat 37 de ţări.

Monica Zanet

ArcelorMittal şi-a revizuit prognoza
Cererea mondială de oţel, în scădere

ArcelorMittal, cel mai mare producător mondial de oţel, şi-a redus 
estimările privind cererea mondială de oţel, din cauza încetinirii rit-
mului de creştere economică în China şi a declinului de pe piaţa din 
Rusia. Compania a prognozat că, în 2014, consumul mondial de oţel 
ar urma să se majoreze cu 3 până la 3,5 la sută. Prognoza anterioară 
vorbea despre o creştere de 3,5 până la 4 la sută.

Monica Zanet

- Ne afectează haosul din 
Ucraina? Ar trebui să ne te-
mem?

- Potenţialul toxic la adresa re-
giunii este foarte mare. În primul 
rând, în Ucraina, în momentul de 
faţă, s-au creat premisele unui 
război civil. Războiul civil nu se 
termină într-o zi, va fi un conflict 
de durată. Un conflict de durată 
alungă investiţia în regiune, un 
conflict de durată destramă cre-
dibilitatea acestei regiuni. Până 
mai ieri, Marea Neagră era o zonă 
a cooperării internaţionale, acum 
Marea Neagră a ajuns câmp de 
război. Ceea ce i se întâmplă 
Ucrainei atrage atenţia asupra 
incapacităţii comunităţii interna-
ţionale de a stăpâni lucrurile în 
această zonă a Europei şi atunci 
nimeni nu va veni aici cu interes 
economic, în cazul în care dialo-
gul nu se regăseşte foarte repede, 
iar agresiunea rusă nu este stopa-
tă. Din păcate, reacţia comunităţii 
internaţionale este destul de pa-
lidă, nu întotdeauna suficient de 
bine corelată cu realitatea locu-
lui, iar dacă acum nu răspundem 
Federaţiei Ruse, curajul pe care 
Moscova îl va căpăta - pe seama 
slăbiciunii noastre, evident – va 
aduce şi mai multe lucruri rele.

- În România nu se vorbeşte, 
la nivel înalt, cu fermitate de-
spre aceste probleme. Unii din-
tre guvernanţi chiar fac glume 
pe acest subiect. 

- Pentru că, în primul rând, nu 
înţeleg lucrurile, iar în al doilea 
rând, interesele lor sunt meschi-
ne. Sunt interese mici, de partid 
sau personale. Pentru ei, alta este 
filosofia: după mine, potopul. Pe 
ei nu îi interesează ce se întâm-
plă în afara graniţelor, ci cum să 
mai câştige micile contracte cu 
borduri, panseluţe, trei-patru 
garduri. Această gândire prăbu-
şeşte România. Este, din păcate, 
gândirea clasei politice de 25 de 
ani. Este, totuşi, clasa politică, 
care, spre ruşinea noastră - pen-
tru că au avut votul nostru, până 
la urmă - a aglomerat puşcăriile 
de foşti demnitari. Este trist, asta 
înseamnă că am fost păcăliţi, dar 
şi că nu am fost suficient de res-
ponsabili, de vreme ce le-am pus 

puterea în mână.
- Reprezintă o problemă 

pentru partidele de dreapta 
faptul că nu s-a realizat o unifi-
care, înainte de alegerile euro-
parlamentare? 

- Da, este o problemă şi, din 
păcate, între cei care se pretind 
de dreapta există mult prea mul-
tă disponibilitate către compro-
misul cu PSD. PSD-ului îi foloseşte 
ceea ce se întâmplă astăzi. Se re-
vitalizează un electorat care a ră-
mas cu gândul la comunism. Din 
păcate, dreptei îi lipsesc liderii cu 
viziune, îi lipsesc liderii generoşi, 
îi lipsesc liderii cu disponibilitate 
de dialog, dar dialog onest, nu 
vorbărie de dragul vorbăriei. Vom 
vedea ce se va întâmpla mai de-
parte.

- S-ar putea unifica dreapta 
pentru alegerile prezidenţia-
le? 

- Este greu de spus, pentru 
că multe dintre partide acum îşi 
sapă tranşeele între ele. Partidele 
de dreapta se comportă ca şi 
cum sunt într-un război fratricid: 
se omoară frate cu frate, fără ca 
asta să aducă vreun rezultat su-
plimentar dreptei. Sigur, cifrele 
spun că ar trebui să existe un sin-
gur candidat, hotărât cât mai re-
pede. Există inteligenţa asta tac-
tică, însă, la liderii dreptei? Încă nu 
am dovada.

- Au existat discuţii pe tema 
aceasta, negocieri? 

- Am discutat, dar, din păcate, 
fiecare spune: „fructul meu este 
mai frumos”. Aici nu este vorba 
despre fructul mai frumos, ci 
de spre interesul naţional şi, din 
păcate, discuţiile nu converg într-
acolo. Nu se alege Miss Univers în 
toamnă, ci preşedintele României, 
care chiar trebuie să îi reprezin-
te pe toţi, nu doar electoratul 
partidelor de dreapta, ci pe toţii 
românii, indiferent de opţiunea 
lor politică la alegerile europarla-
mentare.

- Vă mai doriţi să candidaţi la 
alegerile prezidenţiale? 

- Bineînţeles, fără discuţie. Mă 
veţi vedea acolo.

Corina Dobre
Foto:  Bogdan Codrescu

Interviu în exclusivitate cu Mihai Răzvan Ungureanu

„Un conflict de durată  
alungă investiţiile din regiune”

Comunicat 
al Asociaţiei 
Naţionale 
pentru 
Restaurarea 
Monarhiei
De 10 mai, 
să jubilăm, 
dragii mei 
concitadini!

Noi, gălăţenii, împre-
ună cu toţi ceilalţi fii ai 
patriei, avem astăzi cel 
puţin trei motive de a 
sărbători cea mai im-
portantă, luminată şi în-
sorită zi de după Paşte:

- pe 10 mai 1866 
a avut loc intrarea în 
Bucureşti a Prinţului 
Carol de Hohenzollern-
Sigmaringen, care, după 
ce depunea jurământul 
în faţa Parlamentului, a 
fost proclamat „domni-
tor al tuturor români-
lor”;

- 11 ani mai târziu, pe 
10 mai 1877, după ce cu 
o zi înainte Parlamentul 
României vota mo-
ţiunea care declara 
„Independenţa absolu-
tă a României”, domni-
torul Carol I proclama, 
solemn, Independenţa 
României, recunoscută 
prin Tratatul de la Berlin 
din 1878;

- pe 10 mai 1881, 
domnitorul Carol I de-
venea Rege, după ce 
pe 14/26 martie 1881 
camerele reunite ale 
Parlamentului au votat 
transformarea ţării din 
principat în Regatul 
României.

Cu această triplă 
semnificaţie, 10 Mai 
s-a dovedit a fi cea 
mai bună alegere pen-
tru Ziua Naţională a 
României, fiind sărbă-
torită cu mult fast şi bu-
curie timp de 80 de ani 
- din 1867 până în 1947. 
După abdicarea forţată 
a Regelui Mihai I, regi-
mul comunist a încercat 
să înlăture urmele mo-
narhiei din ţară şi a mu-
tat Ziua Independenţei 
României pe 9 mai.

Întorcându-ne în 
timp, la momentul pre-
mergător ”Micii Uniri”, 
se pot remarca condi-
ţiile în care Moldova şi 
Muntenia se aflau sub 
suzeranitate otomană 
şi protectorat rusesc, 
iar aducerea unui prinţ 
străin, dintr-o familie 
domnitoare cunoscută 
din Europa apuseană, 
era o mai veche cerinţă 
a elitelor politice româ-
neşti. Cuza-Vodă rămâ-
ne în memoria colecti-
vă drept o personalitate 
exemplară, dar o altă la-
tură a personajului a ră-
mas în penumbră: viaţa 
amoroasă tumultuoasă 
a domnitorului Unirii, 
în contrast cu sobrieta-
tea imaginii lui publice. 
Tema corupţiei ajun-
sese şi ea la apogeu în 
ultimii ani de domnie. 
Cam în aceste condiţii 
a fost dorită venirea 
unui principe străin, 
străin de clasa politică 
coruptă... cam tot aşa 
de coruptă cum este şi 
cea din România zilelor 
noastre!

Dar să fim optimişti 
şi să ne bucurăm de ma-
rea sărbătoare de azi! 
Republica a fost adusă 
de tancurile sovietice şi 
este falimentară încă de 
la începuturile ei. Mai 
ales dacă nu o cunoaş-
tem... istoria se repetă!

Trăiască Patria! Tră-
iască Regele! Monarhia 
salvează România!

Ioan Furtună,
 preşedintele 

Asociaţiei Naţionale 
pentru Restaurarea 

Monarhiei,  
filiala Galaţi

Crima  
de la Florenţa
Ucigaşul 
româncei 
şi-a recunoscut 
fapta

Poliţia din Florenţa 
a arestat ieri-diminea-
ţă un suspect din oraş, 
care locuieşte în zona 
Careggi şi care a mărturi-
sit că a ucis-o, pe 5 mai, 
pe românca Andreea 
Cristina Zamfir, prosti-
tuată, dependentă de 
droguri, a relatat Corriere 
Fiorentino. Riccardo Viti 
(foto), în vârstă de 55 de 
ani, instalator, prezintă 
probleme psihice. „S-a 
terminat, am făcut o 
prostie”, le-a spus el po-
liţiştilor, imediat după ce 
o echipă mobilă a intrat 
în locuinţă pentru a-l 
aresta.

Autopsia a stabilit 
că românca Andreea 
Cristina Zamfir, în vârstă 
de 26 de ani, a murit din 
cauza unei hemoragii in-
terne provocate de acte-
le de tortură la care a fost 
supusă.

Anchetatorii au găsit 
în casa în care suspectul 
locuieşte împreună cu 
părinţii bandă adezivă 
„identică” celei utilizate 
pentru imobilizarea vic-
timei.

Se efectuează verifi-
cări privind corespon-
denţa cu probe de ADN 
colectate în cazuri simi-
lare, în care victimele au 
supravieţuit. Poliţiştii îl 
suspectează pe Viti, care 
locuieşte lângă spitalul 
din Careggi, că este cri-
minalul în serie căutat. Ei 
ar fi ajuns la identificarea 
acestuia pe baza descrie-
rilor furnizate de către fe-
mei pe care acesta le-ar fi 
violat în ultimii ani.

 După uciderea ro-
mâncei, poliţia a audiat 
o serie de prostituate. Ele 
nu au denunţat violenţe, 
dar aproape toate afirmă 
că un client le-a cerut să 
îi ofere un „joc erotic” 
asemănător celui care a 
condus la moartea ro-
mâncei.

Monica Zanet

Principesa Maria

Aflat într-o vizită-fulger la Galaţi, Mihai Răzvan Ungureanu, fost director al Serviciului de Informaţii 
Externe (SIE), ex-ministru de Externe al României şi prim-ministru, a acceptat să acorde cotidianului 
„Viaţa liberă” un interviu în exclusivitate. Mihai Răzvan Ungureanu critică reacţia „palidă” internaţio-

nală faţă de Rusia, vorbeşte despre efectele tensiunilor din Ucraina asupra Galaţiului şi, implicit, a României, 
dar şi despre clasa politică şi liderii săi.
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Agenda 
electorală
Colegiul 9, sub 
asediul afişelor 
şi sloganurilor

Cei opt candidaţi din 
Colegiul 9 intră, începând 
de astăzi, în campanie 
electorală. Ei au la dis-
poziţie două săptămâni 
pentru a se promova, 
urmând ca pe data de 25 
mai, în aceeaşi zi cu euro-
parlamentarele, gălăţenii 
din cartierul Aviaţie să 
decidă pe cine trimit în 
Parlamentul României.

PSD - Premierul Victor 
Ponta se va afla astăzi 

la Galaţi, unde, la ora 
11.00, va participa, la Sala 
Sporturilor, la lansarea 
candidaţilor PSD-UNPR-
PC pentru Colegiul 9 şi 
Parlamentul European.

PP-DD - DD-mobilul 
se întoarce la Galaţi. 
Astăzi, Dan Diaconescu 
va participa la o serie de 
acţiuni de promovare, cu 
DD-mobilul, în cartierul 
Aviaţie, în special, dar şi 
în alte zone din oraş.

PDL - Preşedintele PDL 
la nivel naţional, Vasile 
Blaga, se va afla, astăzi, 
într-un turneu electoral 
în judeţul Galaţi. Acesta 
se va opri, printre altele, 
la Târgu Bujor şi Ijdileni.

Corina Dobre

Fumătorii  
din Micro 17  
au rămas  
fără tutun
Contrabandist 
de ţigări,  
prins în stradă

Amatorii de ţigări mol-
doveneşti din zona Micro 
17 au rămas, ieri, fără 
tutun, după ce un gălă-
ţean care se ocupa cu 
vânzarea de marfă adu-
să de peste Prut a fost 
interceptat de poliţişti. 
Bărbatul, de 37 de ani, a 
fost oprit în trafic de po-
liţiştii Secţiei 3 la miezul 
nopţii de joi spre vineri, 
chiar în timp ce se întor-
cea de la „aprovizionare”. 
Pe bancheta din spate 
a maşinii, omul avea 40 
de pachete de ţigări cu 
timbru de Republica 
Moldova, pe care urma să 
le vândă în piaţă. Marfa a 
fost confiscată, iar bărba-
tul s-a ales cu dosar penal 
pentru contrabandă, cer-
cetările fiind continuate 
de poliţiştii Serviciului de 
Investigare a Fraudelor.

Mariana 
Constandache

Vitezoman la beţie
Brăilean cercetat penal la Galaţi

Un bărbat de 53 de ani din judeţul Brăila a dat de necaz la Galaţi, 
după ce poliţiştii l-au prins băut la volan. Poate că oamenii legii nu ar 
fi aflat că brăileanul băuse înainte să se urce la volan, dacă el nu ar fi 
depăşit limita legală de viteză cu 20 de kilometri. În timp ce agenţii 
rutieri îi verificau documentele, au mirosit că şoferul consumase licori 
interzise, iar la verificarea cu etilotestul au aflat că avea o alcoolemie 
de 0,46 la mie în aerul expirat.

Mariana Constandache

Control
Consiliul Judeţului,  
sub lupa Camerei de Conturi

Consiliul Judeţului Galaţi este luat la puricat, în această perioadă, de 
către Camera de Conturi. Auditorii din cadrul instituţiei de control au de-
marat verificările la nivelul CJ, conform informaţiilor noastre, pe data de 
5 mai şi, cel mai probabil, le vor finaliza în cursul lunii iunie.

Corina Dobre

Abia ce s-a reluat furniza-
rea apei reci, că o nouă 
ameninţare se iveşte 

la orizont. Potrivit unui comu-
nicat de presă remis redacţiei, 
Electrocentrale a notificat atât 
Apaterm, cât şi Primăria Galaţi 
că, dacă în cel mai scurt timp, 
nu va fi plătită suma de 10 mili-
oane de lei, se va afla în imposi-
bilitatea achitării consumului de 
gaze naturale şi, implicit, sistarea 
producţiei de energie electrică şi 
termică este iminentă. Adică, pe 
scurt, gălăţenii dependenţi de 
sistemul centralizat de încălzire 
riscă să rămână fără apă caldă.

Plăţi bune, datorii mari, 
nereguli cât cuprinde

Apaterm informează că, la în-
ceputul lunii mai, plăţile efectua-
te către CET pentru sezonul rece 
2013-2014 au însumat 52.924.832 
de lei, reprezentând 93,33 la sută 
din contravaloarea energiei ter-
mice furnizate. Deşi situaţia este 

o premieră pentru ultimii opt 
ani, nu e suficient. Diferenţa de 
şase la sută se adaugă datoriei 
de 36.082.000 lei, reprezentând 
consum neplătit din perioada 
anterioară intrării în reorgani-
zare a Apaterm. Şi chiar dacă 
gălăţenii au făcut eforturi să 
plătească, în urma zecilor de 
verificări efectuate de comisiile 
de control desemnate de pri-
marul Marius Stan, la asociaţiile 
cu datorii mari şi foarte mari, au 
fost depistate numeroase nere-
guli în gestionarea banilor achi-
taţi de către bun-platnici. De 
asemenea, Apaterm a depistat 
numeroase firme care efectuau 
debranşări frauduloase. Toate 
aceste cazuri au fost semnalate 
organelor de cercetare pena-
lă. De aceea, Apaterm le atrage 
atenţia administratorilor asocia-
ţiilor cu datorii că verificările vor 
continua şi, în cazul în care vor fi 
depistate plăţi pentru alte chel-
tuieli efectuate cu banii achitaţi 
de bun-platnici pentru energia 

termică, vor ajunge în atenţia or-
ganelor de cercetare penală.

Soluţie „de îndată”

Ca să nu stea cu mâinile în 
sân, Primăria încearcă să rezolve 
problema datoriilor Apaterm cu 
bani publici. Astfel, aleşii locali 
au fost convocaţi ieri, în şedinţă 

de îndată, pentru a aproba aco-
perirea parţială a sumelor induse 
de prestarea serviciilor publice 
de distribuţie şi furnizare a ener-
giei termice pentru populaţie 
în sistem centralizat în Galaţi, în 
valoare de 3.500.000 de lei din 
bugetul local.

Totodată, s-a supus la vot şi 
rectificarea bugetului general de 

venituri şi cheltuieli pe anul 2014 
al oraşului. Printre modificări-
le propuse se afla şi retragerea 
din fondul de rezervă a sumei 
de 10.100.000 de lei, din care 
10.000.000 de lei pentru subven-
ţii şi acoperirea diferenţelor de 
preţ la energie.

Anca Melinte

Ameninţări şi datorii

Galaţiul riscă să rămână 
fără apă caldă!

[ Primăria Galaţi încearcă  
să acopere (din nou) pierderile Apaterm  
cu bani de la bugetul local

Expoziţie inedită, la Centrul Cultural

Fotografia de stradă, 
permanenta căutare 

a subiectului
Probabil i-aţi văzut de multe 

ori pe stradă, cu aparatele foto în 
mână, încercând să vă surprindă 
o grimasă, un zâmbet, o postură, 
poate v-aţi ferit de multe ori de 
ei, poate chiar aţi vrut să îi luaţi la 
bătaie. Artiştii Cornel Gingăraşu, 
Cristian Năstase, Florin Arsene, 
Andrei Iliescu şi Sorin Frasina au 
fost, joi, la ora 18.00, la Mansarda 
Centrului Cultural „Dunărea de 
Jos”, protagoniştii unei expoziţii 
de fotografie proiectată. Fiecare 
în stilul lui, cu lumina sau întu-
nericul lui, pe un fundal sonor 
bine ales de fiecare în parte, cei 
cinci au adus în atenţia publi-

cului fotografia de stradă. Rolul 
de maestru de ceremonii l-a 
jucat sensibil, în cunoştinţă de 
cauză, Cornel Gingăraşu, care a 
explicat că fotografia de stradă 
înseamnă permanenta căutare 
a subiectului. „Omul, nu strada, 
contează în acest gen. Nimic nu 
este aranjat, totul e spontan”, a 
spus Gingăraşu. Prezent la eve-
niment, directorul Muzeului de 
Artă Vizuală, Dan Basarab Nanu, 
i-a invitat pe cei cinci să expu-
nă în cadrul instituţiei pe care o 
conduce, în 2015.

Nicoleta Onofrei

Până la modernizare

Strada Libertăţii 
va fi cosmetizată

Strada Libertăţii, care putea fi, 
la fel de bine, denumită şi strada 
Haosului, aşa cum scriam într-un 
număr al ziarului nostru din apri-
lie, a început să fie reparată pe 
porţiunea cuprinsă între Theodor 
Neculuţă şi Anul Revoluţiei 1848. 
Potrivit purtătorului de cuvânt 
al Primăriei municipiului Galaţi, 
Emanuela Turcu, porţiunea va 

fi doar cosmetizată, strada ur-
mând a fi reabilitată în întregime 
abia la anul. „Strada este prinsă 
în planul de investiţii şi reparaţii 
de anul viitor. Aceasta are nevoie 
de lucrări ample la canalizare şi 
fundaţie”, ne-a spus reprezen-
tanta Primăriei.

Nicoleta Onofrei
Foto: Bogdan Codrescu

Până duminică

Minerale şi bijuterii  
din pietre naturale, la expoziţie

O multitudine de cristale, roci 
şi minerale îşi aşteaptă vizitatorii 
şi cumpărătorii, până duminică, 
la Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii, în cadrul celei de-a V-a 
ediţii a expoziţiei „Feeria cris-
talelor”. Expozanţii veniţi din 
Bucureşti, Tulcea, Baia Mare sau 
Sângeorz-Băi au adus pentru gă-
lăţeni colecţii de eşantioane mi-
nerale, produse ornamentale din 
piatră, precum şi o mare diversi-
tate de bijuterii din pietre natu-
rale, sidef, corali, perle, chihlim-

bar, pietre încastrate în argint, la 
preţuri pentru toate buzunarele, 
care pornesc de la 2 lei.

Domnul Oscar, din Baia Mare, 
a venit în fiecare an la expoziţia 
de la Galaţi, el fiind un veteran 
al acestui domeniu de activitate, 
pasionat de roci şi cristale de zeci 
de ani. „Din cele 4.000 de mine-
rale cunoscute în lume, noi am 
încercat să aducem aici o bună 
parte. În orice caz, nu depăşim 
1.000. Unele le avem în stare 
naturală, iar multe sub formă de 

bijuterii. Vizitatorul e invitat să le 
vadă şi pentru fiecare din ele pu-
tem să îi spunem câteva cuvinte 
despre compoziţia chimică, for-
mă, mineralogie, provenienţă şi 
caracteristici”, a explicat domnul 
Oscar.

Cu acest prilej a fost deschi-
să şi microexpoziţia „Minerale 
şi cristale”, în care sunt aduse în 
atenţia publicului peste 60 de 
eşantioane din patrimoniul mu-
zeului.

Mihaela Gîdei

Pentru copiii cu dizabilităţi

Centru de recuperare  
la standarde europene

Ieri, în Ţiglina II, a fost inaugu-
rat, de către primarul municipiu-
lui Galaţi, Marius Stan, Centrul 
Multifuncţional de recuperare a 
copiilor cu deficienţe neuropsi-
homotorii, „Kids”. Centrul furni-
zează servicii de kinetoterapie, 
ergoterapie, masaj terapeutic, 
logopedie, consiliere socială, 
consiliere psihologică, precum şi 
hidrokinetoterapie în bazin.

În acest moment, 41 de copii 
cu dizabilităţi sunt asistaţi în ca-
drului centrului, dar se vor pu-
tea face şi înscrieri. „În funcţie 
de solicitări, vom face o analiză 
socială, persoanele vor veni şi 

se vor înscrie”, ne-a spus direc-
torul Direcţiei Asistenţă Socială 
Servicii Publice, Viorica Palade, 
managerul proiectului „Kids”.

„Nu am ales deloc întâmplă-
tor să inaugurăm astăzi, de Ziua 
Europei, acest centru multifunc-
ţional de recuperare pentru 
copii. Este o reuşită importantă 
pentru comunitatea gălăţea-
nă, cu o finanţare consistentă 
din partea Uniunii Europene. 
Este un centru în care copiii cu 
dizabilităţi vor avea parte de o 
îngrijire aparte şi vor avea posi-
bilitatea să se recupereze la cele 
mai bune standarde de calitate”, 

a declarat primarul Marius Stan. 
Centrul a fost realizat printr-un 
proiect demarat în 2011, prin 
Programul Operaţional Regional 
2007-2013, axa ”Îmbunătăţirea 
infrastructurii sociale” şi a avut 
o valoare totală de 3,4 milioane 
lei, din care asistenţa financiară 
nerambursabilă a fost de 2,7 mi-
lioane lei.

Centrul multifuncţional de 
recuperare ”Kids” va fi extins, tot 
cu fonduri europene, pentru ser-
vicii de consiliere şi recuperare 
a copiilor cu autism. Contractul 
de finanţare va fi semnat până la 
sfârşitul acestei luni.

Primarul a mai spus, cu ocazia 
deschiderii centrului, că vizea-
ză realizarea unui complex de 
servicii sociale integrate pen-
tru copii, vârstnici, persoane cu 
dizabilităţi, femei abuzate şi alte 
categorii sociale aflate în risc, la 
fostul Grup Şcolar Traian, unde 
există spaţii pentru a dezvolta cu 
succes un astfel de proiect.

Potrivit unor date statistice 
furnizate de Direcţia Generală 
pentru Protecţia Copilului, în 
judeţul Galaţi există 11.240 de 
persoane adulte cu handicap şi 
1.264 minori cu handicap.

Text şi foto: 
Nicoleta Onofrei

„Bani grei”
Premiile 
săptămânii

La extragerea cu public 
de ieri a concursului „Bani 
grei cu Viaţa liberă” au par-
ticipat 411 plicuri, trimise 
de cititorii ziarului. În urma 
tragerii la sorţi, care a avut 
loc la ora 13.00, la redacţie, 
au fost desemnaţi cei trei 
câştigători ai săptămânii, 
care vor primi câte 100 de 
lei fiecare. Iată lista noro-
coşilor: Secuiu Nicolae 
(plicul nr. 148), Ciobanu 
Ecaterina (plicul nr. 172) 
şi Momoiu Arsinia (plicul 
nr. 346). Cei trei câştigători 
sunt aşteptaţi la redacţie, 
luni, între orele 12.00 şi 
16.00, să îşi ridice premiile. 
Pentru înmânarea premii-
lor, câştigătorii sunt rugaţi 
să ne aducă o copie după 
cartea de identitate sau 
după buletin. În acelaşi 
timp, îi rugăm pe toţi parti-
cipanţii la concurs să com-
pleteze toate datele din ta-
lon cât mai citeţ posibil.

Giorgiana Neagu

„100 de lei  
pentru învăţăcei”
Maria, o elevă 
norocoasă

La concursul pentru 
elevi şi studenţi, organizat 
de ziarul nostru în fiecare 
săptămână, s-a mai de-
semnat, ieri, prin tragere 
la sorţi, un câştigător. Din 
cele 242 de plicuri parti-
cipante, doar cel trimis 
de Ionescu Maria a fost 
cu noroc. Plicul trimis de 
Maria a purtat numărul 
232. O aşteptăm pe câşti-
gătoare la redacţie, luni, 
între orele 12.00 şi 16.00, 
să îşi primească premiul. 
Pentru ridicarea premiului, 
câştigătorul trebuie să aibă 
şi o copie după cartea de 
identitate. În cazul minori-
lor este obligatorie o copie 
după buletinul celui care îl 
însoţeşte.

Giorgiana Neagu

Timp  
de două zile,  
la Facultatea  
de Economie
Conferinţă 
internaţională

La Universitatea „Dună-
rea de Jos” a debutat, ieri, 
ediţia a XV-a a conferinţei 
internaţionale „Riscul în 
economia contempora-
nă”. Manifestarea, orga-
nizată de Facultatea de 
Economie şi Administrarea 
Afacerilor (FEEA), sub egida 
Asociaţiei Facultăţilor de 
Economie din România şi 
a Societăţii Academice de 
Management din România, 
se bucură de o numeroasă 
participare. „Această con-
ferinţă a facultăţii noastre 
a devenit un eveniment im-
portant pentru economiştii 
mediului academic, deoa-
rece oferă oportunitatea de 
a dezbate şi împărtăşi idei 
noi, rezultatele cercetărilor 
ştiinţifice, experienţe prac-
tice, precum şi o serie de 
abordări interdisciplinare în 
contextul celor mai recente 
politici şi practici ale Uniunii 
Europene”, ne-a declarat de-
canul FEAA, conf. ec. dr. Edit 
Lucaks. Ieri, cercetătorii şi-
au prezentat lucrările în di-
feritele secţiuni (Economie 
aplicată şi administrarea 
afacerilor, Cibernetică, 
statistică şi informatică 
aplicată, Management - 
marketing, Finanţe, bănci, 
contabilitate, Dezvoltare 
durabilă şi responsabilita-
te socială). Manifestarea se 
încheie astăzi, cu o masă 
rotundă pe tema „Strategii 
interculturale şi dezvoltare 
regională”, la care iau parte 
şi reprezentanţi ai mediului 
de afaceri.

Cristina S. Carp
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nici măcar o infiltraţie. În plus, 
construcţia propriu-zisă durea-
ză foarte puţin prin comparaţie 
cu un tunel clasic cu pereţi din 
beton. Practic, noi construim 
tunelul pe mal, după care trans-
portăm segmenţii la Dunăre şi îi 
îmbinăm pe fundul apei. În final, 
scoatem apa din tunel cu ajutorul 
unor pompe, după care le pre-
dăm tunelul celor care se ocupă 
de infrastructură. Sigur, procesul 
este mult mai complicat, dar, în 
esenţă, cam aşa se poate rezuma 
proiectul”, a explicat şeful dele-

gaţiei japoneze, Haruka Mayumi, 
directorul firmei Water Wazaki.

În cazul în care municipalita-
tea gălăţeană va accepta soluţia 
tehnică a japonezilor, este foarte 
probabil ca tunelul să aibă şi alee 
pietonală. „Da, e o variantă, ne 
gândim ca în acest fel să facem 
cel mai frumos muzeu dedicat 
Dunării. Probabil va fi un par-
teneriat cu Muzeul de Ştiinţele 
Naturii, încercăm să aducem în 
acest fel în proiect şi Consiliul 
Judeţului Galaţi, care adminis-
trează instituţia. Un alt avantaj 

este că am putea accesa fonduri 
europene atât pe capitolul infra-
structură, cât şi pentru construc-
ţii culturale, cum e cazul unui 
muzeu”, a declarat Florin Popa, 
şeful Comisiei Buget-Finanţe din 
Consiliul Local, cel care a primit 
vizita delegaţiei japoneze.

Narcis Răducan, în culmea 
fericirii, joi seară: „Am bătut 
pe Timişoara. Şi-am luat  
şi campionatul”

Managerul de fotbal Narcis 
Răducan a plâns de fericire joi 
seară, după victoria Oţelului îm-
potriva Timişoarei. Potrivit unor 
persoane din anturajul clubului, 
Narcis Răducan a fost extrem de 
tensionat toată ziua şi a rămas 
tensionat chiar şi în următoa-
rele două ore după terminarea 
meciului de la Galaţi. Narcis 
Răducan a izbucnit în urale abia 
pe la ora 23,30, după ce a văzut 
la televizor că U Cluj, una dintre 
contracandidatele Oţelului la re-
trogradare, a luat bătaie de la o 
echipă oarecare din campionat. 
„Victorieeee, victorie! Am bătut 
Timişoara! Şi-am luat şi cam-
pionatul! Suntem din nou cam-
pioni”, a strigat Narcis Răducan, 
din biroul său de la stadion.

Potrivit martorilor, după me-
ciul de la Cluj, Narcis Răducan a 
ieşit afară şi a început să fluture 
un steag. „Era cam întuneric şi 
nu am văzut prea bine. Cred că 
era un steag al Oţelului pentru 
că sigur avea roşu şi albastru. Alb 
nu am văzut pe steag, dar cred 
că era”, a declarat portarul de la 
stadion, nea Costică.

Născuţi As Asini

Galaţiul, în imagini

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului

Dedesubturi! Cu 500 de lei, 
Bocăneanu căuta pe cineva 
să-i ucidă hamsterul

Senzaţional! Rubrica Pamflet 
a „Vieţii libere” a intrat în pose-
sia unor documente din cadrul 
anchetei care vizează presupusa 
angajare de asasini de către fos-
tul prefect, Emanoil Bocăneanu. 
Din aceste documente rezultă 
că, de fapt, poliţiştii din Brăila ar 
fi înţeles greşit că era vorba de-
spre eliminarea unei persoane. 
În realitate, Bocăneanu încerca 
să negocieze uciderea propriului 
hamster (de fapt, o „hamsteriţă”) 
cu o persoană despre care cre-
dea că lucrează la deratizare.

„Mi-a făcut zile fripte, m-a dis-
perat, nu mai pot dormi noap-
tea. Pur şi simplu, nu mai sunt 
om. Nu îmi place, dar apelez la 
tine ca la ultima soluţie. Vreau să 
dispară. Dar să dispară, frate. Dar, 
vezi, ucide-o cu tandreţe, să nu 
simtă nimic”, spune Bocăneanu, 
în discuţiile înregistrate de către 
poliţiştii din Brăila.

Potrivit înregistrărilor, în con-
tinuare, asasinul plătit a încercat 
să negocieze la „lovele”. „Vreau 
500”, spune presupusul asasin. 
La care Bocăneanu scoate un su-
net din care rezultă că strâmbă 
din nas. „Pff, 500? Hai, fie, 500”, 
spune apoi fostul prefect.  Din 
restul înregistrării audio rezul-
tă că cei doi vorbeau practic de 
sume diferite. Asasinul, care cre-
dea că trebuie să omoare o fe-
meie, era convins că urmează să 
primească 500.000 de lei, în timp 
ce Bocăneanu pare că scoate din 
buzunar 500 de lei. „Cam scump 
pentru un hamster, dar fie, am 
înţeles că eşti cel mai bun”, mai 
spune Bocăneanu, în finalul înre-
gistrării.

Victor Ponta vine la Galaţi  
/Apă Canal: „Dăm drumul  
la apă să-i facem rost  
de-o inundaţie”

Prezenţa premierului Victor 
Ponta la Galaţi astăzi are o legă-
tură strânsă cu decizia Apă Canal 
de a relua furnizarea de apă po-
tabilă către datornicii Galaţiului. 
Directorul societăţii care se ocu-
pă de apă şi canalizare la Galaţi, 
Gelu Stan, a primit ordin să dea 
drumul la lichid tuturor asociaţii-
lor din Galaţi.

„Geluţu, dai drumul la apă că 
vine domnu‘ Ponta. Mai mult, îi 
anunţi pe oameni să dea drumul 
la robinet să facem şi noi o inun-
daţie mică în Galaţi, să nu zică 
domnu‘ premier că vine degea-
ba la Galaţi. Vezi că omul şi-a luat 
cizme noi, trebuie să-l primim 

cum se cuvine. Astupă şi tu ca-
nalizările alea, să nu funcţio neze. 
De fapt, ce zic eu, lasă-le aşa cum 
sunt, că oricum nu fac faţă”, i-a 
spus telefonic Dan Nica directo-
rului Apă Canal.

Gelu Stan s-a conformat şi a 
dat ieri drumul la apă peste tot. 
Însă, potrivit unor angajaţi ai in-
stituţiei, Geluţu s-a închis în bi-
rou şi a plâns toată ziua de draci. 
„Văleu, mamă, dau drumul la 
apă... Şi nu o contorizez... Băăăăi, 
ce risipă, cum mai fac eu profit 
să îmi iau prime de miliarde?”, a 
urlat Gelu Stan ieri, toată ziua, în 
birou.

Şi muzeu, şi cale de acces: 
tunelul pe sub Dunăre  
va fi construit din sticlă

Soluţie ingenioasă pentru un 
proiect grandios. Municipalitatea 
gălăţeană studiază posibilitatea 
ca tunelul pe sub Dunăre să fie 
fabricat dintr-o sticlă foarte re-
zistentă, care să transforme con-
strucţia într-un adevărat muzeu 
ihtiologic local. O delegaţie de la 
o firmă japoneză care se ocupă 
de construcţia de parcuri subac-
vatice, Water Wazaki, a efectuat 
ieri o vizită la Primăria Galaţi, 
unde a prezentat soluţiile tehni-
ce pentru realizarea tunelului cu 
pereţi transparenţi. „Materialele 
pe care le folosim noi conferă 
foarte multă siguranţă. În 39 de 
ani de când construim muzee şi 
tuneluri subacvatice nu am avut 

Precizare
Materialul acesta 

este un pamflet şi tre-
buie tratat ca atare. 
Informaţiile prezentate 
pot sau nu să fie adevă-
rate. Imaginile incluse 
sunt proprietatea coti-
dianului „Viaţa liberă”. 
Toate drepturile rezer-
vate „Viaţa liberă”.

Submarin Cosorescu 

     Activitate în autobuzul 9 (şi în cimitir)

O damă de pică şi un fante de treflă...
(cocoş digital şi găină vulgară)...
se ling pe buze, în autobuzul care circulă
de la gară spre cimitir şi de la cimitir spre gară!

Găina cară nişte buze ca nişte obuze
devastatoare în junglele vietnameze,
cocoşul poartă o gură cam cât o anvergură
de aeroplan B-52 (îndrăgostit să bombardeze)!

Mă uit la ei şi le fac semn că nu-i frumoasă
activitatea lor în autobuzul 9...
ei ripostează şi vor să mă facă cu ou şi cu oţet,
însă nu au oţet... şi mă fac numai cu ouă!

N-am fost prevăzător să iau nişte oţet la mine,
să-i ajut să-şi facă reclamă,
însă îi văd şi îi simt cum se descurcă minunat
numai cu ouă de fante şi ouă de damă!

N-or fi având unde să se lingă...
(îmi spun când cocoşul şi găina coboară)...
Eu nu mă dau jos, vreau să mă întorc la cimitir
şi să rămân acolo, ca în ultima gară!...

Ce tineri formidabili are patria...
(îmi spun când intru în cimitir şi mă uit în sus)...
Un cocoş digital şi o găină vulgară
se ling pe bancă... de parcă ar fi în autobuz!

Pamflet în versuri

Locuitorii  
din Micro 19  
îşi fac piaţa  
în Micro 39
„Acolo  
e campanie,  
mai pică un ulei, 
un zahăr”

Piaţa din Micro 39 a deve-
nit neîncăpătoare în ultimele 
zile, după ce în acest colegiu a 
început campania electorală 
pentru completarea unui loc 
în Parlament. „Venim zilnic să 
ne facem cumpărăturile, pen-
tru că din când în când mai 
apar nişte oameni îmbrăcaţi 
în roşu, în galben, în verde, în 
albastru, care dau ulei, zahăr, 
făină, orez, tot felul de chestii. 
Şi nu cer niciun ban”, susţine 
Marcela Măciucă, locuitor din 
Micro 19.

Milă Electorală

Gafă monumentală
Pâslaru a semnat 
statul de plată  
în locul  
unui contract

Eroare fatală pentru patro-
nul TVG Florin Pâslaru. Într-un 
moment de neatenţie, acesta 
a semnat statul de plată la 
TVG, crezând că semnează 
contractul pe bani publici 
pentru organizarea unui eve-
niment cu scrumbii. „Erau mai 
multe hârtii pe biroul meu şi 
nu am fost atent. Ulterior, a 
venit secretara şi m-a întrebat 
dacă sigur vreau să dau sala-
riile. Era cât pe ce să o comit”, 
s-a confesat Florin Pâslaru.

Statul de Drepturi 
Băneşti

Apaterm  
a semnat  
o convenţie 
de colaborare  
cu Busu
„Vă tai căldura, 
dacă nu plătiţi 
întreţinerea!”

Conducerea Apaterm a 
anunţat că l-a cooptat în echi-
pa managerială pe celebrul 
personaj de la rubrica meteo, 
Busu. În calitate de reprezen-
tant al Apaterm, Busu a şi tre-
cut la ameninţări. „Dacă nu vă 
plătiţi întreţinerea, nu vă mai 
dau căldură. Dau în Tulcea, în 
Brăila, dar la Galaţi canci”, a 
urlat Busu la Meteo.

Urări Călduroase

Bicicliştii merg direct la sursă  
în lupta cu maidanezii
„Cerem castrarea lui Bacalbaşa”

Sătui să tot fie lătraţi şi muşcaţi pe stradă de haite de maidanezi, 
bicicliştii din Galaţi au hotărât să taie răul de la rădăcină. „Cel mai sim-
plu ar fi să îl castrăm pe Bacalbaşa. În acest fel nu se vor mai înmulţi 
câinii pe străzi”, a declarat Rică Dinam, biciclist.

Castratul Roman

Uşile cudălbenilor au doar un metru
„E suficient, oricum intrăm în patru labe”

Uşile caselor din Cudalbi nu măsoară mai mult de un metru din mo-
tive practice. „Nu are sens să cumperi uşi mari, în condiţiile în care ori-
cum nimeni nu foloseşte partea superioară. Punem doar uşi mici, de un 
metru. Până acum niciun setean nu s-a plâns că s-ar fi lovit cu capul de 
pragul de sus”, a declarat un cudălbean.

Strânşi cu Uşa

Campanie pentru 
prinderea mai 
multor suspecţi
„Am pus poze 
cu cei căutaţi  
pe toţi stâlpii”

Poliţia Locală Galaţi a de-
marat o acţiune fără prece-
dent pentru capturarea mai 
multor persoane urmărite 
în legătură cu o serie de in-
fracţiuni diverse. „Încercăm 
de mai multă vreme să îi 
prindem, dar metodele fo-
losite până acum nu au dat 
rezultate. Apelăm acum la 
populaţie şi, în acest sens, 
am pus pozele celor căutaţi 
pe toţi stâlpii din oraş. Am 
folosit şi bannere deasupra 
intersecţiilor, precum şi o 
serie de afişe mai mari, agă-
ţate pe clădiri”, a declarat 
un poliţist local. Cine recu-
noaşte persoanele căutate 
în fotografiile de pe străzi 
şi poate da relaţii despre 
locurile în care acestea se 
ascund este rugat să se 
adreseze celui mai apropiat 
post de poliţie sau să sune 
la 112.

Stâlpii Societăţii

Sute de tineri 
lipesc afişe  
pentru PSD
E clar, urmează 
noi angajări  
la Apă Canal  
şi Apaterm

Apă Canal şi Apaterm 
au anunţat că vor angaja, 
împreună, în jur de 200 de 
oameni în diverse punc-
te-cheie de tăiat frunze la 
câini. Deocamdată, selecţia 
candidaţilor se află în faza 
probelor de lucru, preten-
denţii fiind trimişi să lipeas-
că afişe electorale prin oraş. 
„I-am trimis să numere ca-
pacele de canalizare lipsă şi, 
cu ocazia asta, mai lipesc şi 
câte un afiş cu domnu‘ Nica 
pe stâlpi. Face parte din 
procedura noastră de se-
lecţie”, a declarat directorul 
Apă Canal, Geluţu Stan.

Lipitori 
şi Coropişniţe

Anchetă internă 
la Primărie
Contract 
atribuit unei 
firme fără 
legături politice

Primăria Galaţi a declan-
şat o anchetă internă după 
ce o serie de politicieni lo-
cali au sesizat că un contract 
pentru un festival oarecare 
a fost atribuit unei firme 
care nu are nicio legătură cu 
mediul politic. „Este inad-
misibil. Cum au ajuns ăştia 
să primească un asemenea 
contract? Ce-i recoman-
dă? Când au dat ei ultima 
dată ceva la Partid?”, a urlat 
Silviu Bacalum, un director 
oarecare din Primărie. Se 
pare că firma s-a înscris la li-
citaţie şi a câştigat pe bune 
contractul, într-un moment 
de neatenţie al fomiştilor 
care roiesc în jurul contrac-
telor publice. „O să vedem. 
Dacă se va dovedi că a fost 
vorba despre neglijenţa 
vreunui funcţionar, acesta 
va plăti”, a spus şi primarul 
Marius Stan.

Stai o Prăjitură

Zâmbete de weekend

Adevărul  
despre „Crima prefectă”

[ Asasinul plătit a cerut 500, dar era, de fapt, prescurtarea de la 500.000 [ Bocăneanu a încercat  
să negocieze, considerând că 500 de lei e prea mult pentru „asasinarea” unui amărât de hamster

Locuitori ai Galaţiului pregătiţi să îl întâmpine cum se cuvine pe Victor Ponta

Hai, fată, 
mai repede, că 

acuş vine domn‘ premier 
şi mă prinde cu blidele 

nespălate!

Aurel Vlaicu, certat pentru că a dat bani publici unei firme fără legătură cu lumea politică

Îmi pare rău, şefu‘, 
nu o să se mai întâmple.

Aurele, 
ţi-am zis să verifici 

de două ori firmele care 
participă la licitaţii. Dacă nu 

au nicio legătură cu politica, 
„pa, la revedere.”
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15 posturi 
scoase  
la concurs
Angajări  
pe bandă 
rulantă  
la Primărie

Primăria municipiului 
Galaţi a mai scos o „şarjă” 
de 15 posturi la concurs, 
după cele 18 pentru ocu‑
parea cărora examenele 
se vor ţine până la finele 
acestei luni. Trebuie spus 
că toate cele 15 joburi 
puse la bătaie sunt func‑
ţii publice de execuţie va‑
cante. Concret, Primăria 
are nevoie de consilieri, 
clasa I, grad superior, 
respectiv, grad asistent 
şi, respectiv, debutant, 
de inspectori, clasa I, 
grad superior, principal, 
asistent sau debutant şi 
de referenţi. Aceştia vor 
lucra în cadrul comparti‑
mentelor pentru relaţia 
cu mediul de afaceri şi 
societatea civilă, admi‑
nistrare fond locativ, 
achiziţii publice, serviciul 
financiar, transport urban 
şi protecţia mediului etc. 
Concurenţii vor trebui 
să treacă de trei probe: 
selecţia dosarelor, proba 
scrisă şi interviul, iar pen‑
tru a fi admişi trebuie să 
aibă studii universitare 
cu diplomă de licenţă sau 
echivalentă şi vechime în 
specialitatea studiilor.

Anca Melinte

Plan  
de dezvoltare
Cartierele 
Galaţiului  
vor fi reabilitate

Primăria Galaţi are în 
vedere punerea la punct 
a unui plan amplu de 
refacere a cartierelor 
importante din oraş. 
Săptămâna aceasta, re‑
prezentanţii municipali‑
tăţii i‑au contactat pe cei 
de la Muzeul de Istorie 
pentru furnizarea unor 
fotografii vechi ale carti‑
erului Francezi. Conform 
spuselor purtătorului 
de cuvânt al Primăriei, 
Emanuela Turcu, este lu‑
ată în calcul reabilitarea 
zonelor. „Facem un fel de 
masterplan al oraşului, 
pentru că avem un plan 
de dezvoltare generală. 
Aceste lucruri nu o să se 
întâmple chiar de mâine, 
este un proiect pentru 
viitor”, a explicat sursa 
citată.

Mihaela Gîdei

Un şofer 
turmentat  
şi-a făcut 
maşina praf
Băutura  
l‑a trimis  
în şanţ

Un gălăţean de 54 
de ani a reuşit să‑şi facă 
maşina zob, dar şi să se 
aleagă cu dosar penal, 
în urma unei aventuri 
bahice la volan. După ce 
a băut bine, bărbatul a 
plecat la drum în miez de 
noapte, numai că într‑o 
curbă, pe DN 2 B, nu a 
mai putut controla direc‑
ţia şi s‑a răsturnat în afara 
carosabilului. Din fericire, 
şoferul nu a păţit nimic, 
doar maşina fiind serios 
avariată. Necazurile pen‑
tru conducătorul auto au 
venit odată cu poliţiştii, 
care au stabilit că avea 
o alcoolemie în aerul 
expirat de 1,04 la mie. 
Gălăţeanul a fost dus la 
spital pentru probe bi‑
ologice şi este cercetat 
pentru conducere sub 
influenţa alcoolului.

Mariana 
Constandache

Trafic  
dat peste cap
Încep  
lucrările  
pe strada 
Traian

Programate să dureze 
şase luni, lucrările de rea‑
bilitare a reţelelor de apă 
şi canalizare de pe strada 
Traian, pe segmentul cu‑
prins între Metro şi strada 
Dumbrava Roşie (Bariera 
Traian), vor demara în pe‑
rioada 15‑20 mai, când, 
potrivit Primăriei Galaţi, 
este programată deschi‑
derea frontului de lucru. 
Lucrările vor fi realizate 
de SC Rovis Lider SRL 
Galaţi şi sunt evaluate la 
1,3 milioane de lei (TVA 
inclus). 

Pe durata lucrărilor, 
traficul pe strada Traian 
se va derula cu dificul‑
tate, dar nu va fi închis 
complet. Se va circula pe 
un singur fir, pe ambele 
sensuri, în funcţie de evo‑
luţia frontului de lucru. 

Traficul din zona în 
lucru va fi dirijat prin in‑
dicatoare rutiere special 
montate, iar conducă‑
torii auto sunt sfătuiţi să 
circule cu prudenţă pe 
segmentul de drum pe 
care se fac lucrări.

Anca Melinte

Infracţiuni  
pe fiecare 
metru pătrat
Canalizări 
rămase  
fără capace

Hoţii de fier vechi au 
furat capacele a trei ca‑
nalizări aşezate foarte 
aproape una de alta, pe 
aleea pietonală ce leagă 
strada Domnească de 
Bălcescu, în apropiere de 
Parfumul Teilor. În peri‑
col se află atât pietonii 
care trec prin zonă, cât şi 
şoferii care nu ştiu de ab‑
senţa capacelor. Potrivit 
oamenilor din cartier, 
canalizările au fost lăsa‑
te fără capace de peste 
o lună.

Text şi foto:  
Remus Basalic

Sâmbătă
Lansare de carte, la Humanitas

Librăria Humanitas din Galaţi va găzdui sâmbătă, începând cu ora 
17,00, lansarea romanului „Un fel de câine al universului mic”, sem‑
nat de Diana Corcan. Printre invitaţii evenimentului se numără A. G. 
Secară, Corneliu Antoniu şi Liviu Stan. Pe lângă lansare va avea loc, 
bineînţeles, şi o sesiune de autografe.

Mihaela Gîdei

La Tribunal
Un martor s‑a ales cu dosar penal

Deşi declaraţia dată la Poliţie se afla în dosarul aflat pe masa ju‑
decătorului, un martor a susţinut sus şi tare că el nu a mers niciodată 
în faţa oamenilor legii să spună ceva în legătură cu procesul aflat în 
instanţă. Magistratul l‑a întrebat în repetate rânduri dacă a dat sau 
nu declaraţie, iar omul a ţinut‑o pe‑a lui. La final, Parchetul l‑a acuzat 
de mărturie mincinoasă şi l‑a anunţat că va fi anchetat.

Maria Fabian

Primăria, obligată să cureţe terenul şi clădirea

Focarul de infecţie de pe strada Tecuci,  
în atenţia Gărzii de Mediu

Garda de Mediu a impus mu‑
nicipalităţii să demareze acţiuni 
de salubrizare pe strada Tecuci, 
la nr. 101, acolo unde un teren al 
Primăriei şi un imobil au fost trans‑
formate în groapă de gunoi de că‑
tre gălăţenii certaţi cu legea şi civi‑
lizaţia. Mărioara Gătej, prim‑comi‑
sarul Gărzii de Mediu, ne‑a decla‑
rat că, în urma articolului publicat 
de „Viaţa liberă”, instituţia pe care o 
conduce s‑a autosesizat şi a impus 
Primăriei ca până pe 13 mai să cu‑
reţe mizeria din zonă. „Din păcate, 
este a treia sau a patra oară când 
se salubrizează acel loc în ultimul 
an, iar deşeurile sunt depozitate 
tocmai de către unii dintre cetăţe‑
nii care locuiesc în acea zonă”, ne‑a 
declarat prim‑comisarul Gărzii de 
Mediu Galaţi.

De ce proprietatea  
a rămas de izbelişte

Emanuela Turcu, purtătorul de 
cuvânt al Primăriei, ne‑a confirmat 
că, în zilele următoare, angajaţii 
Serviciului Public Ecosal vor acţio‑
na pe strada Tecuci pentru a face 
curăţenie.

Reprezentantul municipalităţii 
ne‑a explicat şi de ce imobilul a 
fost lăsat de izbelişte, de mai mulţi 
ani, ajungând să fie vandalizat în 
repetate rânduri. „Terenul şi casa 
sunt într‑un litigiu, întrucât chiria‑
şul Primăriei a decedat în urmă cu 
patru ani. 

În aceste condiţii, trebuie să 
obţinem rezilierea contractului pe 
cale juridică, conform legii. Sperăm 
să se finalizeze cât mai repede”, 

ne‑a declarat Emanuela Turcu.
Purtătorul de cuvânt al Primăriei 

ne‑a spus că abia în momentul în 

care se va ajunge la rezilierea con‑
tractului, municipalitatea va putea 
să spună care va fi soarta terenului 

şi clădirii invadate sistematic de 
mizerie şi dejecţii.

Vă reamintim că imobilul, ale 
cărui uşi şi geamuri au fost furate, 
dar şi terenul şi spaţiul verde afe‑
rente sunt invadate de cantităţi 
impresionante de gunoaie, iar 
mirosul pestilenţial emanat de de‑
jecţii şi mizeria cruntă le fac viaţa 
imposibilă gălăţenilor care locu‑
iesc în apropiere.  Oamenii ni s‑au 
plâns, printre altele, că, odată cu 
încălzirea vremii, rar îşi permit lu‑
xul de a deschide geamurile case‑
lor, întrucât, în locul aerului curat 
care să le împrospăteze locuinţele, 
au parte de mirosuri dintre cele 
mai dezgustătoare, care le provoa‑
că greaţă, la propriu.

Corina Dobre
Foto: Bogdan Codrescu

Doar câţiva cetăţeni 
simpli, care şi‑au 
păstrat dragostea şi 
devotamentul faţă 

de ţară, chiar şi în aceste vremuri 

tulburi, doi parlamentari (Eugen 
Chebac şi Florin Pâslaru, cel din 
urmă mulţumindu‑se cu doar câ‑
teva minute de prezenţă), câţiva 
directori de deconcentrate, un 
consilier local şi un altul judeţean 
din partea PNL au participat, 
ieri, la ceremonia dedicată Zilei 
Independenţei, Zilei Victoriei şi 
Zilei Europei, alături de prefectul 
Dorin Otrocol, de subprefect şi 
de reprezentanţii MAI şi MapN. 

Tripla sărbătoare a fost marca‑
tă palid la Galaţi, în oraşul care a 
dat lumii unii dintre cei mai buni 
luptători (Regimentul 11 Siret) şi 
care, practic, după cum a subli‑
niat şi Cristian Căldăraru, direc‑
torul Muzeului de Istorie Galaţi, 
a integrat România în Uniunea 
Europeană încă din anul 1856, 
atunci când în oraşul de la Mila 80 
a fost creată Comisia Europeană 
a Dunării. „Galaţiul a fost primul 

oraş din România, care, în 1856, a 
intrat în structurile europene prin 
fixarea aici, la Galaţi, a Comisiei 
Europene a Dunării, o impor‑
tantă instituţie europeană. Prin 
urmare, România era în Uniunea 
Europeană încă de la 1856, prin 
această instituţie. La mulţi ani, 
România! La mulţi ani, Europa!”, 
a spus Cristian Căldăraru, vor‑
bind totodată şi despre Ziua 
Independenţei şi a victoriei îm‑
potriva Germaniei hitleriste, în 
cel de‑Al Doilea Război Mondial.

Mândru că este român

Nici măcar doi aleşi de la 
vârful Primăriei şi al Consiliului 
Judeţului nu au fost prezenţi 
la ceremonia organizată de 
Prefectură. Este drept, primarul 
Marius Stan are o scuză: a inau‑
gurat, cu bani europeni, un cen‑
tru ultramodern dedicat copiilor 
cu dizabilităţi. Ce scuze au, însă, 
viceprimarii Galaţiului, preşedin‑
tele şi vicepreşedinţii Consiliului 
Judeţului? Nu au primit invitaţii 
pentru a participa la eveniment! 
Cu toate acestea, ştiau despre 
manifestarea organizată de 
Prefectură în Grădina Publică.

La ceremonia dedicată triplei 
sărbători l‑am întâlnit, însă, pe 

domnul Ion Pătraşcu, un gălăţean 
care simte şi trăieşte româneşte, 
un patriot a cărui expresie a feţei, 
în momentul arborării drapelului 
de stat al României şi a celui al 
Uniunii Europene, nu am mai re‑
găsit‑o altundeva. „Mă mândresc 
că sunt român. Apreciez că s‑a 
organizat şi în acest an un astfel 

de eveniment. Sunt pensionar, 
dar încă mai lucrez. În fiecare 
an particip la manifestările im‑
portante pentru Galaţi şi pentru 
România. Particip, de asemenea, 
la Ziua Eroilor. Nu pierd nimic”, 
ne‑a spus domnul Ion Pătraşcu.

Corina Dobre
Foto: Bogdan Codrescu

[ Aleşii din fruntea Consiliului Judeţului 
şi Primăriei au lipsit de la manifestările 
organizate de Prefectură, ieri, în Grădina 
Publică [ Un gălăţean le dă politicienilor 
lecţii de patriotism

Din dragoste de maidanezi

Bacalbaşa se răzbună  
pe veveriţele donate  

de Marian Băilă
Veşti proaste pentru gălăţe‑

nii care aşteptau cu nerăbdare 
să vadă veveriţe adevărate la 
Grădina Botanică. 

Animăluţele, donate de 
omul de afaceri Marian Băilă, 
nu vor mai ajunge la Complexul 
Muzeal de Ştiinţele Naturii, pen‑
tru că preşedintele Consiliului 
Judeţului Galaţi, Nicolae 
Bacalbaşa, le‑a interzis accesul 
în incintă.

În loc să fie noua atracţie a 
Grădinii Botanice, veveriţele 
nostime şi jucăuşe au devenit 
motiv de scandal şi de presiuni. 
Bacalbaşa a sărit ca ars când 
a aflat din ziarul nostru că la 
Grădina Botanică vor ajunge 20 
de veveriţe donate de Marian 
Băilă. A interzis categoric con‑
ducerii Complexului să accepte 
darul. Şi nu pentru că ar avea 
ceva cu „Chip şi Dale” din dese‑

ne animate! Preşedintele a decis 
să se răzbune astel pentru arti‑
colele publicate de ziarul „Viaţa 
liberă” despre maidanezii din 
Grădina Botanică şi despre pa‑
docul ilegal care a funcţionat în 
incinta Grădinii Zoologice.

Marian Băilă a încercat să‑l 
contacteze pe preşedinte, pen‑
tru a‑l ruga să‑şi schimbe pă‑
rerea faţă de veveriţe. „Nu mă 
deranjează să mă rog de dom‑
nul Bacalbaşa să primească ve‑
veriţele la Grădina Botanică, dar 
nu‑mi răspunde la telefon”, ne‑a 
declarat Marian Băilă.

Pentru că totuşi cele 20 de 
veveriţe ‑ şapte adulţi şi 13 ju‑
niori ‑ au nevoie de un spaţiu 
public, în care să‑i bucure pe cei 
mari şi mici cu joaca lor, aştep‑
tăm de la cititori sugestii despre 
locul unde credeţi că ar putea fi 
găzduite.

Anca Melinte

După multiplele ciocniri

Refugiile  
de pe Oţelarilor  

au intrat în reparaţii

Îndoite, vălurite, rupte sau puse 
la pământ de şoferii mult prea 
grăbiţi, gardurile de protecţie ale 
refugiilor din staţiile de tramvai 
de pe Oţelarilor au intrat în repa‑
raţii. De altfel, imediat după Paşte 
Primăria Galaţi a promis că va re‑
media refugiile avariate serios de 
autoturismele care, scăpate de sub 
control, s‑au izbit de ele. Miercuri 
dimineaţă, o echipă de muncitori 
încerca fără succes să îndrepte cu 
ciocanul gărduţul vălurit al refu‑
giului din dreptul blocului D19, 
dar s‑a dat bătută şi a preferat să 
taie cu totul partea calamitată. 
La fel s‑a întâmplat, acum câteva 

zile, şi cu gardul refugiului de pe 
strada Stadionului, din dreptul 
Sălii Sporturilor, care a fost, de 
asemenea, decupat în zona în 
care era contorsionat. Să sperăm 
că lucrurile nu vor rămâne aşa, iar 
gardurile tăiate vor fi înlocuite. În 
caz contrar, şoferii vitezomani ar 
putea ajunge mult mai uşor la gă‑
lăţenii care aşteaptă în staţii, pu‑
nându‑le viaţa în pericol. Ideal ar fi 
şi ca Primăria să găsească o soluţie 
pentru a le tempera avântul şofe‑
rilor care se cred pe autostradă, nu 
într‑un cartier intens locuit!

Anca Melinte
Foto: Bogdan Codrescu

La mulţi ani, România! La mulţi ani, Europa!

Tripla sărbătoare,  
marcată timid la Galaţi

Ion Pătraşcu
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Din Sportul

gãlãþean

Arte Marţiale
Campionatul Naţional de karate fudokan,  
selecţie pentru Europene

În acest weekend, Federaţia Română de Karate Tradiţional organizează la Centrul 
Olimpic de la Izvorani, finala Campionatului Naţional de Karate Fudokan, competiţie care 
va stabili lotul României pentru Campionatele Europene de Karate Fudokan, ce vor avea 
loc la Galaţi, în perioada 29 mai ‑ 1 iunie. Finalele vor avea loc duminică, de la ora 10.00.

Sonia Baciu

În Capitală, 
întrecerile 
celor  
mai buni 
atleţi  
din ţară

* Stadionul 
„Iolanda Balaş Sőter” 
din Bucureşti găz‑
duieşte etapa I a 
Campionatului Naţio‑
nal ‑ seniori, tineret şi 
juniori la atletism. La 
întreceri vor participa 
şi sportivi de la Liceul 
cu Program Sportiv, 
Clubul Sportiv Şcolar şi 
CS Municipal Dunărea 
Galaţi, precum şi de la 
Clubul Sportiv Şcolar 
Tecuci.

* România va găz‑
dui în acest sfârşit de 
săptămână o competi‑
ţie de dans sportiv, sub 
egida WDSF Internati‑
onal Open Standard & 
Latin ‑ Romanian Open 
2014. La concursul care 
se va  desfăşura astăzi 
şi mâine, în Sala „Rapid” 
din Capitală, partici‑
pă şi campionul gălă‑
ţean Mihai Paraschiv 
(Clubul Fantezia), îm‑
preună cu partenera 
sa, Diandra Aniela Ilieş 
(CS Authentic Bacău).

* Într‑un meci res‑
tanţă de handbal, 
echipa masculină CSU 
Galaţi joacă astăzi, 
în deplasare, cu CSM 
Focşani (ora 11.00). 
Până la sfârşitul cam‑
pionatului Diviziei 
A (eşalonul secund), 
mai sunt de disputat 
jocurile a două eta‑
pe ‑ cu Universitas Iaşi 
(în deplasare)  şi cu 
Politehnica Iaşi (acasă).

Tot astăzi, gălăţea‑
nul Adrian Dima Renz 
şi Liviu Gheorghiu 
(Colegiul Vaslui) vor 
arbitra CSM Bucureşti 
‑ HCM Râmnicu Vâlcea, 
partida contând pen‑
tru turneul play‑out, 
faza I ‑ etapa a II‑a a 
Ligii Naţionale femini‑
ne de handbal.

* Handbal Club 
Danubius Galaţi va în‑
tâlni luni, ora 16.00, 
pe teren propriu, 
CSM Slobozia, con‑
tând pentru etapa a 
21‑a a Campionatului 
Naţional de handbal 
feminin, Divizia A (Seria 
A). Meciul va fi arbi‑
trat de tulcenii Daniel 
Scurtu şi Valentin Ursu.

* La Bacău se dis‑
pută în acest weekend 
meciurile ultimului tur‑
neu al „Naţionalelor” 
de handbal pentru 
junioare II. Din Galaţi 
sunt prezente două 
formaţii ‑ Handbal Art 
şi CS Şcolar. Cele două 
formaţii sunt antrena‑
te de Gabriela Artene, 
 respectiv, Maria Lupu.

 
Gh. Arsenie
M. Petrescu

Oţelul a învins joi 
seară pe ACS Poli 
Timişoara, scor 1‑0, 
păstrând astfel şanse 

reale de a evita retrogradarea, dar 
această victorie trebuie pusă în va‑
loare şi printr‑un rezultat favorabil 
în următoarea partidă, cea de du‑
minică, în deplasare, cu FC Vaslui. 
Altfel, toată truda şi bucuria de joi 
seară este posibil să nu valoreze 
nimic.

„N‑am câştigat încă războiul, 

ci doar o luptă extrem de impor‑
tantă”, spunea managerul gene‑
ral Narcis Răducan imediat după 
meciul cu ACS Poli Timişoara. De 
altfel, jucătorii Oţelului erau deja 
cu gândul la partida de la Vaslui. 
„Ne bucurăm doar câteva clipe de 
această victorie. Mai avem nevoie 
de puncte şi trebuie să ne gândim 
la următorul meci, cu Vasluiul, pen‑
tru că ei, chiar dacă sunt retrogra‑
daţi, am văzut că joacă, îşi doresc 
şi ei victoria şi trebuie să fim foarte 

atenţi”, a declarat Gabriel Giurgiu, 
joi seară.

 La Vaslui, este foarte posibil 
ca Oţelul să‑l aibă ca adversar pe 
unul dintre jucătorii cu care câş‑
tigase campionatul în 2011, Liviu 
Antal. Deşi a fost declarat jucă‑
tor liber de contract, decizia nu 
a fost una finală, ci cu drept de 
recurs, astfel că, din informaţiile 
celor de la Oţelul, Antal are drept 
de joc pentru formaţia vasluiană. 
În schimb, la gazde nu va evolua 
unul dintre jucătorii importanţi, 
Madson, suspendat. În aceeaşi 
situaţie se află şi doi dintre ju‑

cătorii Oţelului, Astafei şi Milea. 
Sperându‑se într‑o susţinere din 
partea suporterilor la fel de entu‑
ziastă precum cea din partida de 
joi, se va asigura gratuit transpor‑
tul fanilor gălăţeni la Vaslui. Pentru 
a se şti de câte mijloace de trans‑
port este nevoie, înscrierile pentru 
această deplasare au început ieri 
la prânz şi se vor încheia sâmbătă 
la ora 14.00. Aceste înscrieri se fac 
prin intermediul Ligii Suporterilor 
Gălăţeni, telefonic, apelând nu‑
mărul 0746395324, persoană de 
contact Dan „Faustino”.

Partida FC Vaslui ‑ Oţelul Galaţi, 

din etapa a 32‑a a Ligii I, va avea loc 
duminică, de la ora 15.30. Celelalte 
meciuri ale etapei se vor juca 
după următorul program: sâmbă‑
tă: Săgeata Năvodari ‑ Concordia 
Chiajna (18.00, Digi Sport), Gaz 
Metan Mediaş ‑ Dinamo (20.30, Digi 
Sport); duminică: Poli Timişoara 
‑ Ceahlăul (17.45, Digi Sport), FC 
Botoşani ‑ Astra Giurgiu (18.00, 
Dolce Sport), FC Viitorul ‑ Petrolul 
(22.00, Digi Sport); luni: Corona 
Braşov ‑ „U” Cluj (18.30, Digi Sport), 
CFR Cluj ‑ FC Braşov (19.30, Dolce 
Sport), Steaua ‑ Pandurii (21.00, 
Digi Sport).

Duminică, în Liga I

„Războiul” Oţelului continuă 
cu lupta de la Vaslui

[ Pentru cel puţin 200 de suporteri  
se asigură transport gratuit la meci

Liviu Antal, pe vremea când 
rolurile erau inversate, juca 
cu Oţelul contra Vasluiului

Flash Tenis
Patricia Ţig, 
victorie  
în Croaţia

* Rezultate ale tenisme‑
nilor de la TC ICMRS Galaţi 
la turneele internaţionale 
profesioniste Futures. La 
„Lux Sports Open”, de la 
Bol (Croaţia), Patricia Maria 
Ţig ‑ Elisabeta Thomas 
(Germania) 6‑0, 6‑0 şi 
Ţig/ Pernilla Mendoseva 
(Cehia) ‑ Tena Lukas/ Iva 
Mekoveci (Croaţia) 6‑2, 
7‑5. La USA F 13 Futures 
„St. Vincent Healthcare” 
Orange Park (Florida): 
Cătălin Ionuţ Gârd ‑ Alain 
Kohen (Argentina) 6‑1, 6‑1 
şi Gârd/ Martin Redlicki 
(SUA) ‑ Christian Garin/ 
Nicolas Jarri (Chile) 7‑6 (1), 
6‑4.

* Tenismenii gă‑
lăţeni participanţi la 
Campionatele Naţionale  
Under 18, desfăşurate 
la Centrul Naţional de 
la Bucureşti, au înregis‑
trat rezultatele: Marius 
Frosă (Dacia/Sportul 
Studenţesc) ‑ William 
Birău (TC Bucureşti) 7‑5, 
6‑2; Andrei Crapcenco 
(CT ICMRSG/ Academia 
Braşov) ‑ Andrei Pătrui 
(„Mircea Eliade” Bucureşti) 
0‑6, 7‑6 (4), 1‑6; Marius 
Frosă/ Andrei Marinescu 
(Dinamo) ‑ Alexandru 
Manole (SCM Bacău)/ 
Sorin Roşca (TC Micul As 
Iaşi) 6‑2, 6‑4; Marius Frosă/ 
Mihaela Ghioca (AMG 
Bucureşti) ‑ Sorin Roşca 
(TC Micul As Iaşi)/ Andra 
Niţescu (Dinamo) 6‑7 (1), 
1‑6; Andreas Bracaci (CT 
ICMRSG)/ Maria Giura 
(TC Bucureşti) ‑ Andrei 
Vitiuc (Steaua)/ Andreea 
Grădinaru (CSM Oneşti) 
6‑2, 2‑6, 13‑11.

* Ştefan Andrei (Dacia 
Galaţi) a încheiat învingă‑
tor Circuitul FR Tenis 12 ani 
‑ „Cupa DJTS Buzău”, câşti‑
gând în turneul de simplu 
două partide: 6‑4, 6‑0 cu 
Vlad Breazu (CS Târgovişte) 
şi 6‑1, 6‑3 cu Radu Daniel 
Popovici (Şoimii Sibiu).

 Gh. Arsenie

LIGA a IV-a
Astăzi şi mâine, 
runda a 23‑a

* În acest weekend sunt 
programate meciurile eta‑
pei a 23‑a, al cărei program 
se prezintă astfel: sâmbătă: 
Bujorii Tg. Bujor ‑ Avântul 
Drăgăneşti, ora 12.00 (arbi‑
tru Adrian Sava, observa‑
tor Costache Ciubotariu), 
Avântul Vânători ‑ Viitorul 
Costache Negri, ora 13.00 
(Alexandru Burloiu, Marcel 
Vlase) şi Metalosport ‑ 
Juventus Toflea (ora 18.00, 
Stadionul „Siderurgistul”: 
Marian Dinu, Teofil Cristea). 
Duminică, ora 12.00: 
Fulgerul Smulţi ‑ Avântul 
Matca (Dorin Mihai, 
Viorel Cumpănici), Unirea 
Braniştea ‑ Quantum 
Club (Victor Şalabină, 
Marian Stanciu), Victoria 
Independenţa ‑ Avântul 
Valea Mărului (Florin 
Macovei, Silviu Veronel 
Ioan) şi Gloria Iveşti ‑ 
Muncitorul Ghidigeni 
(Ionuţ Cojocaru, Daniel 
Burloiu). În deschidere se 
vor disputa meciurile echi‑
pelor de juniori.

* În Liga a V‑a au loc 
partidele etapei a 17‑a, du‑
minică, ora 11.00, după ur‑
mătorul program: Flacăra 
Pechea ‑ Mălina Smârdan 
(arbitru Bogdan Balaban), 
Zimbrul Slobozia Conachi 
‑ Agrojor Jorăşti (Gabriel 
Şerban), Voinţa Cişmele 
‑ Prutul Vlădeşti (Liviu 
Ivan), AS Cuca ‑ Voinţa 
Şiviţa (Cristian Sandu), 
Inter Tudor Vladimirescu 
‑ Voinţa Cudalbi (Ionuţ 
Marcu), Şoimii Fundeni 
‑ Zorile Griviţa (Ionuţ 
Bozean), Siretul Nămoloasa 
‑ Unirea Cosmeşti (Ionuţ 
Adamache) şi Siretul Piscu 
‑ Foresta Şendreni (Cristian 
Dragomir).

 Gh. Arsenie

Comunicat LPF

Rezultatele  
Coronei Braşov  
nu vor fi anulate

Liga Profesionistă de Fotbal a 
anunţat că excluderea clubului 
Corona Braşov ca urmare a ne‑
achitării datoriei către gruparea 
Oţelul Larisa nu poate interveni 
decât după încheierea campio‑
natului şi, în consecinţă, această 
măsură nu va influenţa rezultate‑
le formaţiei ardelene şi clasamen‑
tul Ligii I.

 „În ultimele zile s‑a speculat 
posibilitatea ca echipa Corona 
2010 Braşov să fie exclusă din 
campionat la data de 14.05.2014, 
măsura influenţând în mod di‑
rect clasamentul actual al Ligii I. 
Speculaţiile sunt nefondate, în‑
trucât măsura excluderii echipei 
Corona 2010 Braşov din campio‑
nat nu poate surveni la data 

de 14.05.2014. La această dată, 
instanţa disciplinară va putea 
constata, în cel mai rău caz, că 
hotărârile irevocabile nu au fost 
executate pentru o perioadă de 
45 de zile, fără a putea dispune 
excluderea echipei Corona 2010 
Braşov din campionat, întrucât 
termenul regulamentar pentru o 
astfel de sancţiune nu este împli‑
nit. Totodată, excluderea clubului 
din Braşov nu poate interveni de‑
cât după încheierea ediţiei actu‑
ale a Ligii I, fapt ce nu mai poate 
influenţa rezultatele înregistrate 
de Corona 2010 Braşov în returul 
campionatului şi, pe cale de con‑
secinţă, clasamentul competiţiei”, 
se arată în comunicatul LPF.

Sonia Baciu

Flash Fotbal

Duminică, meci atractiv  
în Liga I de futsal

* United Galaţi susţine mâine 
(Sala Sporturilor „Dunărea”, ora 
12,00), cel de‑al doilea meci din 
turneul play‑off (locurile IV‑V) 
cu Spicom Sf. Gheorghe. Primul 
joc a fost câştigat de oaspeţi, cu 
scorul de 9‑5, după prelungiri. 
Gălăţenii pornesc cu prima şan‑
să, iar dacă scorul va deveni egal 
se va disputa un al treilea meci, 
tot la Galaţi, pe 17 mai.

* În Liga a III‑a, în acest week‑
end joacă doar o singură echi‑
pă gălăţeană, Sporting Lieşti, 
care va întâlni pe teren propriu 
formaţia Conpet Cireşu, astăzi, 
de la ora 18.00. Ieri trebuia să 
joace Oţelul II, dar adversara sa, 
Progresul Cernica, s‑a retras din 
campionat.

* În competiţia juniorilor sunt 
programate, duminică, meciu‑
rile unei noi etape a turneului 

de elită şi a turneului de pal‑
mares. Echipele gălăţene vor 
juca astfel: LPS ‑ Steaua (terenul 
„Dunărea II”, ora 14.00) şi Oţelul 

‑ Farul Constanţa (Stadionul 
„Siderurgistul”, ora 14.00) ‑ la 
juniori B, respectiv Oţelul ‑ 
Unirea Slobozia (Stadionul 
„Siderurgistul”, ora 12.00), FCM 
Dunărea ‑ CSS Rm. Sărat (te‑
renul „Dunărea II”, ora 12.00), 
CSS Tecuci ‑ Unirea Tărlungeni 
(Stadionul „Municipal”) şi Gloria 
Buzău ‑ LPS, la juniori A.

* Juniorii E (11 ani) ai FC Oţelul 
au câştigat campionatul jude‑
ţean. Joi, echipa pregătită de 
antrenorul Ion Basalic a susţinut 
meciul primei manşe cu campi‑
oana judeţului Tulcea, Delta, în 
etapa interjudeţeană. Gălăţenii 
s‑au impus cu un scor catego‑
ric: 4‑0, prin golurile marcate de 
Sârbu ‑ 2, Grădinaru şi Farcaş. 
Returul are loc astăzi, la Tulcea 
(ora 16.00).

 Gh. Arsenie

Liga a II-a

Preşedintele FCM Dunărea  
a demisionat

Deşi sprijinul financiar din‑
spre municipalitate s‑a con‑
cretizat prin viramentul ba‑
nilor alocaţi echipei gălăţene 
din liga secundă FCM Dunărea 
de către Consiliul Local, astfel 
că jucătorii şi‑au primit două 
din cele patru salarii restante, 
situaţia clubului continuă să 
rămână destul de complicată, 
după ce Auraş Braşoveanu, pre‑
şedintele clubului, şi‑a anunţat 
demisia. „Au fost reproşuri mai 
mult sau mai puţin directe le‑
gate de managementul meu şi 
mi s‑a sugerat că echipa nu va 
avea parte de un sprijin mai pu‑
ternic dacă nu plec. Acum sunt 
în concediu, demisia va intra în 
vigoare de la 1 iunie”, a confir‑
mat Braşoveanu. 

Înlocuitorul acestuia ar urma 
să fie desemnat luni, când 

este programată o şedinţă a 
Consiliului Director.

Până atunci, FCM Dunărea va 
evolua astăzi, pe teren propriu, 
de la ora 11.00, în compania 
echipei Gloria Buzău, în ultima 
etapă a turului din play‑out. 

Cu patru puncte mai puţin 
decât echipa aflată pe locul 3, 
prima poziţie de evitare a retro‑
gradării, echipa antrenată de 
Costel Enache are mare nevoie 
de cel puţin un rezultat de ega‑
litate, pentru a mai putea spera 
la rămânerea în Liga a II‑a.

Celelalte două jocuri ale 
etapei în play‑out, sunt CF 
Brăila ‑ Farul (astăzi) şi Unirea 
Tărlungeni ‑ Rapid CFR Suceava, 
meci amânat pentru marţi, 13 
mai.

Marian Căpăţînă Auraş Braşoveanu

Newell’s ‑ All Boys  1  (cotă 1,60)

 Este un pariu împotriva echipei oaspete, aflată pe ultimul loc. Forma 
celor de la CA All Boys este deplorabilă, cu şase înfrângeri şi un egal în 
ultimele şapte etape. Gazdele sunt pe la mijlocul clasamentului.

 
Inter Milano ‑ Lazio  1  (cotă 1,75)

 Mai sunt doar două etape din Seria A, iar Inter are mare nevoie de 
victorie în acest joc pentru a nu rata participarea în sezonul următor al 
cupelor europene. Inter este pe locul 5, ultimul calificant în Europa League, 
cu avans faţă de următoarele trei clasate de numai două, respectiv, trei 
puncte.

 Roasso ‑ Shonan  2  (cotă 1,55)
 
Mizăm din nou pe liderul ligii secunde din Japonia, Shonan impresio-

nând cu victorii în toate cele 12 etape disputate până acum. Roasso este 
pe locul 10, nu arată ca o echipă incomodă, care să poată opri seria celor 
de la Shonan.

 
Bayer Leverkusen ‑ Werder Bremen  1  (cotă 1,25)

 
În ultima etapă din Bundesliga, Bayer este obligată să câştige pentru a 

nu pierde locul 4, calificant în preliminariile Ligii Campionilor. Werder este 
pe locul 12, fără griji.

Spre un nou câştig

Fotbal

Clasament:       J    V   e     p  G   pt.
1 Steaua 31 22 8 1 67‑16 74
2 Petrolul 31 17 13 1 50‑18 64
3 Astra 31 19 6 6 59‑26 63
4 Dinamo 31 15 7 9 45‑31 52
5 FC Vaslui 31 15 6 10 36‑22 51
6 CFR Cluj 31 11 12 8 39‑30 45
7 Pandurii Tg. Jiu 31 12 7 12 49‑37 43
8 Botoşani 31 12 6 13 34‑47 42
9 Concordia 31 11 7 13 35‑40 40

10 Gaz Metan 31 10 7 14 29‑33 37
11 Ceahlăul 31 9 10 12 24‑29 37
12 FC Braşov 31 9 9 13 31‑38 36
13 U Cluj 31 10 5 16 26‑45 35
14 ACS Poli Timişoara 31 9 7 15 23‑36 34
15 OŢELUL Galaţi 31 10 4 17 33‑48 34
16 Viitorul 31 8 10 13 25‑46 34
17 Săgeata 31 8 8 15 25‑49 32
18 Corona 31 2 8 21 20‑59 6

Marian Căpăţînă
marian.capatina@viata‑libera.ro

Marian Căpăţînă
marian.capatina@viata‑libera.ro
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Vânzări  
Garsoniere

• Vând garsonieră Micro 19, G5 par-
ter, 21000 lei negociabil. 0763027656. 
(107154)
• Vând garsonieră, et.1, 25 mp, com-
plet îmbunătăţită. 0740294571, 
0756312765. (107238)
• Vând garsonieră Micro 40, C-uri. 
55000 lei. 0740390394. (107374)
• Vând una cameră, îmbunătăţiri, bl. 
G5, ap. 44, Micro 19, 20000 lei negoci-
abil. Tel. 0746418598. (107410)
• P.F. vând garsonieră Port, cămin nefa-
milişti. Preţ 36000 lei. Tel. 0729824942. 
(107498)
• Vând garsonieră Micro 19, bloc G2. 
0743796992. (107692)
• Vând convenabil garsonieră, pretabi-
lă sediu firmă. 0749527635. (107828)

Vânzări  
1 cameră

• Apartament 1 cameră, ultracen-
tral, 4/4, îmbunătăţit, 21000 euro. 
0723293773. (105106)

• Vând apartament 1 cameră Micro 
20, 32 mp, 15000 E neg., variante 
auto. 0740589194. (107074)

• P.f. vând apartament 1 cameră, 
40,5 mp, I.C.Frimu, et. 4/4, cu pod, 
îmbunătăţit, 115000 negociabil. Tel. 
0724085524. (107291)
• Vand apartament o camera 47 
m2 baia comunala 100.000 ron tel 
0744819801 (107616)

Vânzări  
2 camere

• Vând 2 decomandate, BR3, et.2, 65 
mp, vizavi „Trei Star”. 0744504103. 
(106335)
• P.F. vând 2 camere, mobilat, uti-
lat, M19 vizavi Altex. 0743570921. 
(106403)
• MERITĂ! 2 camere central, Mazepa, 
Siretu’, parter, et.1,2,3,4. Negociabil. 
0745361207. (106742)
• Vând apartament 2 camere. 
0749409172. (107121)
• Apartament 2 camere, etaj 3, stra-
dal, Ţiglina 1, 27500 E. 0745892627. 
(107135)
• Vând apartament 2 camere, îmbună-
tăţit, et.3, Ţiglina I lângă Şc.2. Telefon 
0747863369. (107156)
• Vând apartament Mazepa 1. 
0745589674. (107175)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata inte-
grală. 0758030318. (107192)

• Vand 2 decomandate, mazepa2, 
etaj 3/4, izolatie imbunatatit, 34.000e 
0757804301 (107211)
• Vand 2 decomandate,siderugistilor, 
etaj 1/4, simplu, doar 29.000e 
0757804301 (107213)

• Vând apartament 2 camere, 2/4, 
renovat, îmbunătăţiri, Centru. Tel. 
0755968384. (107257)

• Vând apartament 2 camere 
Mazepa, bl.BR2, sc.2, et.8- faţă. 
Preţ negociabil 40000E. Tel. 
0743308659. (107303)
• Mazepa apartament două camere 
decomandate, curat. 0748995643. 
(107388)
• 2 camere decomandate, Mazepa 2, 
LC-uri, 4/4, 58 mp, 2 balcoane, îmbu-
nătăţit, mobilat sau gol, disponibil 
imediat, 34000 euro. Tel. 0751106484. 
(107389)
• PF 2 decomandate, ICFrimu, 3/4, îm-
bunătăţiri. 0765682098. (107470)
• P.f. vând apartament Micro 17. 
0755864194. (107497)
• P.F. vând apartament două came-
re, central, lux. Preţ 33000 euro. Tel. 
0729824942. (107499)
• Vând ap. 2 cam., et.I, Micro 19, L-uri. 
0749030349 (107591)
• Urgent vând apartament 2 camere 
îmbunătăţit. 0742144331. (107630)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate Micro 17. Tel. 0735071324. 
(107703)

• 2 camere, 10/10 Micro 18, 105000 
lei sau schimb cu garsonieră A-uri, 
Ţiglina I +diferenţă. Tel. 0740244869. 
(107706)
• Vând apartament 2 camere, 2 bal-
coane, Siderurgiştilor Vest, etaj 2. 
0756693426. (107734)
• Vând apartament 2 camere Ţiglina 
IV, termopan, etaj 2, 31500 E, exclus 
agenţii. Tel. 0742130215, 0742424601. 
(107773)
• 2 decomandate Doja, et.4, 2 balcoa-
ne, 110000 lei. 0746551187. (107819)

Vânzări  
3 camere

• Vând apartament 3 camere, et.4, 39A, 
îmbunătăţit. 0745115630. (105462)

• Persoană fizică vând aparta-
ment 3 camere, complet mobilat, 
1/4, I.C.Frimu. Tel. 0744516114. 
(106502)

• Vând apartament 3 camere decoman-
dat, semiîmbunătăţit, etaj 1, Ţiglina IV. 
Telefon 0754571087. (106540)
• 3 decomandate, etaj intermediar, îm-
bunătăţit, liber, Mazepa sau Albatros, 
98 mp. 0728928192. (106746)
• Vând apartament 3 camere. 
0749409172. (107120)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandate, Mazepa I, 47000E negocia-
bil. 0756319163. (107126)
• Vand 3 camere m13, imbunatatit, etaj 
3/4 110.000lei negociabil 0757804301 
(107212)
• Vând urgent 3 camere semimobilat, 
Băcănie, 4/5, 3 balcoane, 2 grupuri 
sanitare, îmbunătăţit, izolat termic, 
zonă foarte bună. Tel. 0756950903. 
(106866)
• Apartament 3 camere, etaj 1, 
Siderurgiştilor Vest, multiple îm-
bunătăţiri, exclus agenţii. Telefon 
0740082261, 0742614221. (107000)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (106689)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (106690)
• Cumpăr urgent apartament 2 came-
re. 0754351442. (107123)
• Cumpăr 2 semidecomandate, îmbu-
nătăţit, Ţigline, etaj 1, ofer 120000 lei. 
0746100635. (107542)
• P.f. cumpăr urgent apartament 2 
camere negociabil. 0757587802. 
(107733)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpăr urgent apartament 3 came-
re. 0754351442. (107122)

Vânzări  
Case

• Vând 2 imobile: 1 oraş, 1 la ţară. 
Telefon 0745683902. (104087)
• Vând urgent casă Vădeni de Brăila. 
0749972305, 0728978899. (105843)
• Casă nouă Braniştea, la glet, cartier 
nou, vedere lac. 0757705202. (106051)
• Casă cu teren şi utilităţi, Rediu. Preţ 
bun. 0754895011. (106063)

• Vând casă (demolabilă) cu 1400 mp, 
Al. Cernat. 0740090012. (106344)
• Casă 2009, sat Costi, P+etaj, teren 
1100 mp, SU 250 mp, din Porotherm, 
izolaţie, tâmplărie Salamander 3D 
Low, acoperiş Wiena. Preţ 58000E/ va-
riante imobiliare Galaţi şi alte judeţe. 
0742677059. (106395)
• Vând casă Tuluceşti, DN 26, P+M, 
utilităţi: apă, şi electric. 0740028092. 
(106487)
• Vând vilă Independenţa, an con-
strucţie 2010, P+1, ST- 870 mp, SC- 260 
mp. Tel. 0743785276, 0757625401. 
(106505)
• Vând gospodărie mare, Braniştea, 
3000 mp. Toate condiţiile de lux. 
0236332513. (106575)
• VILĂ ARCAŞILOR la cheie, 128000 E. 
0742030440. (106613)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (106692)
• Vând casă mobilată, dotată. Tel. 
0740834066. (106831)
• Vând casă sat Tămăoani, 5 came-
re, 1400 mp. Telefon 0742970630. 
(106912)
• Casă zona Autogară, 206 mp, 100 
construcţie, 106 curte, 4 camere, bu-
cătărie, baie, balcon, deschidere 5 m. 
0742272920. (106918)
• Vând/ închiriez casă+ teren 1650 mp, 
zonă centrală, pretabil azil bătrâni, sa-
natoriu, clinică. Telefon 0754227799, 
0755465045. (106957)
• Vând casă P+1, dotată, utilată, mobi-
lată, sc= 198 mp, st= 280 mp, deschi-
dere 14 ml. Tel. 0756264525. (106969)
• Vând clădire nouă P+1+ demi-
sol+ mansardă 300 mp, curte 450 
mp, str. Morilor- zona Bănci Telefon 
0740236415, 0236331612. (106983)
• Vând casă com. Smârdan. 0748551618. 
(107105)
• Vilă cheie Smârdan, asfalt, canali-
zare, curent, 55000E. 0755070789. 
(107152)
• Casă Piaţa Centrală, posibil două 
familii, st= 450 mp, sc= 300 mp. 
0757540589. (107171)
• Vând urgent casă 500 mp, zonă bună. 
Tel. 0336416716. (107266)
• Vând casă Zaclău. Telefon 
0748364316. (107347)
• Vând casă Independenţa, 1000 mp, 
17000 euro. Telefon 0763054942. 
(107368)
• Vând casă Balinteşti -Bereşti. Tel. 
0745070500. (107371)
• Casă nouă com. Smârdan, sat Mihail 
Kogălniceanu. 0758731943. (107373)
• Vând casă Lozoveni. Tel. 0766675091. 
(107384)
• Vând casă Hanu Conache, pretabil 
privatizare. 0751552502. (107420)
• Vând casă com. Smârdan, teren 
1000 mp, construcţie 70 mp. Preţ 
22000 euro neg. Telefon 0745831906. 
(107426)
• Două case, curte 2200 mp, fântână, 
canal, garaj, situate com. Văcăreni 
jud. Tulcea, 20000 euro negociabil. 
0746007785. (107438)
• Casă 5 camere, 200 mp, 2300 mp 
teren, utilităţi, Barboşi. 0742667643. 
(107472)
• Vând casă 2 camere, bucătărie, baie, 
teren 3000 mp, în Luncaviţa. Tel. 
0751071775. (107523)
• Ofertă! Casă mare, toate condiţiile, 
grădină, livadă, vie, cramă, ST- 3500 
mp, opţional cu animale, Lieşti. 
0756388255. (107566)
• Vând casă, 181 mp, zona Parc CFR. 
Preţ negociabil. Telefon 0742121032. 
(107599)
• Vând casă în M. Kogălniceanu, con-
strucţie nouă, teren 1000 mp, izo-
lată, apă, curent, fosă, 31500 E. Tel. 
0744526116. (107717)
• Vând casă bătrânească, singur curte, 
toate utilităţile, 160 mp, str. Levaditi 
nr.13. Tel. 0236445006, 0723845470. 
(107729)
• Vând casă sat Moscu- Tg. Bujor, 
SC- 150 mp+ 2000 mp teren. Telefon 
0752505790. (107736)
• Vând casă Smârdan, cartierul nou. 
Telefon 0751697859. (107750)
• URGENT! Vând casă Smârdan, 40000 
lei. 0746551187. (107817)

Cumpărări  
Case

• P.F. cumpăr casă sau teren cu utilităţi. 
0746189965. (107786)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb casă în Umbrăreşti Deal 5 ca-
mere şi apă curentă cu apartament 1 
cameră Galaţi. 0746482106. (106330)
• Schimb apartament 1 cameră cu 
apartament 2-3 camere +diferen-
ţă, preiau datorii. Tel. 0754649817. 
(106706)
• Schimb apartament 1 cameră +dife-
renţă cu apartament 2,3 camere. Tel. 
0746174997. (107184)
• Apartament 2 camere Micro 17, etaj 1 
cu apartament 3 camere. 0744639142. 
(107582)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Doresc să închiriez pe termen lung 
apartament cu două camere, par-
ter, etaj 1 sau 2, nemobilat, în zona 
I.C.Frimu (biserica Sf. Mina) sau 
General. Relaţii la telefon 0755864489, 
după ora 10,00. (106808)
• Caut să închiriez apartament 2-3 
camere, nemobilat, zona Micro 39,13, 
Billa 2. 0755825961. (107231)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez garsonieră regim hotelier. 
Tel. 0752850740. (105306)
• Închiriez apartament 2 camere, lux, 
regim hotelier, zona Doja. 0741699279. 
(106413)
• Închiriez apartament 2 camere Micro 
19. 0746176196. (106798)
• Caut colegă/ coleg de apartament, 
Centru. Tel. 0753573747. (106913)
• Închiriez apartament o cameră com-
plet utilat. 0756897122. (107072)
• Închiriez garsonieră mobilată, Ţig.I. 
0743890705. (107087)
• Închiriez apartament 2 camere, 
zonă centrală- Domnească- Parfumul 
Teilor, bl.E, et.6, complet utilat. Tel. 
0757876929, 0755993772. (107165)
• Închiriez apartament 1 cameră, 
mobilat, utilat, zona Port. Telefon 
0742373862. (107189)
• Închiriez apartament 2 camere mobi-
lat şi utilat, Ţiglina II. Tel. 0744504785. 
(107244)
• Închiriez apartament 1 cameră, 
Centru, mobilat şi utilat, 200E. Tel. 
0748586881. (107369)
• Primesc în gazdă femeie până în 60 
ani. 0746642494. (107431)
• Închiriez 2 camere mobilat, utilat, 
Mazepa 2, termen scurt sau regim ho-
telier. Telefon 0749815999. (107500)
• P.F. închiriez apartament 1 cameră, 
regim hotelier sau terment îndelun-
gat, mobilat+ utilat lux. 0757294478. 
(107526)
• Teren 1000 mp Drumul de Centură nr. 
43, cu utilităţi. 0744639142. (107581)
• Închiriez cameră mobilată, zonă cen-
trală. 0744551855. (107675)
• Închiriez cameră la curte, 24 Ianuarie 
nr. 28. 0756870572. (107709)
• Închiriez apartament 3 camere Ţig.I, 
mobilat. Tel. 0742299885. (107770)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu (hală metalică) în 
Galaţi, Liceul 9. 0755868675. (106320)
• Închiriez spaţiu comercial ultra-
central, com. Slobozia Conachi. 
0744774987. (106422)
• Spaţiu 3 camere parter (Două 
Babe -Ceradent), birouri, 900 lei. 
0762321440. (106686)
• Ofer spre închiriere spaţiu central, 
pentru magazin mixt. 0757426788. 
(106862)
• Închiriez clădire nouă P+1+ demisol+ 
mansardă 300 mp, curte 450 mp, str. 
Morilor- zona Bănci, pretabilă pentru 
birouri, cabinete medicale. Telefon 
0740236415, 0236331612. (106980)
• Închiriez birou 20 mp, cu toate utili-
tăţile, Ţig.I- clădirea Banca Raiffeisen. 
0746592871. (107001)
• Închiriez spaţiu comercial Piaţa 
Centrală, preţ 2500 lei negociabil. 
Relaţii 0749342613. (107153)
• 2 apartamente cu 1 cameră şi parter 
vilă 90 mp, sp. comercial şi demisol 90 
mp cab. fizio- terapie; şi apartament 3 
camere et.1 pentru birouri sau cabinet 
medical. Tel. 0765544567. (107178)
• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina 
I, suprafaţa 70 mp, pretabil biro-
uri, cabinete medicale etc. Telefon 
0747137085. (107237)
• De închiriat 2 spaţii în Micro 17, str. 
Barboşi 13. 1000 lei lună, respectiv 
500. Telefon 0758570412. (107446)
• Inchiriez cladire noua P+2 +S, pe 
Domneasca,65mp pe nivel, pretabila 
cabinete medicale, birouri , locuinta 
s.a. Tel.0744517223 (107699)

Vânzări  
Terenuri

• Proprietar vând loturi case sat Costi, 
în spate la Floricultura, cu utilităţi. 
0749466018. (104141)

• Predau vatră casă în concesiune, 
Braniştea. Preţ negociabil. Telefon 
0748245243. (105192)
• 599 mp, sat Costi, „La Coşare”. 
0757357773. (105706)
• 2.000 mp, sat Costi, zona „Viilor”. 
0757357773. (105707)
• 1100 mp la DN 26. Telefon 0746851252. 
(105876)
• Vând casă demolabilă şi teren, str. 
Traian. Tel. 0746790770. (106486)
• Teren intravilan Vânători, 1700 mp, în 
sat, 30 E/mp. 0754541572. (106535)
• Vând teren Tuluceşti, cartierul nou. 
Utilităţi: apă, gaz metan, lumină. 
Telefon 0769640313. (106590)
• Teren ALEEA METEO vizavi Club Viva. 
0742030440. (106615)
• Vând teren 850 mp, cu utilităţi, 
str. Tecuci nr.66. Accept şi variante. 
Telefon 0740771190. (106678)
• 500 mp Arcaşilor, utilităţi, 55 E. 
0762321440. (106685)
• Teren central, 250; 960; 1400 mp. 
0745361207. (106747)
• Vând teren 540 mp, Delfinului, 
Bădălan. 0746314758. (106844)
• Teren 180 mp, deschidere 9 m, cu uti-
lităţi. 0744792802. (106899)
• Vând loturi casă 500 mp, Şendreni. 
Tel. 0769269772. (106973)
• Vând 1000 mp sat Costi, central, utili-
tăţi. Tel. 0748012587. (107016)
• Teren 400 mp Coşbuc, casă demola-
bilă 220 mp Revoluţiei. 0767715546. 
(107019)
• Drumul de Centură, 500 mp, d=29 
m, preţ negociabil. 0746.474.992. 
(107058)
• Vând 2 loturi casă sat Costi. 
0756297092. (107174)
• Vând teren 600 mp comuna Braniştea, 
negociabil. 0746668414. (107198)
• Vând teren intravilan zona Arcaşilor, 
1100 mp, 45 E/mp negociabil. 
0766522769, 0766521579. (107258)
• SC vinde loturi de casă în loc. Şiviţa. 
Tel. 0744532713. (107323)
• Vând loc de casă, negociabil. 
0743232553. (107406)
• Vând intravilan 400 mp, 45 E/mp; 700 
mp- 60 E/mp. 0756104748. (107429)

• Vând teren 2500 mp Fileşti. Tel. 
0748520375, 0744626812. (107468)

• Vând teren 1200 mp Frumuşiţa DN26. 
0755864194. (107496)
• Vând teren intravilan M. Kogălniceanu 
Galaţi. 0727680975. (107501)
• Vând teren sat Costi. Tel. 0741142165. 
(107537)

• Vând teren Micro 13, 550 mp, 
preţ 65 E neg. Tel. 0736096184. 
(107592)

• Vând teren 600 mp, cu deschidere 
16 m, zona Ursuleţ, la ieşirea din Piaţa 
Neamţ spre Bicaz. Tel. 0742570934. 
(107645)
• Vând 2,5ha teren arabil Fileşti. 
0731532870, 0731676678. (107651)
• Teren livadă, teren casă, utilităţi. Tel. 
0765543333. (107714)
• Vând teren intravilan 2100 mp, co-
muna Slobozia Conachi. 0721629981. 
(107741)
• Vând loc casă 3000 mp la şo-
sea, Tămăoani, Galaţi. 0755753974. 
(107768)
• Vând locuri casă com. T. Vladimirescu, 
suprafaţă 2000 mp, se poate parcela, 
poziţie bună. 0747476623. (107788)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr/ arendez teren în zona 
Agrogal (Bădălan) şi Zătun. 
0749546670. (91192)

Vânzări  
Spaţii Comerciale

• Vând spaţiu comercial Piaţa Micro 
14, 30 mp, 6000E. Tel. 0722631565. 
(104863)
• Spaţiu 120 mp central sau faleză. 
0745361207. (106744)
• Vând terasa Flamingo, plaja Dunărea. 
Tel. 0744348268. (107136)
• Vând sau închiriez magazin, 180 mp, 
ultracentral. Tel. 0766640845. (107351)
• Vând spaţiu comercial Aleea 
Comerţului (apartament 4 camere) 
3 camere autorizate+ 1 locuibilă, 
72000E. Accept schimb imobiliare. 
0745314899. (107462)
• Vând avantajos magazin în zona 
Liceul Metalurgic. 0747490782. 
(107596)

Oferte  
de Serviciu

• Angajez vânzătoare cu recomandare 
de la vechiul loc de muncă. Rog serio-
zitate. 0752428939. (105611)

• Societate comercială angajea-
ză persoane pentru calificare la 
locul de muncă. Selecţia va avea 
loc în Galaţi, str. Mihai Bravu 
nr.11 (vis-a-vis Palatul Copiilor, 
zilnic orele 8,30-16,00. (106095)

• Închiriez post coafor+ manichiură. 
0741475786. (106269)
• Angajez mulgători vaci (mecanic), cu 
experienţă. 0740090012. (106346)
• Societate angajează lăcătuşi confec-
ţii metalice, cunoscători desen tehnic 
şi sudori Mig-Mag. CV-urile se trimit la 
e-mail: procent.office@gmail.com sau 
la fax nr. 0236318924. (106425)

• Union Jack Pub angajează perso-
nal cu experienţă (bucătari, barmani, 
ospătari şi pizzar). Relaţii telefon 
0746168242, între orele 10,00-16,00. 
(106577)
• SC angajează barman -ospătar şi spă-
lător auto. 0756806412. (106585)

• Angajez vopsitor, tinichigiu auto cu 
experienţă. 0745399040. (106595)
• Angajăm lăcătuşi cunoscători desen 
tehnic şi cu experienţă în confecţii me-
talice. geximgal@yahoo.com (106619)

• Restaurant MONARCH anga-
jează ospătari cu experienţă. 
0740308020. (106631)

• Restaurant MON CAPRICE angajează: 
ospătari, ajutor bucătar, ajutor pizzar, 
ajutor grataragii, femeie de serviciu, 
paznic. Domnească 87. (106719)
• SC angajează pescărie cu experienţă. 
Telefon 0734225006. (106734)

• Sc angajează pizzar, ospătar şi bucă-
tar cu experienţă. Telefon 0734225006. 
(106735)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0756494812. (106793)

• Angajez muncitor necalificat încăr-
cător- descărcător depozit materiale 
construcţii, care a lucrat în domeniu. 
str. Traian 314. (106816)

• Restaurant angajează ospătari, bucă-
tari. 0749506301. (106836)

• Angajez vânzătoare tarabă (legume 
-fructe) Piaţa Centrală, cu experienţă. 
0744552078. (106922)
• Angajez barmaniţă. Rog seriozitate. 
Condiţii bune. 0744559935. (106927)
• SC angajează şofer pe TIR, cu expe-
rienţă. Tel. 0744123746, 0744197345. 
(106947)
• Pizzerie, cafe bar angajează pi-
zzar şi barmaniţă -ospătăriţă. Tel. 
0744629997. (106961)

• Angajez urgent manichiuristă. Tel. 
0746387311. (106977)

• Închiriez post manichiură. 
0741475786. (106990)

• Restaurant CA-JOU angajează 
bucătar şef, pizzar cu experien-
ţă, barmani, ospătari şi ajutor os-
pătari. Interviu zilnic, ora 17,30. 
0236416722. (107012)
• Angajez vânzătoare. Tel. 0746949967. 
(107022)

• KRANTZ angajează vânzătoare chioşc 
îngheţată. Tel. 0757185812. (107027)
• Patiseria KRANTZ angajează mo-
delatoare covrigi. Tel. 0757185812. 
(107029)
• CAFE NO9 angajează ospătăriţe. 
Relaţii la telefon 0740690004, după 
ora 10.00. Depuneri CV-uri la sediul din 
b-dul Oţelarilor nr.33, bl.H9. (107033)
• Angajăm bucătari. Tel. 0756684728, 
0766658573. (107034)

• Pizzerie angajează ajutor pi-
zzar cu experienţă la cuptor cu 
lemne. 0749661858. (107041)

• Angajăm personal dinamic, cu sau 
fără experienţă, în posturile de os-
pătari, barmani, pizzari, bucătar. Tel. 
0748.226.460. (107043)

• Socitate comercială angajează elec-
tricieni şi personal pentru montaj sis-
teme de securitate. Relaţii la tel./ fax. 
0336401459. (107067)

• Închiriez post manichiură- pe-
dichiură, şi post frizerie. Tel. 
0729769436. (107077)

• Ceainăria CASA GUSTULUI angajea-
ză ospătari şi bucătari. Relaţii la nu-
mărul 0760.619.543, după ora 12,00. 
(107090)

• Angajez barmaniţă. Tel. 0752629844. 
(107097)
• Angajez barman cu uşoară experien-
ţă. CV-uri la cafeneaua Coffee House. 
(107140)
• Spălătorie auto angajează personal. 
Telefon 0757479151. (107200)

• Restaurant angajează barman, ospă-
ar şi bucătar cu experienţă. CV-urile 
pot fi trimise la: restaurantgossipca-
fe@yahoo.ro. Detalii la 0745006400. 
(107235)
• SC Stiloterm angajează instalatori 
termici şi sudori autogen. Relaţii la te-
lefon 0755751276. (107236)
• SC cu punct de lucru Vard Tulcea 
angajează urgent pe perioadă nede-
terminată: lăcătuşi construcţii navale 
cu experienţă domeniu; sudori auto-
rizaţi sau cu posibilitate autorizare. Se 
acordă: cazare, masă, salariul se nego-
ciază în baza probei de lucru. Telefon 
0749207325. (107245)
• Restaurant NEF angajează bucătărese 
şi ospătăriţe cu experienţă. Informaţii 
telefon 0745248406. (107249)
• Salon frizerie, vad format, închiri-
ez post de lucru pentru manichiură, 
frizerie/ coafor şi cosmetică. Telefon 
0725910742. (107264)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675

DEPARTAMENT PUBLICITATE

SC Metaltrade Internaţional SRL angajează ptr. 
Secţia de Prelucrare Lemn:

TÂMPLAR
Cerinţă: experienţă în exploatarea utilajelor 

specifice industrializării lemnului (circular, pen-
dulă, gater).

Vă rugăm trimiteţi CV-ul dvs. până la data de 
16.05.2014 e-mail neta.calenic@port bazinulnou.
ro; fax 0236/449997 sau la sediul societăţii, str. 
Basarabiei nr. 1 (în incinta Port Bazinul Nou). 
Candidaţii selectaţi vor fi invitaţi la interviu.
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Oferte  
de Serviciu

• Angajăm ajutor bucătar. Rel. 
0752209862. (107268)
• Angajez brutar -patiser, salariu 
atractiv. 0729881701. (107281)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
pentru produse sanitare şi electrice. 
Tel. 0740094902. (107287)

• Grupul de firme de servicii fi-
nanciare CONVERT angajeaza 
casier – analist credite. Telefon 
0236.46.55.30; 0747.938.229 
(107320)

• Societate Româno- Germană an-
gajează maistru electrician şi elec-
tricieni (autorizaţie ANRE constitu-
ie avantaj) disponibili pentru de-
plasări în ţară+ străinătate. Salariu 
motivant. CV-uri: awscbinternatio-
nal@yahoo.com (107327)

• Muncitor zootehnist. Ofer cazare şi 
masă. 0748496249. (107333)
• Angajez vânzătoare Micro 19, tarabă. 
0746918247. (107349)
• Restaurant  angajez  bucătar (bu-
cătăreasă) cu experienţă (curs). 
Relaţii la telefon 0732650841. 
(107352)
• Restaurant Serafin angajează bucă-
tar, barman şi ospătar. Relaţii la tele-
fon 0741736365. (107381)
• Angajam muncitori cu experienta 
pentru Santier Naval Tulcea. Sudor 
CO2- 10posturi: Lacatus Constructii 
Navale- 10 posturi; OFERIM SALARIU 
MOTIVANT Persoana contact: Mihaela 
L.- Tel.: 0746.275267 (107386)
• Angajăm optometrist, program flexi-
bil. Tel. 0761918111. (107397)
• Angajăm personal feminin pen-
tru spălătorie auto, cu experienţă. 
0755178601. (107403)
• Angajăm personal vulcanizare cu ex-
perienţă. 0755178601. (107404)
• Angajez şoferi taxi. Telefon 
0740466490. (107405)
• Formaţie nunţi caută solistă cu expe-
rienţă. Tel. 0744887831. (107433)
• Angajez cocător, modelator pâine. 
Tel. 0751490542. (107434)
• Angajăm agent vânzări, cu experien-
ţă. CV la: marinela.voineagu@yahoo.
ro (107437)
• Angajez animator, animatoare pen-
tru copii. Rog seriozitate. 0747085116. 
(107460)
• Restaurant Hazard angajează os-
pătăriţe cu experienţă. Relaţii între 
10,00-16,00. (107463)
• Angajez 5 persoane cules căp-
şuni Bădălan. Telefon 0723336752. 
(107464)
• Restaurant angajează barman şi os-
pătar. Telefon 0756417286. (107465)
• Restaurant angajează bucătar şi aju-
tor bucătar. 0746750169. (107466)
• Angajez vânzătoare aprozar micro 
39. Tel. 0744117377. (107471)
• Angajez vânzătoare căsuţă Piaţa 
Centrală, legume-fructe. Tel. 
0744117377. (107473)
• SC angajează polizatori, sablatori, 
pistolari, vopsitori cu experienţă 
în domeniul naval. 0733943806, 
0372032460. (107475)
• SC angajează personal în vederea 
calificării în meseria de vopsitor 
în domeniul naval. 0733943806, 
0372032460. (107480)
• SC angajează fierari betonist şi 
dulgheri. 0742598097, 0744705263. 
(107485)
• Firmă distribuţie angajează tehnici-
eni automate cafea. Se cere experien-
ţă în domeniu. Trimiteţi CV la adresa: 
adrian.spanache@automatedecafea.
com.ro. Relaţii la telefon 0740772154. 
(107507)
• Angajăm personal cu experienţă în 
lucrări de instalaţii electrice. CV la: 
yankei.srl@gmail.com (107514)
• Caut muncitori în construcţii. Tel. 
0746498606. (107522)
• Depozit materiale construcţii angajez 
stivuitorist. Tel. 0729069091. (107527)
• Angajăm modelatoare covrigi cu 
sau fără experienţă. Salariu motivant, 
carte de muncă. Tel. 0766736350. 
(107530)
• IRISTERM SRL angajează muncitori 
calificaţi cu experienţă în termoizola-
ţii. 0748457835. (107538)
• Angajăm manipulant parc distracţii. 
Tel. 0743498289. (107543)
• 365 Caffee Studio angajează ajutor 
de bucătar cu experienţă. 0746168242. 
(107545)
• 365 Caffe Studio angajează store ma-
nager cu cunoştinţe de contabilitate. 
0746168242. (107546)
• SC angajează muncitor calificat pen-
tru hidroizolaţii. 0758627853. (107549)
• Societate comercială angajează 
agenţi comerciali cu experienţă pen-
tru divizia echipamente de protecţie. 
CV-urile se pot trimite la adresa de 
e-mail: argoxinexpert@gmail.com 
(107551)

• SC Dialfa Security SRL organizează 
selecţii în vederea ocupării locurilor 
gratuite pentru cursul de Agent de 
securitate, cu posibilitate de angajare. 
Relaţii şi înscrieri la tel. 0236323778. 
(107560)

• Fiord angajează instalatori cen-
trale termice. Tel. 0746149350. 
(107573)

• Firmă pază angajează: agenţi 
securitate part-time pentru eveni-
mente şi full-time pentru obiective. 
Telefon 0759033900, 0759033901. 
(107574)
• SC angajează conducători auto pro-
fesionişti pentru transport intern pe 
TIR prelată şi basculă 40 t, posesor 
card tahograf, atesat marfă şi agaba-
ritic. Tel. 0742068625, 0752403051. 
(107575)
• Angajez muncitor pentru împărţit 
pliante. 0757081950. (107595)
• Firma ce operează în domeniul co-
mercializării de produse şi servicii IT 
angajăm tehnician service IT. Cerinţe: 
cunostinţe şi experienţă în depanare 
hardware şi software sisteme, networ-
king, echipamente de printare. CV la 
resurseumane@qualityservice.com 
(107614)
• Angajez şofer pe Iveco 8x4. Telefon 
0749553090. (107629)
• Angajez şofer tir cu experienţă pen-
tru Comunitate. 0757192998. (107632)
• Angajez şofer maxi-taxi, categoria 
D. 0742915766. (107633)

• Societate farmaceutică angajează 
farmacist cu vechime minim 2 ani, 
în oraşul Focşani. Salariul atractiv. 
Relaţii la: brif.cont@yahoo.com 
(107646)

• Societate comerciala angajeaza: su-
dor, lacatus, zugrav-vopsitor, zidar, 
alpinist utilitar, responsabil SSM. Tel. 
0372.770.789. (107652)
• Angajăm specialist import- export, 
frigotehnist, vopsitor, electrome-
canic şi muncitor necalificat. Tel. 
0745353977. (107654)
• SC angajează instalatori centrale ter-
mice. CV pe adresa: instalatii_incalzi-
re@yahoo.com. Tel/fax 0236493261. 
(107673)
• Romtelecom selectează agenţi de 
vânzări directe către persoane fizice, 
a serviciilor Romtelecom şi Cosmote. 
Activitatea presupune muncă de te-
ren. Cei interesaţi sunt rugaţi să tri-
mită CV-urile până pe data de 20 Mai 
la: marian.teleoaca@romtelecom.ro 
(107674)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. Telefon 0746913620. (107676)
• Hotel angajează recepţioneră. 
0758040050. (107680)

• SC BOGCAR QUALITY SRL 
ANGAJEAZĂ MECANICI AUTO 
CU EXPERIENŢĂ. 0744281058, 
0752303235. (107686)

• SC angajează finisori, instalatori, su-
dori, lăcătuşi confecţie metalică. Tel. 
0336802531. (107687)
• Societate comercială angajează os-
pătari. Relaţii la telefon 0236413895, 
0236471859. (107690)
• Angajez vânzătoare tarabă legume 
-fructe, Piaţa Micro 17. Tel. 0744374205. 
(107715)
• Restaurant LIBERTATEA angajează os-
pătari cu experienţă. Tel. 0745002392. 
(107721)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0754745665. (107756)
• Angajăm vânzătoare magazin cos-
meice şi detergenţi. Interviul sâmbătă, 
ora 14,00 sau duminică 9.05.2014, ora 
12,00, în str. Ionel Fernic nr. 22, bloc J3 
parter (lângă frizerie). Tel. 0729403542. 
(107759)
• NEW YORK PUB angajează barman/ 
ospătar, ajutor bucătar/ bucătar cu 
experienţă. Telefon 0748062168. 
(107774)
• SC IATSA Galati SA (fosta Dacia 
Service ) angajeaza tinichigiu auto ca-
lificat. CV-urile se depun la sediul soci-
etatii, din Str. Drumul Viilor nr. 6, la fax 
0236/462.954 sau la adresa de e-maill. 
iatsagl@yahoo.com. Vor fi chemate la 
interviu persoanele a caror CV-uri vor 
fi selectate. (107776)
• Angajăm ospătar cu experienţă. CV-
urile se depun la restaurant „BACHUS”- 
Piaţa Centrală. Telefon 0336422684 
sau 0744505737. (107778)
• Restaurantul chinezesc -Sf. Spiridon 
nr. 4 angajează ospătar şi agent livrări 
la domiciliu. 0752221440. (107780)

• Angajăm cocător simigerie 
şi vânzătoare. Tel. 0757419371, 
0752592122. (107784)

• Angajăm vânzătoare/ vânzător pen-
tru magazin Tabac. CV-urile se depun 
luni, 12.05.2014, la magazin Tabac, str. 
Brăilei nr.58, bl. BR2, parter lângă fosta 
Agenţie de Voiaj. (107810)

• ANGAJAM ELECTRICIAN, CU 
EXPERIENTA IN REPARATII SI MONTAJ 
PODURI RULANTE SI MACARALE. 
SUNATI LA 0724577913 SAU TRIMITETI 
CV LA ADRESA CPU@RDSMAIL.RO 
(107812)
• ANGAJEZ SOFER DE TIR, CU 
EXPERIENTA. RELATII LA. 0757092212. 
(107814)
• SC ANGAJEZA ELECTRICIENI CU 
MINIM DE EXPERIENTA SI PERMIS 
DE CONDUCERE.TRIMITE-TI CV LA 
OFFICE@DRGELECTRICA.RO (107815)
• RESTAURANT NICNIC ANGAJEAZA 
BUCATAR SI AJUTOR DE BUCATAR. 
CONDITII: ABILITATI PRACTICE. CV SI 
RELATII LA RESTAURANT. (107816)
• SC ANGAJEAZA MECANICI MOTOARE 
SI ELECTRICIAN DE INTRETINERE SI 
REPARATII. TELEFON: 0727858069, 
0236499101. (107818)

Cereri  
de Serviciu

• Categoria B,C,E, atestate, solicit 
angajare. 0755798777. (106411)

Vânzări  
Auto

• Vând Logan 2006, 1,4 negociabil, 
proprietar. 0753030959. (106401)
• Vând Dacia SuperNova, progra-
mul Rabla sau dezmembrări. Tel. 
0751077178. (106495)
• Vând Logan Preferance, 2008. Tel. 
0740060302. (107081)
• Vând Dacia Logan 1.6/16V, 37000 
km, an fabricaţie 2011, unic proprietar. 
0752002693. (107290)

Cumpărări  
Auto

• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (103575)
• Cumpăr autoturisme orice tip, 2004- 
2012. RADIERE. 0742597315. (104312)
• Cumpăr auto după 2003. Asigur radi-
ere. 0745208845. (105372)
• Cumpăr maşini 2001- 2014 şi tractoa-
re U650. 0743513793. (106447)

Vânzări  
Diverse

• OFERTĂ! Garduri diverse din plăci be-
ton. 0731325221. (100139)
• Vând garaj portabil tip BPI. Tel. 
0722631565. (104861)
• Vând loc veci Cimitir „Eternitatea”, 
fără lucrare. SERIOZITATE. 0786038315. 
(104890)
• Vând vin şi ţuică. 0744151580. 
(106435)
• Super ofertă! Vând şipcă gard+ ţeavă. 
0727344940. (106667)
• Eternitatea- vând 2 locuri 9 mp, cu 
monument. Telefon 0740236415, 
0236331612. (106982)
• Vând familii de albine. Telefon 
0752467866. (107145)
• Vând purcei orice categorie. 
0751428451. (107172)

• Vând modul echipat cu maşină 
automată pentru gogoşi, malaxor, 
frigider, plită pentru clătite, doza-
tor suc, instalaţie electrică şi sani-
tară. Telefon 0236426211. (107185)

• Vând mobilier pentru restaurant: 
32 scaune tapiţate piele, 6 mese, 1 
masă 12 persoane, complet echi-
pate (veselă, tacâmuri). Telefon 
0236426211. (107187)

• Mobilier birouri şi dozator apă -ca-
fea, noi. Tel. 0722953464. (107255)

• Vând salon frizerie complet 
echipat, vad format şi chirie plă-
tită până în 2016. Preţ negociabil. 
Telefon 0725910742. (107263)

• Vând 2 locuri veci parcela 8, rând 
2, Cimitir Sf. Lazăr. Tel. 0763803580. 
(107348)
• Vând vin alb, roşu şi ţuică. Tel. 
0755976922. (107356)
• Vând vin rubiniu şi ţuică. Calitate su-
perioară. Tel. 0236345321, 0720710606. 
(107365)
• Vând porc 100 kg, 10 lei/kg, şi grâu 
10t. 0746387606. (107392)
• Vând vitrină orizontală, lăzi conge-
latoare. Perfectă stare funcţionare. 
0744421804. (107419)
• PFL export, 2,70/1,70 m pentru 
spate mobilă, canistre auto 20 litri, 
garaj beton Slobozia, transportabil. 
0236414891. (107565)
• Vând schelă 112,5 mp. Tel. 0751476671, 
după ora 17,00. (107604)
• Vând cavou „Eternitatea”, 14mp, zona 
catolici. 0743696207. (107644)
• Vând nisip şi balastru, 3-30 to. 
0752836788. (107679)
• Vând 2 locuri de veci Cimitirul 
Eternitatea, 2500 euro/ loc. 
0726710736. (107702)
• Vând cavou 5 locuri, Cimitir 
Eternitatea, urgent. 0721402313. 
(107705)

• SC vinde pui curcani albi (rasă grea 
25-30 kg), greutate 0,700 -0,800 kg. 
Preţ 30 lei. 0745808293. (106911)
• Vând loc de veci Cimitirul „Sf. Lazăr”- 
zona I. Telefon 0741517303. (107718)
• Vând lucernă verde, 2 ha. Tel. 
0740255081. (107719)
• Vând/ închiriez garaj- str. Dogăriei. 
0741089772. (107720)
• Vând loc veci Cimitirul Eternitatea, 
8,40 mp. Tel. 0765263759. (107727)
• Vând palan electric 380V, sarcină 
maximă 200 kg, 1800 lei. 0726187109. 
(107732)
• Vând pizzerie utilată, cu cuptor pe 
lemne. 0740279437. (107798)

Cumpărări  
Diverse

• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (104434)

• SC achiziţionează fier vechi de 
la domiciliu. Plata pe loc. Tel. 
0722631565. (104864)

• Cumpăr fier vechi de la domiciliu, tai, 
dezmembrez, car moloz. 0740604073. 
(106181)
• Magazin antichităţi cumpără 
pictură, obiecte decorative, di-
verse. 0236.315033, 0740.562770. 
(106698)
• Cumpăr navete PVC 1/12 şi 1/20. 
Tel. 0745230226. (107412)
• Cumpăr electrocasnice, inclusiv de-
fecte. Tel. 0745353977. (107653)

• S.C. cumpăr fier vechi de la 
domiciliu şi maşini întregi. 
Ofer transport gratuit. Rog se-
riozitate. Telefon 0740095508. 
(107710)

Felicitări

• Cu ocazia împlinirii frumoasei vârste 
de 60 de ani, urăm scumpei noastre 
Prisecaru Elena „La mulţi ani”, şi îi mul-
ţumim lui Dumnezeu că ne-a dăruit o 
mamă atât de bună, o soacră şi soţie 
nepreţuită. Îl rugăm să ne ajute să pu-
tem trăi alături de tine încă mulţi ani 
de acum înainte. (107535)

Matrimoniale
• Barbat cu handicap locomotor, 45 de 
ani, 1,65/ 65 kg, cu scoala putina, locu-
ind intr-o comuna din judetul Galati, 
caut partenera de viata, cu sau fara co-
pii, pentru refacerea vietii.0746067916 
(106520)
• Domn 67, 1,70/75, casă, maşină do-
resc să cunosc doamnă maxim 65 ani, 
stabilă financiar, dăruind fiecare celui-
lalt dragoste şi înţelegere. Putem trăi 
împreună mult şi frumos. 0755849625. 
(107037)
• Domn divorţat, doresc cunoştinţă 
doamnă pentru prietenie -căsătorie. 
Tel. 0747557452. (107700)

Întâlniri  
pe fir

• Ofer plăceri. 0754981770. (107635)

Prestări  
Servicii

• RomTopINSTAL intervenţii sanitare, 
termice, subsoluri, apometre, aer con-
diţionat. 0743042562, contact@galati-
instal.ro (92899)
• REPARAŢII FRIGIDERE, maşini de 
spălat, aer condiţionat. Domiciliul 
clientului. GARANŢIE. 0753862501, 
0768796861. (93455)
• Montez centrale, instalaţii sanitare, 
reparaţii. 0751910735. (98049)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (104433)
• Montăm, şlefuim, recondiţionăm par-
chet lemn masiv. Utilaje profesionale 
Kunzle Tasin. 0742703584. (104791)
• SC execută izolaţie cu schelă şi alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(105605)
• REPARAŢII FRIGIDERE, CON-
GELATOARE, MAŞINI SPĂLAT automa-
te. Domiciliu client, garanţie. Calitate 
garantată. 0741523857, 0236334137. 
(105655)
• Execut lucrări amenajări interioare, 
exterioare. 0753795961. (105961)

• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0756342940. (106128)
• SPĂLAT COVOARE, uscare 1 zi. 
0741421697. (106141)
• Electrician autorizat execut insta-
laţii electrice. Telefon 0761690311. 
(106203)
• Execut zugrăveli, glet, rigips, gresie. 
0752256277. (106380)
• Executăm instalaţii sanitare, centrale 
termice, subsoluri, apometre. Preţuri 
negociabile, seriozitate. 0755345456. 
(106522)
• Executăm amenajări interioare, hi-
droizolaţii acoperişuri şi termoizolaţii 
exterioare. 0767578162, 0746569547. 
(106628)

• Înfiinţări firme, ieftin, 3 zile, SRL, 
PFA, II. 0752904043. (106726)

• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
SPĂLAT automate, domiciliul clien-
tului, GARANŢIE 12 luni. 0763772722, 
0741580988, 0336809021, 0236496406. 
(106728)
• Alpinism utilitar realizăm termoizola-
ţii. 0744199986. (106737)
• Execut amenajări interioare şi exteri-
oare, compartimentări rigips, tencuit, 
zidărie, gresie, faianţă, şape, demolări. 
0744177056. (106814)

• Execut acoperişuri din ţiglă metalică 
şi tablă galvanizată, acoperişuri din 
dulgherie şi mansarde, uluce, burlane 
de orice tip, cele mai mici reparaţii, lu-
crări de placări polistiren şi finisaje. 
Persoana de contact: Sorin 
0764133870, 0737796065. (106846)
• Zugrăveli, rigips, parchet, faian-
ţă, tencuieli, sanitare. 0746366488. 
(106847)
• Executăm zugrăveli, tencuieli, rigips, 
şape, faianţă. 0756613849. (106883)
• Construim şi curăţăm sobe şi coşuri, 
zidărie, tencuieli, gleturi, zugrăveli, 
rigips, faianţări, placări polistiren, 
parchet, găuri hotă. 0754309681. 
(106885)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă, seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(106890)
• INSTALATOR TERMIC şi SANITAR: mon-
taje- reparaţii. Telefon 0758294335. 
(106909)
• Electrician autorizat execut, repar in-
stalaţii, dosare „Electrica”. 0741114619. 
(106920)
• Transport balast, pământ, închiriez 
utilaje construcţii şi basculante, execu-
tăm demolări şi săpături, ridicăm mo-
loz domiciliu. 0756799744. (106995)
• Alpinişti utilitari executăm termoizo-
laţii, tâmplărie Al-PVC, demolăm- zi-
dim balcoane. 0745209979. (107038)

• Demolări- decupaje pereţi, gips car-
ton, amenajări interioare. Executăm 
garduri. 0745209979. (107039)

• Reparaţii televizoare, cuptoare mi-
crounde. Tel. 0741486120. (107143)
• Amenajări apartamente, case, ten-
cuieli, glet, lavabil, faianţă, gresie, 
balcoane, instalaţii sanitare, electrice, 
tâmplărie, piatră aparentă etc., ne-
gociabil. Oferim/ cerem seriozitae. 
0740260961. (107338)
• Fierării, dulgherii, zidării, tencuieli, 
şape, rigips, zugrăveli, faianţări, hi-
droizolaţii. Foarte ieftin. 0758709714. 
(107343)
• Gresie, faianţă, zugrăveli, rigips, 
parchet, electricitate. 0769283494. 
(107363)
• TERMOIZOLAŢII- CEL MAI MIC PREŢ. 
SPECIALIŞTI FAŢADE BLOCURI+ CASE. 
0748537106, 0753956797. (107364)
• Echipă serioasă execută amenajări 
int-ext, construcţii civile şi industriale. 
0754540346. (107379)
• Firmă de curăţenie prestăm servicii 
de calitate în: apartamente, vile, spa-
ţii comerciale. Telefon 0745531077. 
(107380)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT exe-
cut, repar, modific instalaţii. 
0746045199. (107508)
• Glet, zugrăveli, rigips, faianţă, par-
chet. Rog seriozitate. 0755934778. 
(107516)
• Executăm: faianţări, tencuieli, zugră-
veli, gresie, gleturi. Tel. 0742870202. 
(107550)
• Construim şi curăţăm sobe teraco-
tă, coşuri, gleturi, zugrăveli, faianţări, 
rigips, şape, tencuieli. 0754309681. 
(107554)

• Construim case structură lemn, man-
sarde, foişoare, garduri. 0744395480. 
(107577)
• Electrician autorizat execut instala-
ţii, reparaţii, modificări. 0755503261. 
(107583)
• Filmări video, fotografii, muzică DJ. 
0744657441. (107584)
• Foto- video nunţi, botezuri, eveni-
mente firmă. Calitate, profesionalism. 
0747127232. (107601)
• Executăm hidroizolaţii materiale 
performante, oferim garanţie 10 ani. 
0741742826. (107623)
• Echipă zidării, tencuieli, zugrăveli, 
glet, rigips, gresie, faianţă, placări po-
listiren, case la roşu, instalaţii sanitare. 
Tel. 0748402154. (107626)
• Execut lucrări din fier forjat (garduri, 
porţi, gratii etc). 0743042578. (107728)
• Vând balast, nisip, pietriş, zgură, 
efectuez transport 3 şi 35 tone. Tel. 
0758944020. (107758)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execuţii, 
reparaţii, automatizări porţi, interfoa-
ne. 0726534069. (106921)

Propuneri  
de Afaceri

• Instituţie Financiară Nebancară 
acordăm împrumuturi: persoane fi-
zice/ juridice. Condiţii avantajoase. 
0236411122, 0724599854. (105797)
• Cedez spaţiu sau asociere în Piaţă. 
Telefon 0758628329. (107276)

Licitaţii

• S.C. ROTAST S.R.L. Galati, str V. A. 
Urechea nr 28, jud Galati, J17/947/1999, 
RO 12508186, prin lichidator judiciar 
C.I. Jalbă Rodica Magdalena anunta 
organizarea licitatiei de supraofertare 
pentru urmatoarele bunuri imobile: 
-imobil format din teren in suprafata 
de 11815,61 mp si constructie (sediu 
administrativ) in suprafata de 327,75 

mp pentru care s-a oferit pretul de 
160.000 lei cu TVA inclus; imobil for-
mat din teren in suprafata de 7080 mp 
si grajd (hala) in suprafata de 765,86 
mp pentru care s-a oferit pretul de 
130.000 lei cu TVA inclus. Licitatia de 
supraofertare va avea loc la sediul li-
chidatorului din Galati, Regiment 11 
Siret nr 38, bl C29, ap 27, in data de 
19.05.2014, ora 14.00 conform regu-
lamentului, prevederilor C. pr. civila 
si Legii 85/2006. Oricine pretinde un 
drept asupra acestora, sub sanctiu-
nea decaderii, urmeaza a face dovada 
pana la data licitatiei. Participa la lici-
tatie orice persoana care ofera un pret 
mai mare pentru bunurile mentionate 
decat cel oferit si depune in ziua licita-
tiei ora 14.00 la sediul administratoru-
lui judiciar urmatoarele documentele: 
· Cerere participare, contravaloare ca-
iet sarcini si regulament 1500 lei, taxa 
participare la licitatie- 1% din valoare, 
cautiune- 30% din valoare, Copii acte 
societate/ actul de identitate. Relatii 
0745/660.742 (107704)

Meditaţii
• Tânără meditez limba engleză. Tel. 
0753485954. (107619)
• ABSOLVENTA LIMBI STRAINE, 
POSESOARE CERTIFICAT CAMBRIDGE, 
OFER MEDITATII INDIVIDUALE LB 
ENGLEZA. NIVEL INCEPATORI PANA LA 
AVANSATI, TESTE IELTS, CAMBRIDGE, 
TOEFL. OANA 0722208303 (107813)

Pierderi
• Pierdut act constitutiv şi certificat 
de înregistrare SC Denucha Costy 
SRL, J17/1472/2013. Se declară nule. 
(107701)
• Declar nul şi pierdut certificat con-
statator pentru sediu profesional PF 
Pricopie Mircea. (107745)
• Pierdut legitimaţie handicap Cristea 
Alexandru Adrian. Se declară nulă. 
(107761)
• Pierdut Golden Retrivier (LABRADOR). 
Ofer recompensă. 0744671516. 
(107772)
• Pierdut legitimaţie student Cocârlea 
George. Se declară nulă. (107775)

Diverse

• ELISEEA STAR organizează nunţi, 
botezuri, mese festive, pomeni. Tel. 
0758628329. (107273)
• Liceul cu Program Sportiv efectuează 
selecţii pentru completarea claselor 
cu program sportiv (I, a-II-a şi a-V-a) 
pentru anul şcolar 2014/2015, la dis-
ciplinele atletism şi baschet (băieţi şi 
fete) şi fotbal (băieţi). Relaţii suplimen-
tare la telefon 0236498083. (107461)
• SC Asplastic SRL, cu sediul în sat 
Şendreni (com. Şendreni) nr. 1354, 
jud. Galaţi anunţă publicul interesat 
asupra depunerii solicitării de auto-
rizaţie de mediu revizuite, în scopul 
desfăşurării activităţii: fabricarea plă-
cilor, foliilor, tuburilor şi profilelor din 
material plastic; fabricarea articolelor 
din fire metalice, fabricarea de lanţuri 
şi arcuri, pe amplasamentul din sat 
Şendreni (com. Şendreni) nr. 1354, 
jud. Galaţi. Informaţii privind impactul 
asupra mediului al activităţii pentru 
care se solicită reviuzirea autorizaţiei 
de mediu pot fi consultate zilnic, de 
luni până joi, între orele 8,30-16,00 şi 
vineri între orele 8,30-13,30, la sediul 
Agenţiei pentru Protecţia Mediului 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2 
Galaţi, jud. Galaţi. Observaţiile, suges-
tiile şi/sau propunerile publicului se 
primesc în scris la sediul APM Galaţi. 
(107782)

Diverse 
Prezicătoare

• Doamna Cătălina, cu har sfânt lăsat 
de Dumnezeu, desface cununii legate, 
împreunează căsnicii destrămate, 
scoate argintul viu, dezleagă farmece 
şi blesteme. Are planta iubirii. 
0742607341. (106954)

• Puterile şi tămăduirea doamnei 
Aurica vă scapă de farmece, blesteme, 
dezleagă cununii, împacă căsnicii. 
Ghiceşte în cărţi, cafea, vindecă boli, 
beţia. Rezolvare 5 ore. 0753704462, 
0731203412. (107377)

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 LUNI - VINERI     800-1700

	 SÂMBĂTĂ	
	 DUMINICĂ	

ImPortant!

900-1200

ANUNT PUBLIC
Consiliul Local Galati, titular al “Planului Urbanistic  Zon-

al Faleza Dunarii Galati”, anunta publicul interesat asupra 
definitivarii Raportului de Mediu si organizarea dezbaterii 
publice a acestuia in ziua de 25 iunie 2014, la ora 16,00 la 
sediul Facultatii de Mecanica din strada Dom neasca nr. 111.

Planul Urbanistic Zonal si Raportul de Mediu pot fi con-
sultate la sediul A.P.M. Galati, strada Regiment 11 Siret nr. 2, 
de luni pana joi, intre orele 8.30-16.00, si vineri intre orele 
8.30-13.30.

Observatiile  si sugestiile vor fi transmise, in scris, la sediul 
A.P.M. Galati, pana la data de 24 iunie 2014.

SC SERVLAND SRLNEW!

OFERA URMATOARELE SERVICII

PROIECTARE SI CONSULTANTA 
in domeniile:

drumuri,
poduri,
cai ferate,
alimentari cu apa si canalizari,
edilitare,
constructii din beton si metal.

De asemenea, intocmim documentatii complete pentru proiecte
cu fonduri europene, pentru autoritati publice si persoane
private.
e mail: servland2@yahoo.com telefon: 0236 459 039
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Decese

• Asistentul principal Tofan, autori-
zat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspun-
de solicitărilor prin 0744477943. 
(106397)

• Colectivul SC Dedal Bahamat 
SRL Galaţi împărtăşeşte durerea 
şi regretul soţiei şi copiilor cole-
gului nostru, NEAGU TRAIAN, 
dispărut dintre noi înainte de 
vreme. Dumnezeu să-l odih-
nească! (107603)

 

• Vecinii bl.C25, sc.II, sunt alături de 
familia îndoliată în greaua încerca-
re suferită prin pierderea domnu-
lui CELMARE MIRCEA. Dumnezeu 
să-l ierte şi să-l odihnească în pace! 
(107691)

• S-a stins din viaţă soţul, tatăl şi bu-
nicul nostru BULBOACĂ MARCEL. 
Înmormântarea sâmbătă, 10 mai 
2014, ora 12.00, sat Fântâni, com. 
Nicoreşti. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Soţia Greta, fiica 
Liliana, ginerele Gicu şi nepoţii 
Loredana şi Flavius. (107707)

• Suntem alături de familie la grea-
ua încercare pricinuită de trece-
rea în nefiinţă a celui care a fost 
BULBOACĂ MARCEL, cumnat şi 
unchi. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! Familiile Cristea, Ghimiciu 
şi Iftimie. (107708)

• Colectivul Staţiei Barboşi -Triaj este 
alături de colega Panait Carmen, la 
decesul mamei. Sincere condoleanţe. 
(107743)

• Anunţăm cu regret trecerea în nefiin-
ţă a celui care a fost bunic şi străbunic, 
MOROIANU AUREL. Trupul neînsufleţit 
este depus la capela „Eternitatea”. 
Înmormântarea are loc la Cimitir 
„Eternitatea”, sâmbătă, 10 mai. 
Camelia, Marius, Cosmin. (107746)

• Regretăm trecerea în nefiinţă, după o 
scurtă şi grea suferinţă, a celui care a 
fost tată şi socru, MOROIANU AUREL. 
Nu te vom uita niciodată. Sofi şi Costel. 
(107747)

• Acum când Dumnezeu te-a luat de 
lângă noi, după o scurtă şi prea 
cruntă suferinţă, dragul nostru fra-
te, cumnat şi unchi, TIRIM ALECU, 
lacrimile şi regretele sunt fără ali-
nare. Nu te vom uita niciodată. 
Familia Tirim Alexandru. (107760)

• Colectivul clasei IB, Şcoala 
Postliceală „Christiana”, este ală-
turi de familia Pâcleanu la trecerea 
în nefiinţă a bunicului, PÂCLEANU 
GEORGE. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! (107765)

• Cu nemărginită durere, copiii şi 
nepoţii anunţă încetarea din viaţă 
a scumpei lor mame şi bunici VETA 
DORIN. Trupul neînsufleţit este depus 
la Capela Bisericii Sf. Dumiru (Micro 
39). Înmormântarea va avea loc dumi-
nică 11.05.2014, ora 13,00, la Cimitirul 
Eternitatea. Vei rămâne veşnic în sufle-
tele noastre. „Doamne, fă-i nemuritori 
pe părinţii care mor”. Maica- familia. 
(107764)
• Colectivul de cadre didactice de la 
Şcoala Gimnazială Nr.1 Griviţa trans-
mite condoleanţe şi este alături de fa-
milia domnului primar Niţă Chebac, la 
decesul socrului. (107790)
• Personalul auxiliar al Liceului Teoretic 
„Mircea Eliade” este alături de domnul 
profesor Sandu Mihai la trecerea în ne-
fiinţă a soacrei sale, COMŞA FLORICA. 
Sincere condoleanţe. (107794)

• Cu regret anunţăm moartea fulgeră-
toare a celui care a fost frate, cumnat şi 
unchi TIRIM ALEC. Dumnezeu să-l ier-
te! Familia Carp. (107811)

• Aducem un ultim omagiu ce-
lui care a fost un om deosebit, 
un bun prieten şi coleg, COCU 
GHEORGHIŢĂ. Sincere condo-
leanţe familiei greu încercate. 
Dumnezeu să îl odihnească! 
Colectivul companiei Kleven 
Maritime Contracting AS, 
Norvegia. (107820)

• Suntem alături de Valentina, 
Ionuţ şi Paulică Cocu la trece-
rea în nefiinţă a iubitului lor 
soţ şi tată, GHEORGHIŢĂ COCU. 
Sincere condoleanţe! Familia 
Trandafir. (107822)

 

• Cu lacrimi în ochi, anunţăm înce-
tarea din viaţă a celui care a fost un 
soţ şi tată deosebit METEHĂU GIGI 
NICU. Vei trăi mereu în sufletul 
nostru, iar amintirea ta va dura 
până la sfârşitul zilelor noastre. 
Corpul neînsufleţit este depus la 
Capela Biserici Sf. Antim. 
Înmormântarea are loc duminică 
11 mai, ora 13,00. Familia. (107825)

• Locatarii Asociaţiei de Proprietari 
nr. 771 regretă trecerea în nefiin-
ţă a celui care a fost un bun vecin, 
NEAGU TRAIAN. Dumnezeu să-l ier-
te! (107832)

Comemorări

• Comemorăm 5 ani de la decesul celui 
care a fost un bun soţ, tată, socru şi 
bunic BĂLĂNICĂ GHEORGHE. 
Comemorarea astăzi, acasă. Nu te vom 
uita niciodată. (106964)

 

• 2014, se împlinesc 7 ani de la de-
cesul celui care a fost ing. 
ARMEANU ION. Dumnezeu să-l 
odihnească! Comemorarea la 
Căminul de Bătrâni. Familia. 
(107375)

 

• Astăzi se împlinesc cinci ani de 
când MITICĂ ANDRONACHE nu 
mai e printre noi. Voi păstra vie 
amintirea ta. Niculina. Dumnezeu 
să te ierte! (107395)

• Comemorăm 7 ani de la trecerea în 
nefiinţă şi astăzi dorim să aprindem o 
lumânare pentru sufletul unui om de-
osebit, BOISAN CONSTANTIN, o per-
soană notabilă care a lăsat o amprentă 
puternică şi care ne-a făcut viaţa mai 
frumoasă. Dumnezeu să te odihneas-
că în pace! Soţia şi copiii. (107458)

 

• Cu sufletul pustiit de durere, 
anunţăm că se împlinesc 5 ani de 
când bunul nostru PĂUN ION a ple-
cat prematur în universul luminii 
veşnice, lăsându-ne pentru tot-
deauna într-un gol de neînlocuit. 
Dumnezeu să-l odihnească! Soţia, 
copiii şi nepoţii. (107509)

 

• O clipă de aducere aminte, 12 mai 
2014, la împlinirea a şapte ani de la 
trecerea în nefiinţă a dragului meu 
soţ, ANDREI VASILICĂ. Bunul 
Dumnezeu să-ţi vegheze somnul 
de veci. Soţia. Comemorarea, 10 
mai 2014, ora 11.00, Cimitirul „Sf. 
Lazăr”. (107532)

• Au trecut 40 de zile de când ne-a pă-
răsit în lacrimi şi durere cel care a fost 
soţ, tată, socru şi bunic PETRICĂ 
DUMITRU. Nu-l vom uita niciodată. 
Mulţumim celor care au fost lângă noi 
la greaua pierdere. (107578)

• Dragul nostru soţ şi tată, ISPAS 
PETREA. Nu ne-am gândit... Nu ne-am 
gândit la despărţire, dar Domnul te-a 
dorit la El, acum 20 de zile. Dorinţa 
de a face Paştele cu soţia şi copiii tăi 
ţi s-a împlinit. Durerea este nespus de 
mare, iar lacrimile curg neîncetat pe 
obrajii celor care te-au iubit şi respec-
tat. Vei fi veşnic în amintirea noastră. 
Soţia, familia Moroşanu şi familia Aur. 
(107668)

 

• Timpul se scurge nemilos şi iată 
că s-au împlinit 6 luni de la pleca-
rea pe drumul drept al Domnului a 
deosebitei mele soţii ŢÂRU SILVIA 
MARIANA. Dumnezeu s-o aibă în 
pază! Soţul. (107711)

 

• Astăzi se împlineşte un an de 
când îţi mângâiem chipul drag în 
rama fotografiilor, un an în care 
doar lacrimile scurse au umplut 
golul rămas. Te vom iubi mereu, 
mamă iubitoare şi soţie devotată, 
BARBU ELISABETA. Copiii şi soţul. 
(107713)

• Doi ani au trecut plini de lacrimi şi 
dor. Pentru dragostea care ne-ai ofe-
rit-o, îţi dăruim eterna şi divina noas-
tră preţuire. Dumnezeu să te ierte 
SÎRBU ENE. Soţia, fiicele, ginerii şi ne-
poţii. (107722)

• Ne-a părăsit acum 2 ani cel mai iubit 
cumnat SÎRBU ENE. Familia Popoiu 
Marian şi Valerica. (107723)

• Cu nespusă durere în suflete anun-
ţăm că s-au scurs 40 de zile de când 
ne-a părăsit pentru totdeauna soţia, 
mama şi bunica desăvârşită IACOB 
ZORNIA, 62 ani. Soţul, fiii, nurorile şi 
nepotul. (107724)

• Cu durere veşnică în sufletele noas-
tre, comemorăm duminică, 11 mai, 5 
ani de la plecarea în ceruri a naşului 
nostru ANDRONACHE DUMITRU. Ne 
rugăm la bunul Dumnezeu pentru 
odihna şi lumina fără de sfârşit. Finii, 
Popov. (107725)

• Au trecut 40 de zile de când ne-a pă-
răsit scumpa noastră soră, cumnată 
şi mătuşă IACOB ZORNIA. Dumnezeu 
să o ierte! Familia Puşcaşu Aurel. 
(107726)

 

• Au trecut 26 ani de când draga 
noastră fiică şi soră, STELUŢA 
IACOME, a plecat de lângă noi. Nu 
te vom uita niciodată. Familia. 
(107735)

 

• A trecut un an şi nu ne putem îm-
păca cu gândul că nu mai eşti prin-
tre noi, draga noastră CATANĂ 
VIORICA DANIELA. Ne rugăm pen-
tru liniştea sufletului tău şi ne gân-
dim mereu la tine. Mama, surorile 
şi fetele tale. Dumnezeu să te ocro-
tească. (107737)

• Ai rămas o amintire pentru cei care 
te-au cunoscut şi o mare durere pen-
tru cei care te-au iubit, IOAN RADU. 
Mihaela şi Constantin Lişinschi. 
(107742)

• Omagiu de adâncă preţuire, 
dragoste şi neuitare naşului 
meu, Preot ALECU NISTOR, la 
şapte ani de când a plecat să slu-
jească în ceruri. Dumnezeu să-i 
vegheze veşnicia! Fina, Zoica 
Popoiu cu familia. (107754)

• Cu aceeaşi durere şi tristeţe pe care 
timpul nu le va şterge niciodată, amin-
tim împlinirea a 7 ani de când scumpa 
noastră TICU VASILICA a plecat pe 
drumul fără întoarcere. Lacrimi, flori şi 
o rugăciune către Bunul Dumnezeu 
pentru odihna veşnică şi lumina fără 
sfârşit. Familia. (107762)

• Deşi timpul trece, ochii ne sunt plini 
de lacrimi, tristeţe, durere adâncă şi 
priviri care te caută mereu de când ai 
plecat dintre noi, în urmă cu 6 luni, iu-
bita noastră soţie, mamă, soacră, bu-
nică şi străbunică SNOP NECULINA. La 
umbra rece a crucii tale venim cu su-
fletul zdrobit, niciun cuvânt de adio 
n-ai lăsat, a ta e tăcerea, ale noastre 
lacrimile şi durerea. Cu fruntea plecată 
în faţa tristului mormânt îţi aducem o 
floare, o lumânare şi o rugăciune. 
Dumnezeu să-ţi dea odihnă veşnică şi 
lumină fără sfârşit. Dumnezeu să te 
odihnească în pace! (107763)

• Cu regret deplângem trecerea 
la cele veşnice a celui care a fost 
pentru noi frate, cumnat şi unchi 
TRAIAN NEAGU. Vom păstra vie 
aducere aminte. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! (107767)

 

• Privirea ta blândă şi dragostea 
cu care ne-ai alinat vor rămâne 
mereu o rază de lumină în sufle-
tul nostru, chiar dacă a trecut un 
an de când nu mai eşti printre 
noi. Am fost neputincioşi în faţa 
morţii care te-a răpus, scumpa 
noastră POPA IOANA. Cu inimile 
împietrite  de  durere  şi ochii 
plini de lacrimi îţi mulţumim 
pentru tot ce ai făcut pentru noi. 
Dumnezeu să te odihnească-n 
pace! Soţul, copiii şi nepoţii- co-
muna Frumuşiţa. (107769)

 

• Zi de primăvară plină de triste-
ţe şi de dor pentru că în loc să 
aniversăm ziua ta de naştere, 
venim cu flori şi lacrimi la timpu-
riul tău mormânt. Dumnezeu a 
hotărât să te ia dintre noi, scum-
pa noastră fiică şi soră 
GOLDENBERG CLARISA 
LUMINIŢA. Dumnezeu să o ierte! 
(107771)

• Comemorăm astăzi împlinirea 
a 7 ani de la decesul fratelui nos-
tru ŞTEFAN (FĂNEL) FRÂNCU. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! (107779)

 

• Timpul trudeşte să aducă ali-
nare peste luna mai când, altă-
dată, spuneam cu dragoste „La 
mulţi ani!” celor doi copii minu-
naţi, NICU- 28 ani şi RAMONA- 
24 ani. Azi, dorul şi tristeţea sunt 
la fel ca-n prima zi de despărţire 
şi ştiu că nu există nici uitare şi 
nici alinare. Dumnezeu să vă 
aibă în sfânta Sa pază! Mama. 
(107781)

 

• „Ferice de morţii care mor în 
Domnul!... Ei se vor odihni de oste-
neala lor, căci faptele lor îi urmea-
ză”. Astăzi 10 mai, ai fi împlinit anii, 
cu toţii ne adunam pentru sărbă-
toare, însă ziua de 11 mai înnegu-
rată, e ziua care acum 5 ani, ni te-a 
răpit dintre noi, tată, soţ, bunic 
pentru nepoţi, TEODOR SÂRGHE. Îi 
vom păstra amintirea sufletului lui 
bun, până când Dumnezeu ne va 
lua pe toţi acasă. Tristeţea ne co-
pleşeşte acum, dar nădăjduim că 
ne vom bucura iarăşi împreună. 
Drumul să-ţi fie presărat cu flori 
până în faţa tronului lui Dumnezeu, 
să te odihnească în pace şi lumină, 
scump tată, soţ, socru, bunic. Nu te 
vom uita niciodată! (107789)

• Se împlinesc 40 de zile de când ai 
plecat dintre noi, cu lacrimi şi durere 
în suflet, te aştepăm şi acum în vis, e 
prea mare durerea şi dorul de tine, bu-
nul nostru tată, fiu şi frate MARCEL 
IURESCU, 53 ani pentru a fi descrisă în 
cuvinte, te vom purta mereu în sufle-
tul nostru. Te vom iubi şi ne vom amin-
ti de tine cu drag. Fiicele, mama şi su-
rorile. (107791)

• Dacă am prinde timpul, l-am face să 
ne redea fiecare clipă din viaţa noastră 
pe care am petrecut-o cu tine, dacă 
am putea face ca zilele să dureze la ne-
sfârşit, am păstra numai o singură zi 
când ai plecat fără să-ţi iei rămas bun, 
pentru că noi am ajuns prea târziu, 
scumpul şi iubitul nostru tată IURESCU 
MARCEL, 53 ani. Te vom iubi toată via-
ţa noastră şi nu te vom uita niciodată. 
Fiicele tale Adriana şi Corina. 
Dumnezeu să te ierte! (107793)

 

• 10 mai va fi de-a pururi ziua în 
care a plecat în eternitate inega-
labilul nostru soţ şi tată, GIUŞCĂ 
ION. Cu dor nestins ne rugăm la 
bunul Dumnezeu să-i dea odih-
nă veşnică în luminata Lui 
Împărăţie. Mioara soţie şi Anda 
fiică. (107795)

• Nimic nu este mai dureros în via-
ţă ca despărţirea de o fiinţă dragă. 
Timpul trece, dar durerea din suflete-
le noastre a rămas aceeaşi ca în urmă 
cu 40 zile, când a plecat la cele veş-
nice socrul şi cuscrul nostru IURESCU 
MARCEL, 53 ani. Nu te vom uita nici-
odată. Dumnezeu să-l ierte! Familia 
Tăbăcaru. (107796)

 

• Cu nemărginită durere în su-
flet, luni, 12 mai, comemorăm 
trei ani de lacrimi şi durere de 
când fiul nostru drag, MĂRGĂRIT 
PETRONEL CIPRIAN, a plecat de 
lângă noi pe drumul fără întoar-
cere. Dragul nostru, eşti prezent 
în inimile şi gândurile noastre, 
iar timpul nu va şterge niciodată 
amintirea ta. Te iubim, copilul 
nostru drag. Mama şi tata. 
(107829)

 

• Rugă şi gând pios în amintirea ce-
lui care a fost MIHĂLCEANU 
MIRCEA, la împlinirea a şase luni de 
la trecerea în eternitate. Familia. 
(107831)

Mica
Publicitate

• Dacă se stinge o lumânare, o 
aprinzi din nou, dar dacă se stinge o 
viaţă, o plângem mereu. Doborâtă 
de durere, familia îndoliată anunţă 
decesul celui care a fost un bun soţ, 
tată, socru şi bunic - GHEORGHE 
IOAN SZABO, după o lungă şi grea 
suferinţă.  Va trăi mereu în sufletul 
nostru, iar amintirea lui va dura 
până la sfârşitul zilelor noastre. 
Dumnezeu să-l ierte! Corpul neîn-
sufleţit este depus la capela Bisericii 
„Sf. Filofteia” (Micro 20). Familia. 
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10 ‑ 11 mai

Cotele apelor Dunãrii
din 9 mai 2014

Agenda 
culturală

Ingrediente: 3 litri apă, 1 
morcov, 1 gulie, 2 fire de praz, 3 
cartofi mijlocii, 1 ţelină mică, 1 
lingură unt sau ulei, sare, 1 găl‑
benuş, 1 lingură smântână.

Mod de preparare: Morcovul, 
gulia şi prazul se taie fideluţă şi 
se înăbuşă într‑o cratiţă cu o lin‑
gură de unt sau de ulei. Se curăţă 

cartofii şi ţelina, se fierb şi se trec 
prin sită. Se pune zeama la fiert 
într‑o oală de supă, împreună cu 
zarzavatul înăbuşit. Se potriveşte 
de sare, se lasă să fiarbă şi, când 
supa este gata, se drege în cas‑
tron cu un gălbenuş şi cu puţină 
smântână.

D. A.

Supă câmpenească
Reţeta zilei

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

06:00 Vacanţă plăcută, domnule  
Preşedinte! (f. doc.) (r)

07:00 O dată‑n viaţă (div.) (r)
10:00 Beneficiar România
10:30 Maşini, teste şi verdicte (r)
11:00 Gala umorului (r)
12:00 Tezaur folcloric (r)
13:00 Ora Regelui (program cult)
14:00 Telejurnal (emis. info.)
14:35 37° C (emis. info.)
15:25 ANDOnevralgicul  

de sâmbătă
15:30 37° C (emis. info.)
16:00 Fotbal: Rapid Bucureşti ‑  

Unirea Slobozia (live)
18:00 Exclusiv în România
18:50 TeleEnciclopedia
19:45 Sport
20:00 Telejurnal (emis. info.)
21:00 Studio Eurovision  

(progr.muz.) (live)
22:00 Eurovision 2014  

(progr.muz.) (live)
01:40 Pe scurt despre orice
01:50 O ţară mai bună  

(emis. info.) (r)
02:15 Sport (r)

06:55 Imnul României (mus.)
07:00 Poate nu ştiai (emis. info.)
07:30 Ferma (emis. mag.) (r)
08:30 Călători în lumi paralele  

(can., ep. 21, 22)
09:25 5 minute de istorie
09:30 Cap compas (progr.turistic) 
10:00 Rugby: CSM Olimpia  

Bucureşti ‑ CSA Steaua (live)
12:00 Drumul succesului  

(emis. info.)
12:30 5 x 5 minute de istorie
13:00 Popasuri folclorice (s. muz)
14:10 Top cultura (emis. mag.)
16:00 Memorialul durerii (doc.) ‑ 

O istorie care nu se învaţă  
la şcoală

17:00 Mistere şi conspiraţii  
(talk show)

18:00 Telejurnal (emis. info.)
18:30 Chaplin şi micul vagabond
20:20 Filmul de Oscar: Terenul  

de baseball (SUA, dramă)
22:10 Citeşte româneşte!  

(program cult.)
22:40 Irina Palm (dramă)
00:25 Scandal în redacţie (com. rom.)

06:00 Muhammad Ali vs S.U.A. (SUA)
07:40 Călăreaţa (SUA, f. de fam.)
09:10 Păzea la minge!  

(sua‑ger., com., col., a‑n)
10:45 Batman: Întoarcerea  

Cavalerului Negru, Partea I  
(SUA, f. anim.)

12:05 Jimmy şi Hope  
(SUA, s. com., sez. 4, ep. 13)

12:30 Copacabana (com.)
14:15 Lunea, la Racine  

(SUA, f. doc.)
14:55 Hai să facem schimb!  

(SUA, com. de fam.)
16:30 Hannah face legea (west.)
18:00 Muhammad Ali vs S.U.A. (SUA)
19:40 Jimmy şi Hope  

(SUA, s. com., sez. 4, ep. 14)
20:05 Minunea dragostei  

(SUA, dr. romantică)
22:00 Fetele (SUA, s, sez. 3, ep. 11) ‑  

Te‑am văzut
22:30 Casa minciunilor  

(SUA, s. com., sez. 3, ep. 3)
23:00 După dealuri (rom., dramă)
01:30 Detectivul Malone  

(SUA, acţiune)

05:00 La Măruţă (div.) (r) 
Cu: Cătălin Măruţă

06:00 Dora descoperă lumea  
(SUA, s. d. a., sez. 1, ep. 41)

06:30 Dora descoperă lumea 
(SUA, s. d. a., sez. 1, ep. 42)

07:00 Ştirile Pro TV  
Cu: Iulia Vântur  
*Ce se întâmplă, doctore?

10:00 I Like IT (emis. mag.)
10:30 Ce se întâmplă, doctore?  

(mag. life‑style)
11:00 Nebunia Zeilor II  

(sud afr.‑SUA, com.)
13:00 Ştirile Pro TV  

Cu: Iulia Vântur
13:05 Cowboy şi idioţi  

(SUA, acţ. com.)
15:05 Românii au talent  

(emis. con.) (r)
19:00 Ştirile Pro TV  

Cu: Oana Andoni
20:30 Paul, mare poliţist la mall  

(SUA, acţ. com.)
22:30 După gratii  

(SUA, acţiune)
00:45 Nebunia Zeilor II  

(sud afr.‑SUA, com.) (r)
02:30 Ştirile Pro TV (r)  

Cu: Oana Andoni

04:30 Ştirile Prima TV (r)
05:30 Click! (ep. 44) (r)
06:00 Frumoasa Ceci (ep. 86)
06:30 Râzi şi câştigi (ep. 45) (r)
07:00 Teleshopping (promo)
07:30 Trăsniţii (sez. 22, ep. 45) (r)
09:30 Casa: construcţie şi design  

(div., ep. 19)
10:00 Teleshopping (promo)
10:30 Secrete de Stil (ep. 19)
11:00 Levintza prezintă  

(sez. 28, ep. 19)
11:30 Click! Pofta bună (ep. 9)
12:00 T3ch in 3 (emis. info., ep. 9)
12:30 Râzi şi câştigi (ep. 45) (r)
13:00 Miss fata de la ţară
14:30 Cireaşa de pe tort  

(gastro‑reality)
16:00 Schimb de mame  

(sez. 19, ep. 8) (r)
18:00 Ştirile Prima TV (emis. info.)
19:30 Râzi şi câştigi (emis. de div.)
20:00 Ştirile Times New Roman  

(div., ep. 17)
20:30 Vrei să fii milionar?  

(emis. con., ep. 15)
21:30 Minţi diabolice (SUA, thrill.)
00:00 Serenadă la New York  

(SUA, com.)
02:00 Ştirile Prima TV (emis. info.) (r)

04:00 Acces direct  
(talk show) (r)

06:00 Observator  
(emis. info.) (live)  
Cu: Daniel Osmanovici

09:00 Puterea Dragonilor  
(sua‑ceh., f. fantast. avent.)

11:00 Moştenitorul pierdut  
(engl., com.)

13:00 Observator (emis. info.) (live)  
Cu: Daniel Osmanovici

14:00 Mireasă pentru fiul meu  
(reality show) (live) ‑ Sez. 3

16:00 Observator (emis. info.) (live)  
Cu: Daniel Osmanovici

17:00 Mireasă pentru fiul meu  
(reality show) (live) ‑ Sez. 3

19:00 Observator  
(emis. info.) (live)  
Cu: Anca Rusu  
*Sport *Meteo

20:00 FamiliaDA  
(emis. con.)

20:30 Te cunosc de undeva!  
(emis. con.)

23:45 Casa de vis (SUA, thril.)
02:00 Dallas (SUA, s)
02:45 Observator  

(emis. info.) (r)
03:30 Moştenitorul pierdut  (r)

04:30 Dincolo de povestiri (r)
05:00 Poveştiri adevărate (r)
06:00 Intrigi şi seducţie (r)
06:45 Abisul pasiunii (r)
07:45 Poveştiri adevărate (r)
09:15 Chemarea inimii  (r)
10:45 Cununa de lacrimi  (r)
11:45 Santa Diabla (SUA) (r)
12:45 Teleshopping (promo)
13:00 Spune‑mi că eşti a mea  

(mex., s. rom.) (r)
14:30 Intrigi şi seducţie (tur., s. tv)
15:30 Abisul pasiunii (mex., s. dr.)
16:30 Poveştiri adevărate (r)
17:30 Chemarea inimii  

(SUA, s. rom.)
18:30 Cununa de lacrimi  

(mex., s. dr.)
19:30 Santa Diabla  

(SUA, s. poliţist)
20:30 Spune‑mi că eşti a mea  

(mex., s. rom.)
22:00 Forţa destinului  

(mex., s. dr.)
00:00 Poveştiri adevărate (r)
01:00 Doamne de poveste  

(rep., col., a‑n) (r)
02:00 Abisul pasiunii  

(mex., s. dr.) (r)

06:00 Inima nu respectă reguli  
(tur., s. dr.)

08:00 Teleshopping (promo)
08:30 Campionul  

(isr., dr. romantică, col., a‑n)
09:45 Pastila de râs ‑ Medicament fără 

efecte secundare (div.) 
10:30 Teo Show (div.) (r)
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.)
13:15 Teleshopping (promo)
13:45 WOWbiz (div.) (r)
16:45 Fetele lu’ dom’ Profesor  

(rom., s. com.) (r)
17:45 D‑Paparazzi (r)
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) (r)
20:00 Asta‑i România! (emis. info.)
21:30 Domnişoare de onoare  

(SUA, com.)
23:30 Gomez şi Tavares se întorc 

(belg.‑fra., acţiune)
01:30 Vreau să mă mărit  

(arg., com. rom.)
02:30 Asta‑i România!  

(emis. info.) (r)
03:45 WOWbiz (div.) (r) 

Cu: Mădălin Ionescu  
şi Adelina Pestriţu

06:00 Cine A.M. (emis. info.)
09:00 Aventurile lui Jackie Chan  

(SUA, d. a., ep. 5) (r)
09:30 Ruleta destinului  

(SUA, s, sez. 8, ep. 6) (r)
10:30 Prietenii tăi  

(SUA,  sez. 1, ep. 17, 18) (r)
11:30 Memphis Beat ‑ Lege  

şi rock and roll (SUA, ep. 3) (r)
12:30 La Măruţă (div.)
15:00 Ruleta destinului  

(SUA, s, sez. 8, ep. 7)
16:00 Prietenii tăi  

(SUA,  sez. 1, ep. 19, 20)
17:00 Alpha and Omega 3D  

(sua‑ind., f. anim.)
19:00 Memphis Beat ‑ Lege  

şi rock and roll (SUA, ep. 4)
20:00 Casa e un monstru!  

(SUA, f. anim.)
22:00 CineTePrinde (emis. mag.)
22:15 Instinct primar (SUA, thrill.)
01:00 Dispăruţi  

(sua‑can., f.s. de acţ., ep. 11)
02:00 Cronicile misterelor  

(SUA, s. SF, ep. 4)
02:45 Dispăruţi 

(sua‑can., ep. 11) (r)
03:30 Cronicile misterelor (ep. 4)

ProCinema

HBO

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

În prima parte a zilei 
sunteţi irascibil din cauza 
problemelor de serviciu.

S‑ar putea să aveţi de 
ales între stresul unei 
afaceri noi şi siguranţa 
locului de muncă.

De dimineaţă sunteţi 
nervos pe partenerul de 
viaţă, pentru că a cheltu‑
it prea mult.

Chiar dacă nu staţi 
prea bine cu banii, vă 
sfătuim să evitaţi orice 
fel de speculaţii.

Partenerul de viaţă 
este foarte nemulţumit, 
pentru că speră să vă pe‑
treceţi mai mult timp îm‑
preună.

Este posibil să aveţi 
probleme cu banii, motiv 
pentru care nu vă simţiţi 
în largul dumneavoastră.

S‑ar putea să vă cer‑
taţi cu persoana iubită, 
pentru că vreţi să renun‑
ţaţi la o excursie.

S‑ar putea să fiţi ne‑
mulţumit din cauza unor 
schimbări neaşteptate la 
locul de muncă.

Riscaţi ori o ceartă se‑
rioasă cu partenerul de 
viaţă, ori ruperea relaţii‑
lor cu un prieten.

Sunteţi inventiv şi am‑
biţios, atuuri pe care le 
puteţi folosi în activita‑
tea profesională şi în afa‑
ceri.

Intuiţia vă ajută să 
aflaţi adevărul în legătu‑
ră cu zvonurile lansate 
de o femeie despre dum‑
neavoastră.

Este posibil să primiţi 
o suma mare de bani, 
care vă redă buna dispo‑
ziţie. 

Cernavodă 445 cm +17 cm
Hârşova 486 cm +16 cm
Brăila   488 cm +7 cm

GALAŢI  467 cm +5 cm
Isaccea  381 cm +4 cm
Tulcea  307 cm +3 cm

FilmelaTV

Virgil Guruianu

... şi pe 11 mai

pe 10 mai...S‑a întâmplat

Paul, mare poliţist la mall
(comedie‑acţiune, SUA, 2009)

PRO TV,  ora 20:30
Cu: Kevin James, Keir O‘Donnell

Titlu original: Paul Blart: Mall Cop

Comedianul Kevin James revine pe ecrane cu un rol principal. El 
este, de data aceasta, un gardian de treabă, serios, familist şi atent 
la detalii, angajat într‑un mall din New Jersey, aflat la momentul po‑
trivit într‑un loc nepotrivit. Când magazinul său este atacat, doar el 
poate să salveze situaţia. Abia acum cel care îşi dorea de ani de zile 
să devină poliţist (şi era refuzat de fiecare dată, din cauza obezităţii) 
îşi ia revanşa.

În sexcursie
(comedie, SUA, 2008)

PRO TV, ora 22:30
Cu: Josh Zuckerman, Clark Duke

Titlu original: Sex Drive

Ian a fost mereu un băiat de treabă, întotdeauna un bun prieten 
al fetelor, însă niciodată iubitul vreuneia. Acum pare însă că norocul 
i s‑a schimbat pentru că o întâlneşte ‑ online ‑ pe Danielle, care pare 
să fie tot ce şi‑a dorit Ian vreodată: e simpatică, sexi, iar sentimentele 
par să fie reciproce. Există însă o singură problemă: Danielle locuieş‑
te în Knoxville, iar Ian trăieşte în Chicago. Şi ar mai fi una: Danielle 
crede, datorită profilului postat de Ian pe Facebook, că acesta arată 
ca Brad Pitt.

1696 ‑ Încetează din viaţă 
JEAN de LA BRUYERE (n. 1645), 
scriitor moralist francez.

1745 ‑ Se naşte GASPARD 
MONGE (m. 1818), matematician 
francez, creatorul geometriei de‑
scriptive.

1760 ‑ Se naşte CLAUDE 
JOSEPH ROUGET de l‘ISLE (m. 
1836), compozitor francez. Este şi 
autorul versurilor şi muzicii cânte‑
cului „La Marseillaise” (azi imnul  
naţional al Franţei).

1788 ‑ Se naşte AUGUSTIN 
JEAN FRESNEL (m.1827), fizician 
francez.  A descoperit fenomenul 
de polarizare a luminii şi a inven‑
tat  lentilele biconcave.

1798 ‑ Încetează din viaţă 
GEORGE VANCOUVER (n. 1757), 
navigator, explorator britanic.

1854 ‑ Se naşte CAROL STORCK 
(m. 1926), sculptor.

1866 ‑ Prinţul Carol de 
Hohenzollern Sigmaringen este 
proclamat  domnitor  al  Ro mâniei 
sub numele de Carol I (la 10 mai 
1881, Carol I este încoronat, deve‑
nind primul rege al României).

1896 ‑ Se naşte ELVIRA 
POPESCU (m. 1993), actri‑
ţă, membră de onoare a 
Academiei Române.

1899  ‑  Se  naşte FRED 
ASTAIRE (m.1987), dansator, 
coregraf, actor american.

1936 ‑ Inaugurarea ofi‑
cială a Muzeului Satului din 
Bucureşti.

1937 ‑ Se naşte MARINA 
VLADY, actriţă franceză.

1947 ‑ Preşedintele SUA, 
Harry Truman, îi conferă şefului 
statului român, Regele Mihai I, 
cel mai înalt ordin american, 
ca  o recunoaştere a contribu‑
ţiei pe care România a adus‑o 
la cauza Naţiunilor Unite.

1971 ‑ Încetează din viaţă 
MIHAIL JORA (n. 1891), compo‑
zitor, pedagog, dirijor, mem‑
bru al Academiei Române.

1977 ‑ Încetează din viaţă 
JOAN CRAWFORD (n. 1904), ac‑
triţă americană.

2000 ‑ Încetează din viaţă 
CRAIG STEVENS (n. 1918), actor 
britanic.

330 ‑ A fost inaugurat oraşul 
Constantinopol, construit de 
către împăratul Constantin cel 
Mare.

1849 [ Încetează din via‑
ţă STEPHAN LUDWIG ROTH (n. 
1796), profesor, istoric. A des‑
făşurat o vie activitate pentru 
drepturile tuturor locuitorilor 
Transilvaniei, indiferent de etnie.

[ Încetează din viaţă JEANNE 
FRANÇOISE JULIE ADELAIDE 
RECAMIER (n. 1777), scriitoare 
franceză, faimoasă pentru salo‑
nul său literar‑politic.

1871 ‑ Încetează din viaţă 
Sir JOHN FREDERICK VILLIAM 
HERSCHEL (n. 1792), astronom, 
chimist britanic. A descoperit 
peste 10.000 de stele duble şi 
peste 5.000 de nebuloase şi ro‑
iuri solare.

1875 ‑ Se naşte HARRIETE 
QUIMBY (m. 1912), prima femeie 
americană care a obţinut un bre‑
vet de pilot (la 11 august 1911).

1904 ‑ Se naşte SALVADOR 
DALI (m. 1989), pictor spaniol su‑
prarealist.

1928 ‑ Se naşte MARCO 
FERRERI (m. 1997), regizor, sce‑

narist, actor italian, laureat cu 
Premiul Ursul de Aur, cu alte pre‑
mii.

1955 ‑ Se naşte, la Galaţi, 
PAVEL BOTEZATU, grafician 
ilustrator, caricaturist, pictor, lau‑
reat cu premii şi  menţiuni româ‑
neşti şi străine.

1964 ‑ Se naşte EUGEN 
OVIDIU CHIROVICI, analist eco‑
nomic, scriitor (autor al unor lu‑
crări de factură foarte diverse, de 
la ficţiune la analize economice 
şi politice), Mare Maestru al Marii 
Loji Naţionale a Francofoniei a 
României.

1980 ‑ Încetează  din  via‑
ţă VIDA GEZA (n.1913), sculp‑
tor, membru corespondent 
al Academiei Române, ma‑
estru emerit al Artei, Artist al 
Poporului.

1981 ‑ Încetează din viaţă 
BOB MARLEY (n. 1945) celebru 
interpret şi compozitor jamaican 
de muzică reggae.

2010 ‑ Încetează din via‑
ţă RADU P. VOINEA (n. 1923), 
inginer, membru şi preşedin‑
te (1984‑1990) al Academiei 
Române.

[
‑ Ce înseamnă ”sentimente 

amestecate”?
‑ Este atunci când îţi 

cade soacra în prăpastie, cu 
Mercedesul tău cel nou cu tot.

[
‑ De ce, în prezenţa pacientu‑

lui, doctorii vorbesc în latină?
‑ Ca să‑l ajute pe bietul om 

să se familiarizeze cu o limbă 
moartă.

[
‑ Înţeleptul este tolerat atâta 

vreme cât nu deranjează.
‑ Iar prostul, cât timp nu aju‑

tă. 

11 mai
Ziua Mamei

Ziua Mamei, cunoscută şi sub denumirea de Ziua Internaţională a 
Mamei, este sărbătorită, în fiecare an, în cea de‑a doua duminică din 
luna mai. Anul acesta, Ziua Mamei este marcată pe data de 11 mai.

V.G.

ProgramTV
Sâmbătă 
10 mai

Concerte

‑ Club Scena, 21,00, sâm‑
bătă, concert Luna Amară.

‑ Union Jack, 21,00, sâm‑
bătă, concert Viţa de Vie.

‑ Biserica Catolică, dumi‑
nică, 13,00, recital vocal‑instru‑
mental şi poetic, Ansamblul 
„Psalterion” în colaborare cu 
actori gălăţeni.

Spectacole

‑ Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini”, sâmbătă, 19,00, 
„Hora iubirilor”, regia Ţino 
Geirun; duminică, 19,00, 
„Şarpele în iarbă”, regia Cătălin 
Vasiliu.

‑ Teatrul Muzical „Nae 
Leonard”, sâmbătă, 18,00, 
spectacolul de revistă „Evadaţi 
din… Revistă”, duminică, 
18,00, opera bufă în trei acte 
„Don Pasquale”, de Gaetano 
Donizetti, regia Paolo Bosisio.

‑ Secţia de animaţie a 
Teatrului Dramatic, duminică, 
11,00 ‑ spectacolul „Păcală”.

Expoziţii

‑ Muzeul de Artă Vizuală 
(strada Tecuci nr. 7), expo‑
ziţia de picură „Arămescu”, 
cu lucrările fraţilor Georgeta 
Arămescu‑Anderson şi Con‑
stan tin Emil (Ticu) Ară mescu.

‑ Galeriile de Artă, Sala 
„Nicolae Mantu”, expoziţia 
„Scriitori gălăţeni”, pictură, de 
Teodor Vişan. Intrarea liberă.

‑ Muzeul Judeţean de 
Istorie (strada Dom nească, 
numărul 25): „Patrimoniu ar‑
heologic clasat ‑ Situl Lunca”, 
„Arme albe şi de foc ‑ sec. al 
XIX‑lea, începutul secolului 
XX”, „Exponatul lunii: Diploma 
de doctor în medicină a lui 
George Latouphis. La Casa 
Cuza Vodă ‑ „Patrimoniu mu‑
zeal: 1939‑2014”, „Ambient 
monden românesc ‑ A doua 
jumătate a secolului al XIX‑lea 
‑ prima jumătate a secolului 
XX”. Muzeul Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc) ‑ „Ambient 
interior gălăţean ‑ sfârşitul 
secolului al XIX‑lea ‑ începu‑
tul secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda 
Brăescu ‑ Regina aerului”.
Casa Memorială „Costache 
Negri” (com. Costache Negri) 
este temporar închisă. La Casa 
Memorială „H. P. Bengescu” 
(com. Iveşti) ‑ „Personalităţi 
iveştene” şi „Situri arheolo‑
gice şi monumente istori‑
ce din judeţul Galaţi”, iar la 
Casa Rurală „Ioan Avram 
Dunăreanu” (com. Suhurlui) 
‑ expoziţia „Ambient tradiţio‑
nal românesc”.

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” ‑ sâmbătă, Ziua 
Astronomiei; „Feeria crista‑
lelor”, Expoziţia foto „Ţiglina 
Premium”, Expoziţie de rep‑
tile vii, „EL şi EA în lumea vie”, 
„Universul recifelor de corali”, 
„Simţurile animalelor noctur‑
ne”. Exponatul lunii: Ursul de 
mare cu capă. Se mai pot vizi‑
ta Grădina Botanică, Acvariul 
şi Observatorul Astronomic 
(deschis zilnic, între 10,00 ‑ 
18,00).

‑ Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos” ‑ „Dialog”, 
expoziţia de fotografie a mem‑
brilor Fotoclubului „Nufărul” 
din Oradea şi ai Asociaţiei 
„Euro Foto Art” Oradea.

‑ În foaierul Teatrului 
Muzical „Nae Leonard”, ex‑
poziţia plasticienilor Crenguţa 
Macarie şi Tudor Şerban.

‑ Casa de Cultură a 
Sindicatelor, etajul 1 ‑ 
„Frumuseţea artei manuale”, 
expoziţie cu vânzare în scop 
caritabil.

Biblioteci

‑ Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” ‑ sâmbătă ‑ în‑
chis, duminică ‑ 8,00 ‑ 13,00. 
Expoziţia „Paul Popa ‑ fotore‑
porterul care a surprins peste 
patru decenii din istoria în 
imagini a Galaţiului”.

‑ Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” ‑ sâmbă‑
tă, 18,00, vernisajul expoziţiei 
de caricatură „Don Quijote 
de la Mancha”, Florian Doru 
Crihană.

Cristina S. Carp

Sâmbătă, 10 mai

Duminică, 11 mai
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Telefoane Utile

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi ‑ 
0236/491066
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 ‑ secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Constantin POPA, Tiberiana PRISACARIU, Camelia NEDELCU, Dorina 
AXENTE, Elena ARGHIR, Cristina GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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birOU COOrDOnaTOri tel: 0372/363643 / POliTiC, neWS-DeSK tel. 0372/363625 / eCOnOMiC, eveniMenT, SOCial tel. +0372/363631, 
0372/363633 / SPOrT tel. 0236/411644 / TeHnO tel. 0372/363626 / PUbliCiTaTe tel.  0236/460719, fax 0236/460875 / MiCa PUbliCiTaTe 
tel. 0236/463664 / DiFUzare tel. 0236/460395

TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

 [  DireCTOr vÂnzări PUbliCiTaTe  /  Laurian POPA

R

R®
  Radu MACOVEI

Grigore LAZAROVICI
Katia nAnU

Membri Fondatori

Cristina COCU 
Director general

Costel  CRÂnGAn  
Redactor şef  

Anca SPÂnU  
Redactor şef adjunct  

Dan Cătălin PREDESCU
Editor coordonator

Ec
hi

pa
 d

e 
se

rv
ic

iu
: 

Re
sp

on
sa

bi
l e

di
ţie

: D
an

 C
ăt

ăl
in

 P
re

de
sc

u
Co

re
ct

ur
a:

 R
am

on
a 

Co
tâ

rle
ţ

T
V

m
a

n
ia

România Sud‑Est 10 ‑ 11 maiMeteo

Bucureşti
12o/20o

Litoral
12o/19o

Braşov
8o/18o

Soarele 
 răsare: 5:44 am
 apune: 8:23 pm

Soluţiile jocurilor apărute  în suplimentul 
“Weekend Magazin”: 

EXERCIţII DE înCRUCIŞARE: 
ORIZOnTAL: PAINECALDA, 
ASTENICA, M, IPERITA, MI, 
ER, OGARNIC, DIN, MT, ENE, 
ETAPA, TAU, GARI, OO, NO, 
R, ATOM, CAR, ALTAR, SUTA, 
UMARLAUMAR.   

AnTICIPăRI: ORIZOnTAL: 
FITILE, ACT, ILUMINATII, LUT, 
TOR, RC, AZ, TETANOS, MORARI, 
AZI, ERATA, PLAT, NICI, PAT, A, 
TEL, HALAT, E, AMANA, AN, 
AJUTATORI. 

ARITMOGRIF: Soluţia: 
COLINIARITATE. 

FUGA VOCALELOR: 
ORIZOnTAL: D, A, C, S, APT, A, 
RESPIRATOR, RODI, PIERITOR, 
BACAN, SAL, AZI, ITA, AM, 
RUG, ACE, ILAR, R, STIRE, ELAN, 
MAMA, ATIPI, ELEVI, AT, CR, JIAN, 
ORICARE, INACTIV, INIMOS.

înCRUCIŞARE: ORIZOnTAL: 
SNACKBAR, L, MILIARD, MI, EM, 
ANI, VIN, RET, TOLANI, ERORI, IDEI, 
NICOARA, RN, IT, UNS, AVE, E, BAI, 
FRIG, LA, STI, OR, LUNAMARTIE. 

RECOnSTITUIRE: Soluţia: 
NICIODATĂ NU SE ADUNĂ BANII, 
DACĂ DESCONSIDERAŢI BĂNUŢII. 

CUVInTE POTRIVITE: 
ORIZOnTAL: OCOL, ACASA, 
TALENT, CUM, ETAJ, LAUDA, 
LENESA, TAR, G, RASA, T, POCAL, 
CEAS, ORA, TARG, P, SIRA, SEARA, 
TAINUI, LAT, ALEI, AVERE. 

COLţUL MATEMATICIAnULUI: 
ORIZOnTAL: R, C, CAM, I, Z, 
M, PACAT, S, INZECIT, TARAT, 
INTARITA, PATA, ATASA, OF, R, 
CARATOR, IN, RS, CIRIP, RAU, 
URATA, TA, ACT, NUMITOR, 
FORARI, DINAM, PA, REPARAT, 
ARATAT.

2 8 4 9 3 7 5 1 6
1 6 5 2 8 4 7 9 3
9 3 7 1 6 5 4 2 8
4 2 3 7 9 6 8 5 1
5 1 8 4 2 3 6 7 9
7 9 6 5 1 8 3 4 2
3 4 9 6 7 1 2 8 5
8 5 2 3 4 9 1 6 7
6 7 1 8 5 2 9 3 4

5 1 4 9 7 8 6 2 3
3 6 2 5 1 4 7 8 9
9 7 8 3 6 2 1 4 5
8 9 6 2 3 1 5 7 4
4 5 7 8 9 6 3 1 2
2 3 1 4 5 7 9 6 8
7 4 9 6 8 3 2 5 1
1 2 5 7 4 9 8 3 6
6 8 3 1 2 5 4 9 7

SUDOKU: SUDOKU:

ProgramTV
Duminică 

11 mai

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

06:55 Zestrea românilor (doc.)
07:30 Universul credinţei (live)
08:20 Simbolica
08:30 Universul credinţei (live)
09:30 Pro Patria (emis. info.)
10:00 În grădina Danei 
10:35 Viaţa satului (program cult.)
11:50 Minutul de agricultură
12:00 Viaţa satului (program cult.)
13:00 Ultima ediţie (emis. mag.) 
14:00 Telejurnal (emis. info.)
14:30 Politică şi delicateţuri  

(emis. mag.)
15:30 Tezaur folcloric
16:30 Drumul spre Brazilia (r)
17:00 Sport plus (live)
18:00 Lozul cel mare (live)
18:30 Festivalul Internaţional  

de Circ de la Massi
18:50 Gala umorului  

(emis. de div.)
19:45 Sport
20:00 Telejurnal (emis. info.)
21:10 Piedone la Hong Kong  

(it., acţ. com.)
23:10 Garantat 100% (talk show)
00:10 O dată‑n viaţă (div.) (r)

05:30 Mesager (emis. info.)
06:00 Documentar 360°‑GEO  

(ger., s. doc.) (r)
06:55 Imnul României (mus.)
07:00 Poate nu ştiai (emis. info.)
07:30 Cap compas (progr.turistic) 
08:00 Popasuri folclorice (s. muz) 
09:00 Ferma (emis. mag.)
10:10 În curtea bunicilor (div.)
12:00 Ochii care nu se văd (ep. 9)
13:00 Pescar hoinar
13:30 Natură şi sănătate
14:10 Nunta de piatră (rom., 1972)
15:40 Poate nu ştiai (emis. info.)
15:50 5 minute de istorie
16:00 Omul cu chitara
17:00 D’ale lu’ Mitică (rep.)
18:00 Telejurnal (emis. info.)
18:30 Lumea azi (emis. info.) (live)
19:00 Academicienii
20:10 Dincolo de pod  

(rom., dramă)
21:50 5 minute de istorie
22:00 Lumini şi umbre (ep. 32)
23:10 Ochii care nu se văd  

(rom., s. dr., ep. 9) (r)
00:05 Nunta de piatră (1972) (r)

04:55 Vorbitor (rom., f. doc.)
06:00 Rapsodie în roz (SUA, com.)
07:35 Un Crăciun cu Holly  

(SUA‑Can., com. rom.)
09:10 Avioane (SUA, f. anim.)
10:45 Concert Pink
12:20 Poveste de Crăciun 2  

(SUA‑Can., com.)
13:45 Tabăra cu bucluc  

(SUA, com. de fam.)
15:15 În căutarea lui Sugar Man (sue.‑

engl., f. doc.)
16:45 Epoca de gheaţă 4:  

Continente în derivă   
(SUA, f. anim.)

18:15 Jaf...la turnul mare  
(SUA, com.)

20:00 Avioane  (SUA, f. anim.)
21:35 Paradisul spulberat  

(spa.‑SUA, dramă)
23:30 Urzeala tronurilor  

(SUA, s, sez. 4, ep. 5)
00:35 True Blood  

(SUA, s, sez. 6, ep. 3) ‑  
Nu eşti bun

01:35 Eco‑anarhiştii  
(sua‑engl., thrill.)

04:00 După 20 de ani  
(talk show) (r)

05:00 Ce se întâmplă, doctore?  
(mag. life‑style) (r)

05:30 I Like IT (emis. mag.) (r)
06:00 Dora descoperă lumea  

(SUA, s. d. a., sez. 1, ep. 43)
06:30 Dora descoperă lumea  

(SUA, s. d. a., sez. 1, ep. 44)
07:00 Ştirile Pro TV  

Cu: Iulia Vântur
10:00 După 20 de ani (talk show)
11:00 Cowboy şi idioţi  

(SUA, acţ. com.)
13:00 Ştirile Pro TV  

Cu: Iulia Vântur
13:05 Apropo TV (div.) 

Cu: Andi Moisescu
14:00 Giuvaierul Nilului  

(SUA, avent. f)
16:00 Paul, mare poliţist la mall  

(SUA, acţ. com.) (r)
18:00 România, te iubesc! (rep.)
19:00 Ştirile Pro TV  

Cu: Oana Andoni 
*Sport*Vremea

20:30 În siguranţă (SUA, acţiune)
22:30 În sexcursie (SUA, com.)
00:45 Apropo TV (div.) (r)

04:30 Serenadă la New york (r)
06:30 Râzi şi câştigi (r)
07:00 Teleshopping (promo)
07:30 T3ch in 3 (ep. 9) (r)
08:00 Click! Poftă bună (ep. 9) (r)
08:30 Eurobox (ep. 45)
09:00 Ora 9 a României (ep. 8)
10:00 Teleshopping (promo)
10:30 Historia.ro (ep. 8)
11:00 Imagini incredibile  

din lume
11:30 Râzi şi câştigi (r)
12:00 Ştirile Times New Roman  

(div., ep. 17) (r)
12:30 Epic Show (ep. 8) (r)
13:30 Mondenii (sez. 16, ep. 5) (r)
15:30 Cronica cârcotaşilor  

(div., sez. 29, ep. 9) (r)
17:30 Jurnalul unui burlac (ep. 4) 
18:00 Ştirile Prima TV (emis. info.)
19:30 Râzi şi câştigi (emis. de div.)
20:00 Ştirile Times New Roman  

(div., ep. 18)
20:30 Vrei să fii milionar? (ep. 16)
21:30 Schimb de mame  

(reality show, sez. 19, ep. 9)
23:30 Cireaşa de pe tort (r)
01:00 Ştirile Prima TV (r)
02:00 Vrei să fii milionar? (ep. 16) (r)

05:10 Întâmplări hazlii  
(SUA, s. com.)

06:00 Observator (emis. info.) (live)  
Cu: Daniel Osmanovici

09:00 Întâmplări hazlii  
(SUA, s. com.)

09:30 Te cunosc de undeva!  
(emis. con.) (r)

13:00 Observator  
(emis. info.) (live)

13:15 Next Star (emis. con.) (r)
16:00 Observator  

(emis. info.) (live)
16:15 SuperBingo Metropolis  

(emis. con.) (live)
19:00 Observator (emis. info.) (live)  

Cu: Anca Rusu  
*Sport *Meteo

20:00 FamiliaDA  
(emis. con.)

20:30 România dansează (emis. con.)  
Prezintă: Jorge  
şi Andreea Bălan 
Juriu: CRBL, Monica Petrică  
şi Connect‑R

23:30 Serviciul Român de  
Comedie: Happy Show (div.) (r)

01:00 Omul cu două feţe  
(SUA, 1998, dramă)

04:30 Dincolo de povestiri (r)
05:00 Poveştiri adevărate (r)
06:15 Intrigi şi seducţie (r)
06:45 Abisul pasiunii (r)
07:45 Poveştiri adevărate (r)
08:45 Teleshopping (promo)
09:15 Chemarea inimii (SUA) (r)
10:15 Teleshopping (promo)
10:45 Cununa de lacrimi (r)
11:45 Santa Diabla (SUA) (r)
12:30 Dincolo de povestiri  

(emis. mag.) (r)
13:00 Spune‑mi că eşti a mea  

(mex., s. rom.) (r)
14:30 Intrigi şi seducţie (tur., s. tv)
15:30 Abisul pasiunii (mex., s. dr.)
16:30 Doctorul casei (emis. info.)
17:30 Chemarea inimii  

(SUA, s. rom.)
18:30 Cununa de lacrimi  

(mex., s. dr.)
19:30 Santa Diabla  

(SUA, s. poliţist) (r)
20:30 Spune‑mi că eşti a mea  

(mex., s. rom.)
22:00 Forţa destinului  

(mex., s. dr.)
00:00 Doctorul casei  

(emis. info.) (r)

05:30 Pastila de râs ‑ Medicament  
fără efecte secundare (div.) 

06:00 Inima nu respectă reguli  
(tur., s. dr.)

08:00 Teleshopping (promo)
08:30 Campionul  

(isr., dr. romantică, col., a‑n)
09:45 Pastila de râs ‑ Medicament  

fără efecte secundare (div.) 
10:30 Domnişoare de onoare  

(SUA, com.) (r)
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.)
13:15 Teleshopping (promo)
13:45 WOWbiz (div.) (r)
15:00 Bingo România (em. conc.)
17:30 Asta‑i România!  

(emis. info.) (r)
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
20:00 Ochii din umbră  

(reality show)
21:30 D‑Paparazzi (mag. life‑style)
22:30 Autobuzul lui Vârciu  

(reality show) (r)
00:30 Fetele lu’ dom’ Profesor  

(rom., s. com.) (r)
01:30 Vreau să mă mărit  

(arg., com. rom.)
02:30 D‑Paparazzi (mag. life‑style) (r)

05:45 Cine A.M. (emis. info.)
08:30 Descoperă România (r)
09:30 Alpha and Omega 3D (r)
11:15 Ruleta destinului  

(SUA, s, sez. 8, ep. 7) (r)
12:15 Prietenii tăi  

(SUA, sez. 1, ep. 19, 20) (r)
13:15 Memphis Beat ‑ Lege  

şi rock and roll (SUA, ep. 4) (r)
14:15 Lumea Pro Cinema
14:45 Zoom în 10 (div.)
15:00 Ruleta destinului  

(SUA, s, sez. 8, ep. 8)
16:00 Prietenii tăi  

(SUA, sez. 1, ep. 21, 22)
17:00 Casa e un monstru!  

(SUA, f. anim.) (r)
19:00 Memphis Beat ‑ Lege  

şi rock and roll (SUA, ep. 5)
20:00 În ritm de step  

(SUA, dr. muz.)
22:15 Captivi  (SUA, acţiune)
00:15 Dispăruţi  

(SUA‑Can.,  ep. 12)
01:15 Cronicile misterelor  

(SUA, s. SF, ep. 5)
02:00 Captivi  

(SUA, acţiune) (r)
03:30 Dispăruţi (f.s. de acţ., ep. 13) (r)

ProCinema

HBO

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Femeia  
cu barbă  
şi măngălăul pe 
scena Eurovision

* Şoc! Înaltă, cu talie de 
sirenă învăluită într‑o rochie 
strălucitoare, plete buclate 
pe umeri, privire pătrunză‑
toare cu gene lungi şi dese 
(smokey eyes), buze pline şi 
senzuale lucind de parcă ar 
fi fost îndelung sărutate… 
şi barbă. Barbă cu mustaţă. 
Îmi recunosc şocul socio‑
cultural avut când Conchita 
Wurst, care reprezintă 
Austria, a urcat pe scena 
semifinalei Eurovision ca să 
cânte “Rise Like a Phoenix”. 
Jur că până aseară am cre‑
zut că femeia cu barbă e 
doar un personaj inventat 
pentru bâlciuri. Nu mă acu‑
zaţi de discriminare sexua‑
lă, recunosc sincer că vocea 
şi interpretarea transsexua‑
lului sunt minunate! Şi chiar 
mi l‑am dorit în finală! Vă 
mai spun, că de vorbit vor‑
beşte şi gesticulează ca o 
femeie, dar de cântat, cântă 
ca un bărbat! Iar Naomi a 
noastră e mic copil pe lân‑
gă el/ea! De Cezar Ouatu şi 
rochia lui de la Eurovisionul 
trecut nu zic nimic!

* Să spălăm rufele 
erotic. Până joi seară, nu 
mi‑am putut imagina ce 
spectacol erotic poate de‑
veni spălatul rufelor în mod 
tradiţional, ca acum o sută 
de ani, la ţară. Dar s‑o luăm 
în ordine! Mai ţineţi minte 
piesa Elenei Gheorghe, de 
la Eurovisionul din 2009 ‑ 
„The Balkan Girls”?, despre 
cât de mult le place fete‑
lor balcanice să petreacă? 
Ei bine, cam asta a fost şi 
ideea piesei Poloniei la 
Eurovision: „We Are Slavic”. 
Solista şi trei dansatoare în 
port tradiţional au dansat 
senzual. Latura erotică a 
fost asigurată de alte două 
tinere voluptuoase, care 
s‑au îndeletnicit cu spălatul 
rufelor. Greu m‑am prins de 
ce una dintre ele tot mişca 
sus‑jos, în dreptul sânilor 
voluptuoşi, un soi de făcă‑
leţ. Freca rufele cu maiul! 
O alta era gata‑gata să‑şi 
scape rotunjimile pectora‑
le din decolteul adânc, în 
timp ce freca de zor rufele 
de măngălău (un soi de gră‑
tar de lemn). Acu’ pricep şi 
eu cum vine treaba cu “su‑
flecată (decoltată) pân’ la 
brâu, spăla rufele la râu”!

Cât despre Paula şi Ovi 
şi Miracolul lor, n‑am avut 
emoţii că nu intră în fina‑
lă. La ce piese şi prestaţii 
au avut ceilalţi concurenţi, 
au fost de departe cei mai 
buni! Baftă în finală!

Vreme 
variabilă

În weekend vom avea parte de vreme mai schim‑
bătoare în comparaţie cu zilele trecute. Sâmbătă, 
cerul va fi mai mult noros, cu posibile averse, iar 
vântul va sufla slab, cu o viteză maximă de 11 kilo‑
metri pe oră.

Temperatura maximă a zilei va fi de 19 de grade 

Celsius, iar minima pe timpul nopţii va coborî până 
în dreptul valorii de 11 grade Celsius.

Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 762 
mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 85 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

Brăila
11o/19o

Galaţi
11o/19o

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2014!

‑NAPOI
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E 
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E Crimă,  

nu gripă
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 18 Sâmbătă

Talon  valabil pe perioada 
5 - 10 mai 2014

Mielul întors de la ţâţa Prefecturii (şi, mai nou, a Serviciului 
de Evidenţă a Populaţiei - acolo a fost încadrat ultima dată) e 
priceput din cale-afară. Se aude că l-ar fi tocmit pe interlopul 
„bun creştin” lăudat în numărul de ieri al ziarului cu fix 500 de 
lei. Adică cinci milioane de lei vechi, pentru crimă. Crimă, nene, 
nu gripă! Oricât de mult mi-aş dori s-o cotesc spre alte subiec-
te, căci avem şi Eurovision, şi parada militară din Piaţa Roşie, 
şi Lenuţa Udrea etc., nu mă lasă Bocăneanu. Sau Boacăne(nu). 
Aşadar, să ne jucăm de-a concluziile:

1. Pariez că interlopul angajat de fostul prefect să reducă la 
tăcere concurenţa a ciripit la Poliţie deoarece s-a simţit jignit. 
Cum să-i dai un avans de 500 de lei pentru asasinat? Mă apasă 
speranţa că sunt victima unei farse, că mi-a întins cineva o cap-
cană de neam prost. Emanoile or Emanuelule, puteai să te simţi 
şi matale, să-i bagi omului în buzunar măcar 200 de euro...

2. Bănuiesc că omul deja certat cu legea care urma să ducă 
la îndeplinire planul fostului prefect de Galaţi l-a întrebat pe 
frezat, „bre, dar cum să-mi dai avans de cinci milioane?” Iar 
ăsta din urmă, individul care ne-a făcut de râs pe mapamond, 
o fi făcut şi el un pas în spate. Poate cu ceva de genul - „Eh, 
mânjeşte-o şi tu măcar puţin. Şi păstrează restul!”

3. Ex-reprezentantul Guvernului în teritoriu ar putea s-o pă-
ţească şi pentru că i-a dat cei 500 de lei la „negru” interlopului 
din Brăila. Păi, ce facem, ne batem joc de o meserie de pe 
vremea lui Cain şi Abel? Or facem omucidere, or ne ţinem de 
evaziune în formă continuată?

4. Mielul nostru, băgat puţin la ţarc, o fi încurcat etiche-
tele, ca la supermarket... Aceşti nemaipomeniţi 500 de lei i-o 
fi pregătit pentru căpăţânile de duş care l-au trimis la arest în 
noiembrie 2013. Sau pentru cârnaţii păstraţi în grăsime care i-au 
pătat la fel de mult reputaţia. Sunt şi voi muri naiv, luaţi-mă ca 
atare, dar dacă mi s-ar oferi această sumă n-aş putea să scap 
nici de gândacii dintr-o bucătărie, darămite de-o fiinţă dotată 
cu niscaiva conştiinţă.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Un bilet de tren  
şi o carte  

de rugăciuni

Motto:
  „Şi câinele, prieten bun cu luna,/ ham-ham! păzeşte fluierul de os...
  tot mai bătrân, Ion sapă întruna/ fântâni adânci, cu gurile în jos,
  să aibă apă cine-o fi să vină,/ în urma lui, pe singurul pogon...
  e vinovat şi n-are nici o vină:/ Ion (în sat) e poreclit Ion...
  Şi nimeni nu-i aduce nici o veste,/ că fiul său nu are bani de plic...
  şade încet şi caută în zare/ la trenuri încărcate cu nimic!” (I.C.)
 
 Demult... acum, acolo, în grădină,/ atent la Tot, atent şi la Nimic,
 văz duhul mamei şi văz duhul tatei,/ îngenunchez cu sufletul şi zic:
 văzduhul tatei şi văzduhul mamei/... (două altare vii într-un altar)...
 leagănă psalmi cu aripi şi adună/ de scris şi de citit, să am habar,
 să mă întorc, mai deseori, acasă,/ cu tot ce am, cu tot ce n-am avut,
 cu ochii mari de dor şi admirare,/ cu trenul care (încă) nu-i trecut!
 
 Ei mi-au luat bilet pe toată viaţa,/ loc rezervat la geam, clasa întâi,
 să-i văd pe deal, cu sapa şi lopata,/ cum desenează ultimul „rămâi”,
 cum desenează pâine pe zăpodii.../ cum sprijină biserica din sat,
 să nu se sfarme ziduri şi credinţă,/ şi sfinţii să nu cadă în păcat...
 şi cum se duc încet (pe) la morminte,/ să ştie dacă, unde, ce şi cum
 s-a petrecut şi (încă) se petrece/ cu mort şi praf şi pulbere şi scrum!
 
 Acum... demult, acolo, în ogradă,/ îngenunchez cu sufletul şi zic:
 daţi-mi iertare, daţi-mi şi osândă.../ îmi pare mică raza la covrig,
 şi aria iubirii mi se pare/ puţină, tristă, searbădă, prea-n scurt
 ca să mai cer lumină de la orbul/ alienat şi strigător la surd...
 şi aria tăcerii se destramă.../ pun Totu-n carte şi pun cartea-n plic...
 mă dor genunchii, mă apasă cerul,/ mă pregătesc de marele Nimic!
 
 Acolo... în ogradă şi-n grădină/ cu Tot şi cu Nimic, demult... acum,
 icoana mamei şi icoana tatei/ stau singure, la margine de drum:
 o mamă purtătoare de iubire,/ şi-un tată purtător de biruinţi,
 opinci, casâncă, bertă şi pestelcă,/ trudă şi lacrimi fără de arginţi...
 aceasta-i bătătura părintească:/ lutul din ce-i şi lutul din ce-a fost
 biletul meu înspre copilărie.../ în rest: pe dinafară, pe de rost...!
 Un dus întors, o arie înaltă:/ punct zero (a)sfinţit de buni nebuni... 
 acesta-i locul meu de închinare/ şi asta-i cartea mea de rugăciuni!

Investiţie 
cu fonduri 
europene
Lucrări 
suplimentare 
la parcarea  
de TIR-uri 
de pe Centură

Primăria municipiu-
lui Galaţi a achiziţionat 
prin negociere directă 
cu ofertantul iniţial, SC 
Vega ’93, lucrări supli-
mentare în valoare de 
aproximativ 170.000 
de lei (TVA inclus) la 
parcarea de TIR-uri de 
pe Drumul de Centură, 
proiect cu finanţare 
europeană. Potrivit 
Primăriei, lucrările con-
stau în consolidarea 
unui terasament afec-
tat de eroziune şi supli-
mentarea benzilor de 
încadrare din Drumul 
de Centură. Astfel, va-
loarea totală a lucrărilor 
iniţiale executate de 
Vega la acest obiectiv 
se ridică la aproxima-
tiv 5,1 milioane de lei 
(inclusiv TVA), din care 
85 la sută sunt fonduri 
europene, iar restul 
banilor de la bugetul 
local. Parcarea destina-
tă autovehiculelor de 
mare tonaj ar trebui să 
fie gata în luna august, 
după ce se vor executa 
lucrările de alimentare 
cu energie electrică. În 
paralel, Primăria inten-
ţionează să scoată la 
licitaţie managementul 
parcării pentru TIR-uri.

Anca Melinte

Apă unde n‑ar trebui să fie

Marea de la poalele 
dealurilor  

din Drăguşeni

Dacă de pe păşunile până nu 
demult lacustre de la Vameş ape-
le s-au mai retras, la Drăguşeni 
sunt, în continuare, probleme. 
Aproape de ieşirea din localitate, 
vizavi de intrarea pe drumul spre 
satul Ghingeşti, sute de metri pă-
traţi de teren zac într-o baltă care 
nu dă semne că s-ar zvânta prea 
curând. Situaţia se repetă, an de 
an. Din păcate, în alţi câţiva ani 
de băltire, salinitatea solului va 

face imposibilă agricultura pe 
respectivul perimetru. Un nou 
indiciu că suntem deficitari şi la 
combaterea eroziunii solului şi la 
desecări. Contactat telefonic, pri-
marul comunei, Iancu Muntianu, 
ne-a promis că ne va oferi cât de 
curând detalii privind cauzele 
fenomenului şi posibilităţile de 
rezolvare.

Text şi foto: 
Gabriel Kolbay

Rezultatul votului on‑line

Unde vor gălăţenii să fie organizate 
concertele publice

Peste 800 de cititori ai ziaru-
lui „Viaţa liberă” au răspuns la în-
trebarea noastră legată de locul 
în care ar trebui să fie organizate 
spectacolele publice în munici-
piul Galaţi şi au votat unul dintre 
locurile propuse. Cei mai mulţi, 
peste 33,3 la sută consideră că 
Faleza Dunării, zona de la Elice, 
este cea mai indicată pentru un 

eveniment artistic organizat de 
Primărie. Alţi 21,5 la sută sunt 
ferm convinşi că esplanada Sălii 
Sporturilor „Dunărea” este cea 
mai potrivită pentru astfel de 
evenimente, spectacolele de 
Crăciun din 2012 şi Revelionul 
care a marcat intrarea în 2013 
fiind organizate în acest spaţiu, 
criticat însă pentru apropierea 

de Spitalul Judeţean. Pentru 
concerte organizate în parcarea 
de la mall, unde a fost petrece-
rea de Revelion 2014, au votat 
18,8 la sută dintre cititori, în 
vreme ce pentru zona Parcului 
Viva şi-au exprimat opţiunea 
15,7 la sută. Faptul că doar 6,6 
la sută dintre cititorii noştri au 
ales Parcul Rizer este o dovadă 

clară că acesta nu e deloc cea 
mai fericită opţiune pentru un 
spectacol, chit că Primăria se 
tot încăpăţânează să organi-
zeze acolo manifestări. Pentru 
concerte în Grădina Botanică au 
spus „Da” doar patru la sută din-
tre votanţi.

Anca Melinte

Galaţiul se mândreşte 
cu un document unic 
în oraş şi destul de 

rar şi în ţară. Este vorba despre 
diploma de doctor în Medicină 
a lui George Latouphis, acor-
dată de Academia franceză, 
Facultatea de Medicină din Paris, 
în anul 1884, prezentă în vitrină 
la Muzeul de Istorie Galaţi.

Doctorul Latouphis provine 
dintr-o familie importantă din 
Galaţi, a studiat la Paris, unde a 
şi profesat, acesta fiind, timp de 
15 ani, şeful unei clinici de larin-
gologie din Franţa. De aseme-
nea, a fost ajutorul lui Charles 
Fauvel, considerat a fi părintele 
laringologiei în Franţa. Distinsul 
medic a fost decorat în anul 1902 
cu Ordinul „Coroana României”, 
în grad de Cavaler, şi în 1904, cu 
Ordinul „Coroana României”, în 
grad de Ofiţer. Suferind de dia-
bet zaharat, George Latouphis 
a murit la vârsta de 50 de ani, la 
puţine luni după primirea ultimei 
distincţii, şi a fost înmormântat la 
Galaţi, după propria dorinţă.

Diploma, importantă  
şi la nivel naţional

Conform spuselor Deliei 
Pohrib, muzeograf la Muzeul de 
Istorie din Galaţi, documentul 
este unic în Galaţi. „Nu aş putea 
să estimez valoarea acestui do-
cument, este una incontestabilă. 
În cercetarea mea, nu am mai 
găsit un astfel de document. 

Este rar, nu a mai fost eliberat 
de Academia Franceză niciunui 
doctor din Galaţi. Putem spune 
chiar că are importanţă la nivel 
naţional. De asemenea, diploma 
este în pergament, o altă rarita-
te. Importanţa îi este conferită 
diplomei şi de personalitatea 
doctorului Latouphis, prove-
nit dintr-o importantă familie 
din Galaţi. Fratele acestuia, Ilie 
Latouphis, a fost preşedintele 
comunităţii elene din oraş”, ne-a 
explicat Delia Pohrib.

 Un alt aspect care dovedeşte 
faptul că Galaţiul e norocos că 
deţine un astfel de document 
este seria de semnături şi sigilii 

importante prezente pe acesta. 
Diploma are prevăzut un sigiliu 
timbrat, în al cărui câmp se află 
sigilat imaginea zeului Apollo, 
zeu al luminii şi al artelor, consi-
derat a fi şi vindecător şi priceput 
în arta lecuirii. „Pe document 
mai găsim semnătura ministru-
lui Instrucţiunii Publice, Armand 
Falliere, care va deveni preşedin-
tele Franţei între anii 1906 - 1914”, 
a adăugat muzeograful citat.

130 de ani  
de la emiterea diplomei

Anul acesta se împlinesc 130 
de ani de la emiterea documentu-

lui, pe 26 noiembrie 1884, aspect 
care a contribuit la aducerea în 
atenţia publicului a acestei diplo-
me, prin intermediul proiectului 
demarat de Muzeul de Istorie, 
„Exponatul lunii”. Diploma îm-
preună cu alte câteva documen-
te ale doctorului Latouphis au 
fost donate Muzeului de Istorie, 
în anul 1977, de către Sofia 
Neacşu. Delia Pohrib e de părere 
că aceasta ar fi fost o rudă de-a 
doctorului, deoarece numele 
său este menţionat pe piatra 
funerară a familiei Latophis din 
Cimitirul Eternitatea, situată pe 
aleea centrală.

Text şi foto: Mihaela Gîdei

Document rar, la Muzeul de Istorie

Singurul doctor 
gălăţean recunoscut 

de Academia Franceză
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 Bună dimineaţa, Vreme de Întins
 braţele (în)colo, unde ziua ta
 vine mai devreme, pleacă mai devreme
 după noapte... noaptea care tot mai vrea,
 care tot mai cere cerului tăcere,
 care tot mai cere frâului desfrâu,
 şi despriponirea cailor pe dealuri...
 valsuri de cicoare şi de maci prin grâu!
 
 Bună dimineaţa, Vreme de Ajuns
 cu (de)ochiul tocmai unde noaptea mea
 vine mai devreme, pleacă mai devreme
 după ziuă... ziua care tot mai vrea,
 care tot mai cere lutului să-ncerce
 casă de când lumea şi de când pământul
 a venit aicea să hrănească grâul...
 şi să-l dea cicoarei (a)etern plângându-l!

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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De Întins  
şi de Ajuns

(în căutarea nedreptăţii)
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